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اخبار یکشنبه - بیست و یکم شهریورماه 1395 - سال نوزدهم - شماره 24097

برندگان شکست برجام 
چه کسانی هستند؟ 

 در ۱۴ جولای ۲۰۱۶ ایران و قدرت های جهانی موفقیت 
در حصول توافق هسته ای به نام برجام را اعلام کردند با 
این وجود اجرای این توافق همچنان با ریسک مواجه است. 
کنگره آمریکا با اکثریت جمهوریخواهان مخالف توافق 

هسته ای است و آن را نشانه آشکار ضعف رییس جمهور اوباما تلقی می کند. از طرف دیگر 
منتقدان برجام در ایران هم آن را فصل دیگری از تاریخ خیانت و خصومت آمریکا علیه 

ایران قلمداد می کنند.
حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم ایران اخیرا در سخنرانی خود برجام را نمونه 
بیهوده بودن مذاکره با آمریکا دانستند. ایشان و بسیاری از دیگر مقامات رسمی ایران 
معتقدند که آمریکا به تعهداتش در قالب برجام عمل نکرده است. با وجودی که ایران 
از نتایج ملموسی همچون دو برابر شدن صادرات نفت، دسترسی به ۳۰ میلیارد دلار از 
سرمایه های بلوکه شده و عقد ۶۰ میلیارد دلار قراردادهای جدید سرمایه گذاری و اقتصادی 
و صنعتی بهره مند شده است، اما نشانه های دلسردکننده ای در رفع کامل تحریم ها به ویژه 
در بخش بانکی مشاهده می شود که مانع عادی سازی روابط اقتصادی ایران با جهان غرب 
شده است. زیرا شرکت های جهان غرب برای تجدید روابط اقتصادی خود با ایران، نگران 
مجازات های مجدد آمریکا به خاطر سایر تحریم های یکجانبه غیرهسته ای این کشور علیه 

ایران هستند.
با وجودی که اوباما قول داده که مصوبات کنگره در نقض برجام را وتو خواهد کرد، 
اما لابی ضدبرجام در واشینگتن به تلاش های خود برای جلوگیری از عادی شدن روابط 

اقتصادی جهانی با ایران ادامه می دهد.
با توجه به فشارها در واشینگتن برای شکست برجام و نشانه های ناامیدی در تهران، باید 

توجه داشت که برندگان اصلی شکست برجام چه کسانی هستند؟
اسراییل: نتانیاهو، نخست وزیر فتنه انگیز اسراییل با رسوایی تمام برجام را یک اشتباه 
تاریخی آمریکا خوانده است. اخیرا هم یاکوامیدرور، مشاور سابق امنیت ملی نتانیاهو برجام 

را موجب از دست رفتن فرصت تاریخی نابود کردن توان هسته ای ایران دانست.
لابی اسراییل در واشینگتن همچون »بنیاد دفاع از دموکراسی«، مستمرا در پی فلج 
کردن برجام است زیرا دولت دست راستی تل آویو بهبود روابط آمریکا با ایران و عادی 
شدن شرایط جهانی ایران را تهدیدی می داند که باید از طریق تخریب برجام این تهدید 

را کاهش داد.
درصورت شکست برجام ایران ظرفیت هسته ای خود را به قبل از برجام ارتقا داده و 
قدرت های جهانی هم تحریم ها و فشارهای گذشته را تجدید خواهند کرد. این وضعیتی 

است که تل آویو در راستای منافع خود دانسته و منتفع خواهد شد.
عربستان: تنش بین ایران و عربستان در چندساله اخیر شدت گرفته درحالی که 
دوطرف سیاست های متضادی را در یمن، سوریه و بحرین دنبال می کنند. روابط این دو 
کشور با شهادت هزاران ایرانی در مناسک حج گذشته و اعدام شیخ نمر، روحانی عالی مقام 
شیعه و تعداد دیگری از شیعیان حق طلب توسط سعودی ها و متعاقبا حمله به سفارت 

سعودی در تهران وخیم تر شد.
حمایت اخیر سعود ی ها از گروهک تروریستی منافقین، وضعیت را بگونه ای تخریب 

کرده که شانس بهبود روابط دو کشور در آینده نزدیک را بسیار کاهش داده است.
اتحاد سعودی با اسراییل علیه ایران وخامت روابط را بگونه ای تشدید کرده که روابط 
ریاض-تهران با »جنگ سرد« توصیف می شود. درچنین شرایطی لازم به توضیح نیست که 
چگونه شکست برجام موجب تضعیف ایران و تقویت جایگاه منطقه ای سعودی خواهد شد.

بلوک شرق: در دوران تحریم های هسته ای روابط اقتصادی ایران با غرب شدیدا کاهش و 
متقابلا این روابط با شرق افزایش چشمگیر یافت. چین به عنوان شریک اول اقتصادی ایران 
جایگزین اروپا شد در حدی که روابط اقتصادی پکن با ایران به ۶۰ میلیارد دلار افزایش 
یافت. بعد از برجام روسیه و هند گام های بلندی به سمت توسعه روابط با ایران برداشته اند. 
روسیه بسیار فراتر از چالش جاری رفع تحریم ها، مسیر روابط استراتژیک با ایران را تقویت 
می کند. مسکو سیستم موشک  های دفاعی اس ۳۰۰ را در اختیار ایران گذاشت، از یکی از 
پایگاه های هوایی ایران برای تسهیل برای عملیات علیه داعش استفاده کرد و ساخت دو 

نیروگاه هسته ای جدید با ایران را کلید زد. 
هند خرید نفت از ایران را افزایش داد و درصدد ۵۰۰ میلیون دلار سرمایه  گذاری در بندر 
چاه بهار است. پس از برجام ایران تلاش می کند روابط اقتصادی خود را متنوع کند. طبیعتا 
با شکست برجام، این تلاش ها هم بی نتیجه خواهد ماند و روابط اقتصادی با شرق افزایش 

بیشتر و روابط اقتصادی با غرب با عقبگرد بیشتر مواجه خواهد یافت.
علاوه برمنافع زیادی که کشورهای متعدد از اجرای برجام بهره مند خواهند شد، موفقیت 
برجام به نفع کل جامعه جهانی خواهد بود زیرا از ظرفیت های توسعه روابط با ایران در سطح 
وسیع تری منتفع خواهد شد. اوباما رییس جمهور آمریکا در پیام ۱۵ جولای ۲۰۱۵ خود 
گفت که برجام فرصتی برای حرکت به سمت پیش است که باید آن را محقق ساخت. 
چنین فرصتی نه فقط برای آمریکا و ایران بلکه کل جهان وجود دارد که امروز و بیش از 

همیشه لازمه آن پایبندی به اجرای برجام و دستاوردهای آن است.
جامعه جهانی باید برای اجرای کامل برجام همت والایی بخرج دهد زیرا که این 
جامعترین توافق در تاریخ عدم اشاعه سلاح های هسته ای است. در حالی که ایران به تمام 
تعهداتش در اجرای برجام عمل کرده، این وظیفه آمریکاست که قدم های لازم جهت 
پرکردن خلاء موجود در اجرای کامل برجام را بردارد. با چنین روندی می توان از تجربه 
برجام برای حل سایر بحران  های منطقه از طریق دیپلماسی استفاده کرد. فرای منافع خاص 
برخی از کشورها، شکست برجام شانس سیاست های معتدل در تهران و واشینگتن را 

کاهش و روند تخاصم و دشمنی بیشتر را افزایش خواهد داد. 
مخالفان برجام در کنگره آمریکا، اسراییل و عربستان برای اعمال سیاست های ضدایران 
مشروعیت لازم را کسب خواهند کرد. در ایران هم بی اعتمادی دیرینه تقویت  شده لذا 
شانس هرگونه گفت وگو کاملا منتفی و راه برای جنگ طلبان گشوده خواهد شد لذا 
هزینه های جهانی شکست برجام بسیار فراتر از منافع محدود برخی از کشورها خواهد بود.
* معاون پیشین سیاست خارجی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی

الگوهای مقابله با تهدید 
در محیط بحرانی

قدرت محور اصلی سیاست بین الملل محسوب می شود. 
انگاره های رئالیستی همواره بر ضرورت تولید قدرت تاکید 
داشته است. چنین انگاره ای را می توان در بخشی از ادبیات 

اسلامی برای مقابله با تهدیدات مشاهده کرد. مقابله با تهدید نه تنها به عنوان انگاره ای 
دینی بلکه می توان آن را در فضای ادبیات راهبردی کشورهای مختلف نیز تحلیل کرد. 
واقعیت های محیط پیرامونی و تاریخ امنیتی ایران بیانگر آن است که هرگاه نشانه هایی از 
تردید، بی ثباتی، فقدان موازنه و ضعف ساختاری وجود داشته، بازیگران محیط پیرامونی و 
قدرت های بزرگ از سازوکارهای مربوط به تهاجم و الگوهای کنش تهدیدساز بهره گرفته اند.

قدرت سازی در ادبیات دفاعی و راهبردی ایران به عنوان ضرورتی برای تداوم صلح و ثبات 
منطقه ای محسوب می شود. واقعیت آن است که هر کشوری برای اجتناب از جنگ نیازمند 
تولید قدرت، به کارگیری قدرت، آرایش قدرت و ارتقای قدرت خواهد بود. به همین دلیل 
است که واحدهای سیاسی از جمله ایران برای دفاع از امنیت و حوزه کنش راهبردی خود 
نیازمند قدرت ابزاری و راهبرد به کارگیری قدرت در محیط عملیاتی و تاکتیکی خواهند بود.

واقعیت آن است که بدون نگرش راهبردی، نمی توان از ابزارهای قدرت به گونه موثر و 
مناسب بهره گرفت. ضرورت های کنش تاکتیکی نیازمند بهره گیری از ابزارهایی است که در 
سامانه ادراک راهبردی معنا پیدا می کند. براساس چنین نگرشی، تولید قدرت را می توان 
براساس طیف گسترده ای از ابزارها و سازوکارهایی تحلیل کرد که دارای نشانه های ابزاری، 
ساختاری، کارکردی و راهبردی است. کشورهایی همانند عربستان، امارات عربی متحده، 
قطر، کویت و بحرین محور اصلی سیاست دفاعی خود را بهره گیری از ابزارهای نظامی 
پیچیده در چارچوب ضرورت های ساختار دفاع دست نشانده و نیابتی قرار داده اند. چنین 
بازیگرانی عموما از سیاست الحاق برای تأمین امنیت و تحرک عملیاتی خود بهره می گیرند.

از آنجا که محور اصلی ایدئولوژی انقلاب اسلامی را می توان در قالب »مقاومت« و 
»کنش انقلابی« تبیین کرد، بنابراین هرگونه راهبرد دفاعی و امنیتی نیازمند پیوند بین 

تسلیحات، سیاست دفاعی و آموزه های راهبردی خواهد بود.
در چنین فرآیندی، ایران تلاش داشته است تا از سیاست های مبتنی بر »خودکفایی« و 

»خوداتکایی« برای تامین نیازهای دفاعی و ابزارهای عملیاتی خود استفاده کند.
سیاست دفاعی مبتنی بر خودکفایی و خوداتکایی از این جهت اهمیت دارد که نیاز 

کشورها به قدرت های بزرگ در شرایط تهدید تاکتیکی و عملیاتی را کاهش می دهد.
بهره گیری از سامانه های دفاعی همانند موشک های اس ۳۰۰ از این جهت اهمیت دارد 
که قابلیت ایران برای حداکثرسازی قدرت دفاعی را افزایش می دهد. طبیعی است که چنین 
فرآیندی تمامی نیازهای ابزاری و تاکتیکی و عملیاتی ایران را تامین نمی کند. بهره گیری از 
سیاست های ساخت و تولید ابزارهای دفاعی همانند سامانه موشک های ضدهوایی باور را 

می توان به عنوان بخش تکمیلی سیاست دفاعی ایران دانست.
مقابله موفقیت آمیز با تهدیدات تاکتیکی کشورهای منطقه ای صرفا در شرایطی حاصل 

می شود که قدرت نسبی ایران متناسب با تهدیدات احتمالی ارتقا پیدا کند.
تحرک دفاعی را می توان به عنوان بخش دیگری از سیاست قدرت دانست. تحرک دفاعی 

به منزله پاسخگویی به تهدیدات در فضای محیطی است.
گرچه برای مقابله با تهدیدات محیطی، ایران نیازمند ابزارهای تاکتیکی است، اما 
شناخت تهدیدات و الگوهای مقابله با تهدیدات را می توان زیربنای مقابله با بازیگران و جبهه 
تهدیدکننده امنیتی دانست. شناخت چنین فرآیندی نیازمند بهره گیری از دیپلماسی دفاعی 
است. دیپلماسی دفاعی می تواند زمینه های لازم برای بهینه سازی ائتلاف ها، همکاری های 
تاکتیکی و تقویت قدرت دفاعی را فراهم سازد. هیچ تحلیلگری نمی تواند نقش دیپلماسی 
دفاعی در روندهای مقابله با تهدیدات منطقه ای و سازماندهی ائتلاف های تاکتیکی در روند 

مدیریت بحران های منطقه ای را نادیده انگارد.
* استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران

پیرموذن نماینده پیشین اردبیل:

روحانی بازی را به جریان مشکوک نبازد 
نماینده پیشین اردبیل در مجلس با تشریح دستاوردهای پیوستن ایران به )FATF( و با 
انتقاد از هجمه های ایجاد شده، گفت: هربار که دولت از منافع بین المللی کشور دفاع می کند، 

امواج مسموم کانون های مرموز به جریان می افتد.
کمال الدین پیرموذن در گفت وگو با ایلنا، با انتقاد از هجمه های ایجاد شده علیه دولت 
به دلیل پیوستن ایران به گروه ویژه اقدام مالی )FATF( اعلام کرد: در دنیای امروز مبارزه 
با پولشویی و تامین مالی تروریسم، یکی از گام های خطیر و ضروری برای مبارزه با فساد 
است و حل مشکلات معیشتی و اقتصادی کشور، در گرو مبارزه با عموم جلوه های فساد 
مالی و اقتصادی و ارتقای روابط بین المللی نظام مالی و اقتصادی ایران اسلامی است. او 
گفت: با جذب سرمایه گذاری خارجی، در فرصت طلایی پساتحریم، هم می توان مشکلات 
مالی پروژه های زیربنایی و اساسی کشور را برطرف کرد و هم حتی بسیاری از مشکلات 
سیاسی و اجتماعی را می توان برطرف کرد. این نماینده پیشین مجلس یادآور شد: در عصر 
شتاب تاریخ، راهی جز تعامل با گروه ویژه بین المللی اقدام مالی برای توسعه اقتصادی که 
جلوه کمّی توسعه است، باقی نمانده است. توسعه سیاسی، جلوه کیفی توسعه نیز، در گرو 
مبارزه با فساد اقتصادی و پولشویی و فاصله طبقاتی قابل تحقق است. عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس نهم با بیان این که رکود و بیکاری معضلی جدی و بحران ساز است، 
خاطرنشان کرد: راهی جز مشارکت آحاد مردم ایران و جذب سرمایه گذاری سرنوشت ساز 
خارجی با حسن اجرای قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم، به منظور خروج نام ایران از 
فهرست کشورهای با سیستم مالی پرریسک که اقدام مالی بین المللی علیه آنها باید صورت 
پذیرد، در اقتصاد کشور باقی نمانده است. او با انتقاد از افزایش فاصله طبقاتی، گفت: گروهی 
زیاد شرمنده نان شب  زن و بچه های خود هستند، حاشیه نشینی که از توزیع نشدن 
خوب ثروت و محدودیت منابع مالی و نبود عدالت اجتماعی حاصل می شود، در جوامع 
شهری به طرز گسترده ای افزایش یافته است. بیکاری و فقر خانمان برانداز است و علاج این 
دردها و آلام ملت بزرگ ایران در گرو بهبود روابط بین المللی بانک های ایرانی، با تعامل با 
گروه ویژه اقدام مالی و تغییر تعیین کننده سیاست های اقتصادی غیرمولد و پولی و بانکی 
کشور به سیاست های پیشروانه شفاف علمی و تولیدمحور مورد تاکید در سیاست های 
اقتصاد مقاومتی است. این نماینده پیشین مجلس با تاکید بر این که باید با همکاری اتحادیه 
بین المللی مبارزه با پولشویی، دروازه های اقتصاد کشور را به روی جهانیان باز کنیم، یادآور 
شد: از اقتصاد دولتی بکاهیم و برای رقابتی کردن فضای اقتصادی ایران به جای نفت به مردم 
تکیه و از ذخایر دانش، توان، آگاهی، سرمایه و تجربه آنان )داخلی و خارجی( بهره  گیریم. او 
گفت: باید با پرهیز از لاف و گزاف گویی های غیرواقعی و دل آزار از وضعیت جامعه، به منظور 
از خروج از رکود، حقایق را بیان کرد. مبارزه قاطع با فساد مالی و اقتصادی و پولشویی، 
موجب امید و آرامش خاطر ملت و چهره مثبت و موجه ایران، در عرصه جهانی را افزایش 
می دهد. پیرموذن تخریب، خشونت، افراطی گری را سم مهلک پیشرفت کشور دانست و 
گفت: علم گریزی، قانون گریزی، عدالت گریزی، سلامت گریزی کانون اصلی بحران آفرینی 
برای اقتصاد ایران است. هربار که دولت در راستای وظایف قانونی خویش و برای دفاع از 
منافع و ملک در سطح جهان اقدام می کند، امواجی مسموم از کانون های مرموز علیه نهاد 
دولت به جریان می افتد. او آخرین نمونه این جریان مشکوک را واکنش افتراگونه برخی 
عناصر که همواره هنری جز مسئله آفرینی برای نظام و دولت و غوغاسالاری در کشور ندارند، 
نسبت به اجرای قانون مبارزه با تامین مالی تروریسیم عنوان کرد و یادآور شد: اجرای قانون 
مبارزه با تامین مالی تروریسم و پولشویی، بازآفرینی امید و نشاط ملی، جذب مشارکت 
حداکثری مالی بخش خصوصی داخلی و خارجی، رگ حیاتی استراتژی توسعه کشور 
است که می بایست بجد پیگیری و به سرانجام برسد. پیرموذن در پایان خاطرنشان کرد: 
مردم شریف ایران رمز برخی مواضع غیراصولی و جسورانه خسرآن آور برای منافع ملک و 
ملت علیه دکتر روحانی و دولت برآمده از اراده ملت را می دانند. دولت نباید بازی قدرت را 

به این جریان مشکوک ببازد.

قائم مقام وزیر کشور:

نمی توان وضعیت اجتماعی جامعه را پنهان کرد
قائم مقام وزیر کشور با بیان اینکه نمی توان وضعیت اجتماعی جامعه را پنهان کنیم، 
گفت: اینکه از هر ۱۰۰ ازدواج ۳۰ مورد به طلاق منجر می شود و آیا اینکه در گوشه و کنار، 
همسایگی و یا محل کار ما افراد گرفتار به اعتیاد وجود دارند، مواردی هستند که نمی توان 

به سادگی از کنار آنها عبور کرد.
محمدحسین مقیمی در نشست با استاندار، فرمانداران و بخشداران قزوین با اشاره به 
دغدغه مقام معظم رهبری برای کاهش و رفع آسیب های اجتماعی، اظهار کرد: دولت در این 
رابطه مسئولیت دارد و در این بخش باید شاهد اقدام های اثرگذار باشیم. این مقام مسئول توجه 
به اقتصاد از جمله تلاش برای ارتقای وضعیت معیشتی مردم را از دیگر اولویت های مورد توجه 
وزارت کشور که باید در دستور کار استانداران، فرمانداران و بخشداران قرار بگیرد، عنوان کرد و 
گفت: در همین رابطه فعالیت های خوبی از جانب دولت انجام شده که کاهش نرخ تورم از ۴۴ 
به ۸.۵ درصد و همچنین تغییر نرخ منفی رشد اقتصادی ۶.۸ درصد به مثبت ۴.۴ از جمله آنها 
است. وی با تاکید بر اینکه نمایندگان عالی دولت در مناطق باید شرایط لازم را به منظور جذب 
سرمایه گذاران و خروج از رکود فراهم کنند، افزود: برای تحقق این مهم مدیران باید از توانمندی 
و کارآمدی لازم برخوردار باشند. مقیمی اضافه کرد: تلاش برای فعال سازی واحدهای تولیدی 
تعطیل و نیمه تعطیل و تکمیل واحدهای نیمه تمام نیز باید مورد توجه استانداران، فرمانداران 
و بخشداران قرار بگیرد. وی در ادامه تلاش برای پیشبرد سیاست های اقتصادی مقاومتی را از 
مهم ترین برنامه ها و سیاست هایی که باید در دستور کار نمایندگان دولت در مناطق قرار بگیرد، 
عنوان کرد و گفت: باید به گونه ای اقتصاد خود را مقاوم سازیم که در برابر فشارها و تهدیدهای 
دشمنان آسیب نبیند و تحت تاثیر نوسان های مربوط به قیمت نفت قرار نگیرد. قائم مقام وزیر 
کشور خاطرنشان کرد: اقتصاد خود را باید به گونه ای اداره کنیم که درآمدهای نفتی تنها صرف 
سرمایه گذاری و توسعه زیرساخت ها شده و به اموری چون هزینه های جاری و پرداخت حقوق 

کارکنان دولت اختصاص پیدا نکند. 

سردار اشتری:

نقل  و انتقال خودرو با برگه سبز قانونی است
فرمانده نیروی انتظامی گفت: بر اساس قانون، برگه سبز سند مالکیت خودرو محسوب 

می شود و برای نقل و انتقال خودرو کفایت می کند.
سردار حسین اشتری افزود: برخی از شهروندان که برای اطمینان خاطر بیشتر به دفاتر 
ثبت اسناد مراجعه می کنند، ایرادی به ثبت نقل و انتقال در دفاتر ثبت نیست اما مردم با این 
اقدامات فقط هزینه بیشتری را متقبل می شوند. وی با تاکید بر اینکه از نظر فرماندهی ناجا 
برگه سبز برای نقل و انتقال مالکیت خودرو کافیست، گفت: قانون اجازه انتقال مالکیت خودرو 
را با صدور برگه سبز به ناجا داده است البته مانعی برای نقل و انتقال خودرو با مراجعه به دفاتر 
ثبت اسناد وجود ندارد. فرمانده نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه راهنمایی و 
رانندگی نیز آمادگی انجام دادن اقدامات مربوط به نقل  و انتقال خودرو را دارد، یادآور شد: برای 
تعیین تکلیف نهایی درباره صدور سند نقل و انتقال خودرو، مذاکرات و مکاتباتی با قوه قضائیه 
و برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی صورت گرفته است، در حقیقت این مذاکرات 
برای رفع سردرگمی مردم و تسریع در نقل و انتقال است که هم اکنون در مجلس در دست 
بررسی است و ناجا تصمیم مجلس را اجرایی خواهد کرد. وزیر کشور نیز روز چهارشنبه با اشاره 
به اختلاف نیروی انتظامی با کانون سردفتران درخصوص ثبت سند خودرو گفت: خودرو هم 

مثل یخچال و تلویزیون نیازی به ثبت سند در دفاتر اسناد رسمی ندارد.

آیت الله جنتی :

متعجبم چرا کشورهای قربانی حادثه منا 
هیچ اعتراضی نکردند

خطیب نماز جمعه این هفته تهران با اشاره به فاجعه منا و به شهادت رسیدن جمعی از 
حجاج بیت الله الحرام گفت : متعجبم از اینکه به جز ایران هیچ یک از کشورهایی که حجاج 

آنها هم در این فاجعه به شهادت رسیدند اعتراض نکردند.
آیت الله احمد جنتی در جمع نمازگزاران تهرانی افزود : سال گذشته هفت هزار نفر را 
در حرم امن الهی به شهادت رساندند، این اتفاق بی سابقه ای بود. ظلم همه جا را فراگرفته 
است، حدود ۵۰۰ شهید فاجعه منا از ایران بود و مابقی متعلق به کشورهای مختلف عربی 
، سنی یا غیر سنی بودند که یا دم نزدند یا اگر حرفی زدند سریع از آن گذشتند و مطالبه 
خون شهدای خود را از این جباران فرعون صفت آل سعود نگرفتند. وی با بیان اینکه دنیا 
چرا تا این حد به سوی ظلم پیش می رود و ظلم پذیر است، افزود: امام )ره( در مورد 
سعودی ها می فرمود این وهابی های پست بی خبر از خدا، همچون خنجری هستند که 
از پشت بر قلب مسلمانان فرو رفته اند. امام جمعه موقت تهران القابی را که رهبر معظم 
انقلاب در پیام حج به سعودی ها دادند به حق خواند و گفت : گمراهان رو سیاه، قصی 
القلب، جنایتکار، سیاست باز، از خدا بی خبر، بی دین، بی وجدان، تشکیل دهنده گروه های 

سرمقاله

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، با بیان این جمله 
که »مردم آگاه فریب نمی خورند«، به زمینه ها و ظرفیت های 
رشد آگاهی در کشور اشاره کرد و گفت: در زمانی که هر 
خبری در کوتاه ترین زمان ممکن بر شهپر ابزار اطلاع رسانی 
به سراسر جهان می رسد، نمی توان با هدف بی خبر ماندن 
مردم، به سانسور روی آورد و یا خرده شیشه در نان مردم 
ریخت. چرا که مردم و به ویژه جوانان، از همه چیز خبر دارند.

آیت الله هاشمی رفسنجانی، صبح روز پنجشنبه در دیدار 
اعضای تشکّل های دانشجویی استان خراسان رضوی، با 
تسلیت سالگرد شهادت امام محمدباقر )ع( و سالگرد فاجعه 
۱۷ شهریور، به افکار عمومی فرهیختگان کشور اشاره کرد 
و با تحسین وجود ۵ میلیون دانشجو، ۱۰ میلیون فارغ 
التحصیل دانشگاهی و وجود انبوهی از حوزویان فرهیخته 
در کشور، اظهارداشت: این سرمایه غنی همزمان با باز شدن 
دریچه های اطلاع رسانی جهان، فرصتی تاریخی برای ایران 
اسلامی فراهم کرده تا تفکرات مکتب اهل بیت )ع( را در 

سراسر گیتی پخش نماید.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، با بیان این جمله 
که »مردم آگاه فریب نمی خورند«، به زمینه ها و ظرفیت های 
رشد آگاهی در کشور اشاره کرد و گفت: در زمانی که هر 
خبری در کوتاه ترین زمان ممکن بر شهپر ابزار اطلاع رسانی 
به سراسر جهان می رسد، نمی توان با هدف بی خبر ماندن 
مردم، به سانسور روی آورد و یا خرده شیشه در نان مردم 
ریخت. چرا که مردم و به ویژه جوانان، از همه چیز خبر دارند. 
آیت الله هاشمی رفسنجانی، دستور رهبری برای شکل گیری 
کرسی های آزاداندیشی را اقدامی در راستای تقویت اطلاع 
رسانی و آگاهی و همچنین احترام به افکار عمومی، به ویژه 
تفکرات قشر فرهیخته حوزه و دانشگاه دانست و با ابراز تأسف 
از سطحی نگری بعضی ها نسبت به  منویات مقام معظم 
رهبری، به عمق این جمله اشاره کرد و گفت: سخنان رهبری 
براساس عقاید اسلامی و شیعی، محور حرکتهای جامعه 
است، اما می بینیم که مدعیان ولایتمداری در این مسأله 
مهم، به برگزاری چند همایش و پخش چند پوستر بسنده 
کردند. در حالی که آن دستور می توانست محوری برای آغاز 
یک حرکت گسترده در جهت تقویت پایه های دینی باشد. 
وی با اشاره به سعه صدر رهبری، برای شنیدن حرفهای 
منتقدان گفت: متأسفانه در جامعه کسانی هستند که اگر  
حرفهای هر منتقدی ولو دلسوز مخالف جریانات فکری و 
سیاسی آنان باشد، برخوردهای سلبی می کنند که این کار 

اصلًا با روح انقلاب سازگار نیست.
آیت الله هاشمی رفسنجانی با اشاره به نتایج انتخابات ۷ 
اسفند ۹۴ که طی  آن همه بزرگان یک جناح از طرف مردم 
یکجا حذف شدند و همه افراد لیست دوم و سوم جناحی 
دیگر یکجا انتخاب شدند، گفت: وجهه تمایز این دو لیست، 
شعار اعتدالی بود و رأی لیست منتسبین به گروه اعتدال، 
نشان از توجه مردم جامعه به این اصل اسلامی و شیعی 
است که باید به عنوان پیام انتخابات، مورد توجه  مسئولان 
قرار گیرد به گزارش ایلنا، رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، با یادآوری سیر تدریجی تدوین و تصویب قانون اساسی 
و با تأکید بر ضرورت رعایت فصول و بند بند آن، به فصل 
حقوق شهروندی اشاره کرد و گفت: متأسفانه بعضی ها به 
بهانه دفاع از اسلام و نظام، قانون اساسی را دور می زنند و 

حقوق شهروندی مردم را ندیده می گیرند.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام همجنین در ادامه 
سفرشان به مشهد مقدس، عصر پنج شنبه، در دیدار اعضای 
از مردم،  تشکّل های سیاسی خراسان رضوی و جمعی 
مسئولان و خانواده های شهدای مشهد مقدس، تاکید کرد: 
متأسفانه به خاطر عدم همکاری صداوسیما، دولت نتوانست 
اینکه تیم اطلاع رسانی  برای مردم توضیح دهد، ضمن 
دولت هم ضعیف است و در حدّ اقدامات و دستاوردهای 
دولت نیست. وی، تشدید نزاع در بین مردم و تشکل های 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی را خواسته کسانی دانست که 
می خواهند خود را بر مردم تحمیل کنند. رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، با یادآوری شرایط کشور در سالهای 
قبل از استقرار دولت یازدهم و نگاه جهانیان به جمهوری 
اسلامی و صدور پی در پی قطعنامه های تهدید آمیز شورای 
امنیت سازمان ملل، گفت: خدا را شکر افکار عمومی که 
اساس و پایه کار است، به طرف آگاهی بیشتر، صلح، برادری 
و تعامل با جهانیان می رود که نتیجه آن در ایران انتخاب 

دولت تدبیر و امید بود.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، در ادامه سخنان 
خویش، با اشاره به دستاوردهای دولت تدبیر و امید در ابعاد 
داخلی و خارجی، گفت: اگر روند اجرایی سابق، با همان 
دایره  مطمئناً  یافت،  می  ادامه  بعدی  دولت  در  تفکرات 
محدودیتها و تهدیدها کوچکتر و ابعاد تحریم ها گسترده تر 

می شد.
آیت الله هاشمی رفسنجانی، در تشریح اقدامات دولت 
در بعد سیاست خارجی، به توطئه شوم قدرت های جهانی 

برای طرح »نفت در برابر غذا« بر اساس اطلاعات موثق و 
متوالی، اشاره کرد و گفت: اگر آن توطئه در ایران اجرایی می 
شد، مردم متمدن، غیرتمند، با عزت،  با فرهنگ و تاریخ ساز 
ایران را تحقیر می کردند که البته هوشمندی مردم ایران در 
انتخابات سال ۹۲، آن توطئه را در نطفه خفه و در انتخابات 
سال ۹۴ عزت و اعتبار نظام را به تصمیم گیران مجامع 

جهانی دیکته کرد.
وی در خصوص حل مسایل هسته ای و مذاکره ایران و 
آمریکا، به سوابق مباحث و جلسات کارشناسی به میانجیگری 
دولت عمان اشاره کرد و گفت: رهبری نظام قبل از دولت 
روحانی، به فکر حل مسأله هسته ای و دور کردن کشور، 

انقلاب و مردم از خطرات احتمالی بود.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، با تشریح روند 
بحثهای هسته ای در دولت های گذشته، گفت: در همه 
دولتها و در همه مقاطع، رهبری با دو چشم باز مسایل را 

زیر نظر داشت.
آیت الله هاشمی رفسنجانی، به جهاد تیم مذاکره کننده 
هسته ای ایران در دولت یازدهم اشاره کرد و گفت: همه ی 
ادعاها و ترس و نگرانی قدرتهای جهانی، دسترسی ایران به 
بمب هسته ای بود، در حالی که رهبر ما از مدتها قبل ساخت 
بمب هسته ای و هرگونه سلاح کشتار جمعی را حرام کرده 
بود و هنر تیم مذاکره کننده ایرانی این بود که این اعتقاد 
دینی رهبر و مردم ایران را به اعتماد بین المللی تبدیل کرد 

که نتیجه آن برجام بود.
وی با تشریح بند بند مفاد برجام، اختلاف نظر درباره 
آن را طبیعی دانست و با اشاره به امتیازاتی که ایران حتی 
برای استفاده رسمی از پیشرفته ترین تکنولوژی ها هسته 
ای گرفت، گفت: قدرتهای که تا قبل از برجام، ملت های 
دنیا را با ایران هسته ای می ترساندند و هر فعالیت هسته ای 
ایران را برای جهان خطر می دانستند، عضویت رسمی ایران 
در باشگاه هسته ای را پذیرفتند و متعهد شدند که نیازهای 

هسته ای ایران را برآورده کنند.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، تعابیر دمکرات 
های آمریکا و صهیونیست ها از دستاوردهای ایران در برجام 
و عصبانیت آنها را، دلیلی برای هوشیاری تیم مذاکره کننده 
دولت یازدهم و کلیت نظام دانست و گفت: براساس دستاورد 
برجام، راه استفاده از تکنولوژی های روز و تحصیل جوانان 
دانشجوی ایران در رشته های حساس دانشگاه های مهم 

جهان باز شد.
آیت الله هاشمی رفسنجانی، با بیان برخی از کارهایی که 
دولت در ابعاد داخلی و خارجی به دست آورده، به موضوع 
کم شدن تورم از ۴۰ درصد دولت سابق به ۸ درصد اشاره 
کرد و گفت: متأسفانه به خاطر عدم همکاری صداوسیما، 
دولت نتوانست برای مردم توضیح دهد، ضمن اینکه تیم 
اطلاع رسانی دولت هم ضعیف است و در حدّ اقدامات و 

دستاوردهای دولت نیست.
وی با بیان این جمله که »من دولت را با توجه به مجموعه 
موانع ارثی، طبیعی و تحمیلی، موفق می دانم«، گفت: کسانی 
که درباره کارنامه دولت انتقاد می کنند، در نظر داشته باشند 
که این دولت تا چند ماه پیش با  کارشکنی های یک اقلیت 

محدود اما پر هیاهو در مجلس کار می کرد!

آیت الله هاشمی رفسنجانی، همکاری همه جناح ها 
در فضای رقابتی را برای کشور ضروری دانست و گفت: با 
مجموعه موانعی که در انتخابات ریاست جمهوری و مجلس 
انگلیسی بودن و »نفوذی  بهانه های  به  شورای اسلامی 
خواندن« برای نامزدها گذاشتند، مردم مسیر را به خوبی 
تشخیص داده و نمایندگانی بر اساس شعارهای اعتدالی آنها 

انتخاب کردند.

آیت الله هاشمی در جمع تشکل های دانشجویی خراسان رضوی:

مردمآگاهفریبنمیخورند
اخبــار

فرصت  از  آن که  جای  به  افراد  گفت:  کشور  وزیر 
جشن های مذهبی و مساجد برای بیان دیدگاه های سیاسی 
خود استفاده کنند، به وزارت کشور تقاضای مجوز برای 
برگزاری تجمع و سخنرانی بدهند و ما هم در وزارت کشور 

مانعی نداشته وبه آن ها مجوز می دهیم.
عبدالرضا رحمانی فضلی با بیان این که »اگر کسی بخواهد در 
انتخابات پیش رو جلسه ای را بر هم بزند با او برخورد می کنیم و 
با کسی تعارف نداریم«، اظهار کرد: برای مقابله با ورود پول های 
کثیف به انتخابات، مجلس سریعتر لایحه شفاف سازی منابع 
مالی و مقابله با پول های کثیف را در دستور کار خود قرار دهد. 
وی درباره موضوع کنسرت ها نیز با تاکید بر این که »ما در 
وزارت کشور می توانیم امنیت برگزاری کنسرت ها را تضمین 
کنیم« خاطرنشان کرد: گاهی یک قاضی تشخیص می دهد که 
کنسرتی اگر برگزار شود ناامنی ایجاد می کند، علی رغم این که 
این موضوع باید به اطلاع فرماندار به عنوان رئیس شورای تأمین 
برسد و بعداً تصمیم گیری شود اما به هر حال قاضی حکم داده 
و ما نمی توانیم مقابل حکم قضایی بایستیم و آن را لغو کنیم. در 
نامه به رییس محترم قوه قضاییه خواستار ایجاد وحدت رویه در 

سراسر کشور شدم که إن شاءالله اقدام خواهد شد. 
وی در پاسخ به انتقادات درباره بکارگیری برخی فرمانداران 
تصریح کرد: همه را راحت کنم گرایش سیاسی افراد ملاک 
انتخاب ما نیست، البته اگر ببینیم کسی روش اعتدالی و 
سیاست های  دولت را اجرا نمی کند، او را تعویض می  کنیم. 
بعد از انتخابات هم تغییر تعدادی از فرمانداران را در دستور 
کار قرار دادیم که اقدام شد. وزیر کشور همچنین با اشاره به 
فعالیت های وزارت کشور در حوزه اقتصاد مقاومتی اظهار کرد: 
دنبال ریل گذاری جدیدی در عرصه اقتصادی هستیم. توانستیم 
موانع تولید و سرمایه گذاری را در سه استان کرمان، لرستان و 

آذربایجان شرقی ساماندهی و حل کنیم و اکنون این الگو در 
سایر استان ها هم اجرا می شود.

تغییر فرمانداران را در دستور کار قرار داده ایم
رحمانی فضلی در پاسخ به این پرسش که چقدر انتقادات 
از به کارگیری فرمانداران غیرهمسو با دولت را به جا می 
دانید، گفت: برخی دوستان خط کش می گذارند و بر اساس 
مرزبندی های سیاسی قضاوت می کنند که من این را نمی 
پسندم. رئیس جمهورمحترم گفته اند ما فارغ از گرایش های 
سیاسی، کسانی که به مشی اعتدال و سیاست های دولت 
اعتقاد دارند و از دانش و تجربه کافی برخوردار هستند را 
به کار بگیریم. روز اولی که ما به وزارت کشور آمدیم ۸۰ 
درصد مدیران، فرمانداران و بخشداران به صورت مامور و 
از نیروهای خارج از وزارت کشور بودند اما اکنون بیش از 
۸۰ درصد آن ها را از پرسنل وزارت کشور انتخاب و به کار 
گمارده ایم. همه را راحت کنم گرایش سیاسی افراد ملاک 
انتخاب ما نیست البته اگر ببینیم کسی روش اعتدالی و 
سیاست های  دولت را اجرا نمی کند او را تعویض می کنیم 
بعد از انتخابات هم تغییر تعدادی از فرمانداران را در دستور 
کار قرار دادیم که تاکنون بیش از نیمی از آن  اقدام شده 
است. وی با بیان اینکه اگر در مورد فرمانداری گزارشی برسد 
که سیاست های  دولترااجرانمی کند بازرسان را اعزام می 
کنیم و اگر به قطعیت برسیم حتما او را تغییر می دهیم 
البته هیچ کس نمی تواند خواسته ها را صد در صد اجرا کند 
ولی ما گفته ایم نباید نمره فرماندار از حد قابل قبولی پایین 
تربیاید. اگر ما ببینیم عملکرد کسی قابل قبول نیست او را 
تغییر خواهیم داد. رحمانی فضلی درباره فعالیت های وزارت 
کشور درحوزه اقتصاد مقاومتی تصریح کرد: از سال های پیش 
معتقدم که استان های ما ظرفیت اداره خود از لحاظ اقتصادی 

رادارندو باید از نظر درآمد هزینه خودکفا باشند و دولت در این 
زمینه تلاشی زیادی کرده  است. با مطرح شدن بحث اقتصاد 
مقاومتی وزارت کشور به عنوان مسئول سه استان لرستان، 
آذربایجان شرقی و کرمان، انتخاب شد. همزمان تلاش کردیم 
که اختیارات وزراء به استانها تفویض شود که نتیجه آن این 
شد که با تصویب دولت،  صد اختیار قانونی  وزرا به مدیران 
کل استان ها واگذار شد. بنده به عنوان جانشین فرمانده 
قرارگاه اقتصاد مقاومتی در این چهارماه که مسئولیت سه 
استان را به عهده گرفتم سفرهای متعددی به این استان 
ها داشتم و با تولید کنندگان، فعالان اقتصادی و موثران 
اجتماعی جلسات مختلفی داشتم. وزیر کشور هم چنین با 
بیان اینکه ما با زخم عمیق عدم توازن و تعادل در استان های 
کشور مواجه هستیم افزود: امید داریم با اجرای این طرح، 
توازن و تعادل در میان استان های کشور ایجاد کنیم و البته 
در مسیر کار مستمرا گزارش مفصلی را، هم به رئیس جمهور 
محترم و هم به مقام معظم رهبری ارائه می کنیم. رحمانی 
فضلی در ادامه گفت: ما در حال واگذاری طرح های نیمه 
تمام و فعال کردن پروژه های نیمه فعال در استانها هستیم، 
 تصمیم گیری برای ارائه تسهیلات را ساده تر کرده ایم و قدرت 
تصمیم گیری را در این زمینه خیلی سریعتر کرده ایم مثلا 
در این استان ها یکی از مشکلات این بود که سرمایه گذار 
برای دریافت مجوز خود باید شش ماه تا یک سال دوندگی 
اقتصادی  فعالیت  زمینه  حدود ۱۰۰  مجوز  ما  می کرد. 
را گرفته ایم و اعلام کرده ایم هرکس در این زمینه دنبال 
سرمایه گذاری باشد، در طول یک روز مجوز او را خواهیم داد. 
اکنون سرمایه گذاران یک روز هم معطل نمی شوند و لازم 
نیست در ادارات مختلف سرگردان باشند زیرا تمام مراحل 

دریافت مجوز در یک مکان انجام می شود. 

وزیر کشور تاکید کرد:

برخورد جدی قانونی با برهم زنندگان جلسات

رئیس فراکسیون امید مجلس از اینکه 
عده ای خود را فراتر از قانون می دانند انتقاد 
کرد. وی با بیان اینکه عده ای خود را فراتر از 
قانون می دانند و بی قانونی برای آنها در عمل 
افتخار است، خاطرنشان کرد: باید اجرای 

قانون تعهد همگان در جامعه باشد.
اعضای  با  دیدار  در  عارف  محمدرضا 
سازمان جوانان حزب اسلامی کار با تسلیت 
سالگرد  به  )ع(  محمدباقر  امام  شهادت 
فاجعه غم انگیر منا اشاره کرد و گفت: عید 
قربان سال گذشته روز بسیار تلخی برای 
جهان اسلام بود که شیرینی اعیاد بزرگ 
اسلامی، قربان و غدیر را در ذائقه امت جهان 
اسلام تلخ و ناگوار کرد. وی تأمین امنیت 
و پیش بینی تمهیدات و امکانات کافی برای 
برگزاری مناسب باشکوه حج ابراهیمی و 
پذیرایی از میهمانان خانه خدا را از وظایف 
اولیه تولیت آن مکان دانست و گفت: ابعاد 
تأسف بار فاجعه منا بسیار پیچیده و نشان 
از اشکالات زیادی در مدیریت رژیم سعودی 
نسبت به تأمین امنیت حجاج جهان اسلام 
است. متاسفانه با گذشت یک سال از آن 
حادثه غم بار هنوز زوایای پیدا و پنهان آن 

برای افکار عمومی مشخص نشده است.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
بر ضرورت بازنگری در شیوه برگزاری حج 
و شکستن انحصاری اداره کردن توسط آن 
تاکید کرد و گفت: علما و رهبران کشورهای 
اسلامی باید در نحوه مدیریت حج ابراهیمی 
چاره اندیشی کنند و نگذارند اتفاقات مشابه 

حادثه منا تکرار شود. 

وی همچنین با گرامیداشت یاد و خاطره 
شهدای ۱۷ شهریور به سالگرد درگذشت 
اشاره کرد  آیت الله سید محمود طالقانی 
به  ویژه ای  نگاه  طالقانی  آیت الله  و گفت: 
جوانان داشت و به قدرت و توان جوانان باور 
و اعتقاد راسخی داشتند. آیت الله طالقانی 
عالمی ظلم ستیز و عدالت خواه بود.  مجمع 
تشخیص مصلحت نشام متذکر شد: تحولی 
که آیت الله طالقانی در مساجد ایجاد کرد، 
مثال زدنی است. ایشان درب مساجد را روی 
جوانان تحصیلکرده و دانشجو باز کرد. مسجد 
هدایت که آیت الله طالقانی در آن فعالیت 
می کرد، پایگاه جوانان و دانشجویان یکی از 
مراکز مهم هدایت جوانان و روشنفکران به 
حساب می آمد. امروز هم روحانیت باید با 

همین نگاه به جذب جوانان بپردازد.
دفاع  در  جوانان  نقش آفرینی  به  وی 
مقدس و توسعه و پیشرفت علمی کشور 
اشاره کرد و گفت: در دهه چهارم انقلاب 
جوانان باید میدان دار تحولات اساسی در 
کشور باشند و اگر مسئولان و نسلی اولی ها 
به جوانان میدان ندهند کشور با مشکلات 

عدیده ای مواجه خواهد شد.
رئیس بنیاد امید ایرانیان  با بیان اینکه 
جوانان در انتخابات ریاست جمهوری سال 
۹۲ منشاء خیر شدند، تاکید کرد: انتظار این 
بود بعد از روی کار آمدن دولت تدبیر و امید 
و نفش موثری که جوانان در پیروزی آقای 
روحانی ایفا کردند زمینه برای نقش آفرینی 
آنها بیش از گذشته فراهم شود که متاسفانه 
این اتفاق نیافتاد و باید در گام های بعدی 

جبران شود.
وی درباره انتخابات اردیبهشت ۹۶ به 
دستاوردهای به دست آمده از دو انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۹۲ و مجلس دهم در 
اسفند ۹۴ اشاره کرد و گفت: اصلاح طلبان 
باید دقت کنند درگیر مسائلی که دهه ۸۰ با 
آن مواجه بودند نشوند چون نمی خواهیم به 

انتخاباتی نظیر انتخابات سال ۸۴ برگردیم.
مطالبات  به  باید  اینکه  بیان  با  وی 
مردم پاسخ جدی داد، یکی از اولویت های 
فراکسیون امید را مقابله با فساد اعلام کرد 
و خاطرنشان کرد: اولویت فراکسیون امید 
آینده  ماه های  طی  اقتصادی  رونق  کنار 
تلاش برای مقابله با فساد است؛ چراکه با 
کمال شرمندگی باید بگویم در مقطع فعلی 
فساد در کشور وضعیت نگران کننده ای پیدا 
کرده است.  آیا این حجم از فساد زیبنده 
نظام ارزشی و اسلامی ما است؟ عارف با 
بیان اینکه فقرزدایی در کشور باید با جدیت 
دنبال شود، تاکید کرد: عده ای به جای حل 
حال  در  دائماً  کشور  مشکلات  ریشه ای 
هستند.  سیاسی خود  رقیب  متهم کردن 
مردم چه گناهی کردند نظاره گر دعواهای 
حیدری و نعمتی آقایان باشند؟ مردم به 
به  تا  دادند  رأی  نمایندگان  و  مسئولان 
مشکلات اساسی آنها رسیدگی شود نه آنکه 

شاهد دعواهای بی حاصل سیاسی باشند.
افرایش  از  شدید  تأسف  اظهار  با  وی 
آسیب های اجتماعی در کشور بر ضرورت 
حل  برای  علما  و  نخبگان  چاره اندیشی 
ریشه ای ناهنجاری های اخلاقی و اجتماعی 

آسیب های  برای  اگر  گفت:  و  کرد  تاکید 
اجتماعی که متاسفانه روز به روز آمار آن 
نشود  چاره اندیشی  می کند  پیدا  افزایش 
آینده خوبی برای جوانان ما در انتظار نخواهد 
بود و نظام اسلامی با چالش جدی در این 

حوزه مواجه خواهد شد.
بر  اصلاح طلبان  اینکه  بیان  با  وی 
حاکمیت قانون اصرار دارند، یادآور شد: اوایل 
انقلاب عده ای به بهانه اینکه قانون حاکم 
از اجرای آن  متعلق به رژیم گذشته بود 
استنکاف می ورزیدند در حالیکه نگاه رهبر 
فقید انقلاب بر اجرای قانون ولو آنکه قانون 
بدی باشد، بود به همین دلیل امام )ره( سال 

۵۸ را سال اجرای قانون نامگذاری کردند.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان 
اینکه عده ای خود را فراتر از قانون می دانند 
و بی قانونی برای آنها در عمل افتخار است، 
تعهد  قانون  اجرای  باید  کرد:  خاطرنشان 
همگان در جامعه باشد و چنانچه اصلاحی 
در قانون لازم است فقط و فقط از طریق 

مرجع اصلی برای رفع مشکل اقدام شود.
وی با قدردانی از پیشتازی سازمان جوان 
حزب اسلامی کار در فعالیت های حزبی به 
انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا در 
سال آینده اشاره کرد و گفت: شوراها محلی 
برای توانمندسازی جوانان و زنان است و 
امیدوارم با همت جوانان و بانوان کشورمان 
شاهد حضورپررنگ این دو قشر تاثیرگذار 
در نهاد شوراها باشیم و اردیبهشت ماه ۹۶ 
انتخاباتی پرشور با حضور حداکثری مردم را 

شاهد باشیم. 

محمد رضا عارف:

بی قانونی برای عده ای افتخار شده است

یادداشت

سیدحسین موسویان *

ابراهیم متقی  *

رونوشت آگهی حصر وراثت
خانم زهره فهیمی فرزند محمد دارای شناسنامه شماره ۷۴۶۹ به شرح دادخواست 
به کلاسه ۹۵۱۶۱۲ از این دادگاه درخواست صدور گواهی حصر وراثت را نموده و چنین 
توضیح داده است که شادروان مهدی محمدی چاهکی به شناسنامه شماره ۸۹۸ در تاریخ 
۱۳۹۵/۴/۲۱ در اقامتگاه دائمی خود را فوت نموده است و ورثه حین الفوت آن مرحوم 
منحصر است به ۱ - محمد یاسین محمدی چاهکی فرزند مهدی ش.ش ۰۳۷۳۴۷۸۹۵۱ 
نسبت با متوفی فرزند. ۲ - رضا محمدی چاهکی فرزند مهدی ش.ش ۰۳۷۲۲۳۰۸۰۶ 
نسبت با متوفی فرزند. ۳ - زهره فهیمی فرزند محمد ش.ش ۷۴۶۹ نسبت با متوفی زوجه. 
۴ - ام کلثوم فهیمی فرزند علی اکبر ش.ش ۱۸ نسبت با متوفی مادر. ۵ - احمد محمدی 
چاهکی فرزند مصطفی قلی ش.ش ۲ نسبت با متوفی پدر. اینک با انجام تشریفات مقدماتی 
درخواست مزبور در یک نوبت آگهی می گردد تا هر کسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه ای 
از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر نخستین آگهی ظرف یک ماه به دادگاه تسلیم دارد والا 

گواهی صادر خواهد شد. 
دهقان - رئیس شعبه 40 انحصار وراثت حوزه قضایی شهرستان قم
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رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در نشست خبری با همتای روسی؛

صنعت هسته ای نماد همکاری استراتژیک بین ایران و روسیه است
 رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه صنعت 
هسته ای تبدیل به یک نماد همکاری استراتژیک بین 
دو کشور روسیه و ایران شده است، گفت: روابط ایران 
و روسیه یک روابط راهبردی و همواره رو به گسترش 

است. 
علی اکبر صالحی در کنفرانس خبری مشترک با 
سرگئی کرینکو، اظهار داشت: امروز شاهد آغاز فعالیت 
اجرایی احداث دو واحد جدید نیروگاهی هستیم. امروز 

روز سرنوشت سازی است.
وی با بیان اینکه صنعت هسته ای تبدیل به یک نماد 
همکاری استراتژیک بین دو کشور روسیه و ایران شده 
است، گفت: همانطور که مقام معظم رهبری فرمودند 
ایران مستقل در کنار روسیه مقتدر می توانند کارهای 
رئیس  جمهور  که  همانطور  و  دهند  انجام  بزرگی 
تعاملات  رویکرد جدید  تاکید داشتند در  بارها  هم 
بین المللی روسیه در مقدمه همه کشورها قرار دارد 
خوشبختانه در سال جاری شاهد ارتقای بیش از ۷۰ 

درصد تبادلات تجاری بودیم.
صالحی گفت: امیدواریم همین شتاب را حفظ کنیم 
چراکه روابط جمهوری اسلامی ایران و روسیه یک 

روابط راهبردی و همواره رو به گسترش است.
 سرگئی کرینکو هم در این نشست خبری افزود : 
امروز دو جشن داریم، جشن اول ما تحویل نهایی و 

قطعی واحد یکم نیروگاه بوشهر است.
وی گفت: واحد اول  بوشهر ده ها سال قبل با طرح 
آلمانی شروع شد سال های متمادی متوقف ماند حتی 
مورد حملات موشکی قرار گرفت، هیچ کس این اراده 
را به خرج نداد طرح قدیمی دارای مشکلات را شروع 
کرده و به سرانجام برساند ولی همکاران روسی و ایرانی 

توانستند کار ناممکن را ممکن کنند.
رئیس روس اتم ادامه داد: بی جهت نبود این پروژه 
در ۲۰۱۵ جزو موفق ترین ها در صنعت هسته ای دنیا 
معرفی شد وجشن دوم امروز ما شروع احداث واحدهای 

۲ و ۳ در این جا هست.
وی تصریح کرد: فرمایشات آقای صالحی مورد تایید 
بنده هم هست و حکایت از همکاری استراتژیک ما می 
کند ما بین دو دولت برای ساخت هشت بلوک توافق 

داریم.
کرینکو ادامه داد: امروز کار آغاز ساخت فاز دوم و 

سوم را شروع می کنیم، این از پیشرفته ترین بلوک 
های معاصر نسل تری پلاس هستند، الزامات بعد از 
فوکوشیما را پاس می کنند ضمن اینکه تکنولوژی 
مرجع  شده  تست  بلوک  در  استفاده  مورد  فرایند 
مطمئنی هم دارد و دارای آخرین گواهی نامه ایمنی 

غربی و الزامات آژانس هست.
رئیس روس اتم با بیان اینکه بلوکهای مرجع این 
دو بلوک در بوشهر ساخته خواهد شد، ادامه داد: یک 
امر مهم و قابل توجه این است که سهم مشارکت 
متخصصین ایرانی در این پروژه رو به افزایش خواهد 
بود. ایرانی ها در  ساخت بلوک اول تجربه بسیار خوبی 
کسب کردند و آقای صالحی هم به درستی فرمودند 
همکاری ما محدود به ساخت عملیات نیروگاهی نمی 

شود.
وی افزود: ما اطمینان داریم واحدهای بعدی نیروگاه 
بوشهر سمبل های خوبی از استفاده صلح آمیز اتمی و 

همکاری استراتژیک بین کشورهایمان خواهد بود.
در ادامه مراسم صالحی گفت: هر واحد نیروگاهی 
هزار مگاوات معادل ۱۱ میلیون بشکه نفت صرفه جویی 
دارد اگر نفت را چهل یا پنجاه دلار در نظر بگیرید خود 
این ۴۴۰ میلیون دلار در سال، بدون در نظر گرفتن 
سرمایه گذاری اولیه، هزینه اداره نیروگاه خیلی کمتر از 
این ۴۴۰ میلیون دلار است، ضمن اینکه از نظر زیست 
محیطی از انتشار هفت میلیون تن گازهای گلخانه ای 
جلوگیری می کند که اگر این سه نیروگاه روزی با هم 
کار کنند سالانه ۳۳ میلیون بشکه نفت می توانیم صرفه 

جویی کنیم که این رقم بالایی است.
کرینکو در ادامه این نشست در خصوص فعالیت های 
دو جانبه اظهار داشت: ما با ایران تفاهم نامه داریم و در 
چهارچوب آن تلاش مان این است که انتقال تکنولوژی 
و تجربیات به متخصصین و شرکتهای ایرانی اتفاق 
بیفتد؛ البته این هدف کار بزرگی است که باید انجام 

می شود.
صالحی هم در خصوص همکاری های دو جانبه میان 
ایران و روسیه گفت: همکاری بین جمهوری اسلامی 
ایران و روسیه در چهارچوب مقررات بین الملی ان پی 
تی و اساسنامه آژانس است و این همکاری ها صرفا در 
جهت استفاده صلح آمیز از فناوری هسته ای است بنابر 

این نمی تواند منشاء نگرانی برای کسی باشد.
رئیس سازمان انرژی اتمی تاکید کرد: ما بارها به 
کشورهای دیگر بخصوص حاشیه خلیج فارس اعلام 
کردیم که آمادگی داریم با تجربه مهندسین ایرانی 
کمیته مشترک علمی با متخصصین کشورهای حوزه 
خلیج فارس در صنصعت هسته ای داشته باشیم تا 
مسائل ایمنی و امنیتی را توامان با هم مورد بررسی و 

ارزیابی قرار دهند.
 صالحی در پاسخ به این سوال که نیروگاه های جدید 
چه تاثیری در منطقه خواهد داشت گفت: در خصوص 

اهمیت اقتصادی دو نیروگاه جدید در معیشت مردم 
استان بوشهر و استان های همجوار قرار است ۲۰۰ هزار 
متر مکعب آب شیرین تولید شود که نیاز شهر بوشهر 
۵۰ الی ۶۰ هزار متر مکعب است و ۲۰۰ هزار متر 
مکعب اثرات خوبی در مسائل اقتصادی معیشتی مردم 
خواهد داشت. فعالیت های گسترده ای در منطقه وجود 
دارد که به انرژی نیاز دارد. این موضوع اطمینان بخشی 
در تامین برق برای صنایع مختلف استان ایجاد می کند.

کرینکو در پاسخ به این سوال که در صورت تغییرات 
سیاسی، چقدر روسیه به تعهد خود در ده سال اینده 
پایبند است و آن را به سرانجام می رساند، گفت: فکر 
می کنم بعد از اینکه ما مشترکا توانستیم واحد اول را 
به سرانجام برسانیم چنین سوالی نباید در ذهن خطور 
کند. روسیه و روس اتم همیشه تعهدات خود را تمام و 
کمال انجام می دهند و این موضوع را در ساخت واحد 
اول به اثبات رساندیم. می دانیم مخالفتهای زیادی بود 
خیلی ها مخالف این طرح بودند و ما مشکلات مصنوعی 
و واقعی زیادی در این پروژه داشتیم ولی امروز به صورت 
موفق بهره برداری می شود. هیچ شکی نداریم در اینجا 

نه یک واحد بلکه سه واحد وجود خواهد داشت.
رئیس روس اتم در پاسخ به این سوال که واحد اول 
ویژگی هایی منحصر به فرد داشت و ایمنی یک اصل 
مهمی است در اعلام اینکه واحد ایمن است. واحد 
دوم از نظر شما چه ویژگی هایی خواهد داشت؟ اظهار 
داشت: برای پاسخ به این سوال این طور جواب می 
دهم که یک نیروگاه باید چه ویژگی هایی داشته باشد 
تا ایمنی داشته باشد  مورد اول داشتن سیستمهای 
passive )سیستم های غیرفعال بدون نیاز به برق( برای 
سیستم های ایمنی است. سیستم passive سیستمی 
است که عملکرداش به عملکرد پرسنل متکی نیست و 
اگر اپراتور اشتباه عمل کند خودش درست عمل خواهد 
کرد. سه مثال می آورم مثل با سیستم دوگانه کره 
فلزی در برابر همه اتفاقات از جمله در مقابل طوفان، 
زلزله و ... مقاومت دارد. وی ادامه داد: مثال دوم سیستم 
passive انتقال حرارت است، یعنی حتی اگر بوشهر 
در شرایط فوکوشیما قرار بگیرد آن حوادث در بوشهر 

اتفاق نخواهد افتاد.
کرینکو افزود: یک سیستم دیگر که طرح جدید و 
ویژه روسی است تله بخار ذوب است که بالای قلب 

راکتور قرار می گیرد.
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رئیس سازمان اموال تملیکی مطرح کرد؛

۴سناریو برای واردات خودروی خاص
رئیس سازمان اموال تملیکی از برگزاری مزایده فروش خودروهای لوکس آزادشده با مصوبه 
دیوان عدالت ظرف۱۵روز آتی خبرداد و گفت:دولت ۴ سناریو را برای شیوه ورود خودرو بالای 

۲۵۰۰سی سی در دست بررسی دارد. 
امین دلیری در گفتگو با مهر با بیان اینکه مزایده خودروهای با حجم موتور بالای ۲۵۰۰ 
سی سی ظرف ۱۵ روز آینده برگزار می شود، گفت: دولت عرضه و فروش خودروهای 
بالای ۲۵۰۰ سی سی را در سال ۹۳ ممنوع اعلام کرد و بر این اساس این خودروها باید به 
کشورهای مبدا واردات، مرجوع می شد که این کار اتفاق نیفتاد و صاحبان این کالاها، آنها را 
به دلیل پیگیری برای واردات از مجاری رسمی، در گمرک رها کرده بودند و کالا متروکه شده 
بود، چراکه قرار بود که این مصوبه اصلاح شود تا ممنوعیت واردات، مشمول این خودروها 
نشود. رئیس سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی افزود: فرآیند تصمیم گیری دولت در 
این رابطه طولانی شد که بر این اساس، هیات عمومی دیوان عدالت اداری چند روز پیش 
با صدور رای، مجوز ورود این خودروها را صادر کرد که البته به معنای ثبت سفارش جدید 
خودروهای بالای ۲۵۰۰ سی سی نیست؛ به این معنا که چگونگی واردات و مجاز بودن یا 
نبودن ثبت سفارش این خودروها، با توجه به سیاست های دولت در آینده مشخص می شود.

وی تصریح کرد: بر این اساس، دولت چهار شیوه را برای تصمیم گیری در خصوص چگونگی 
ورود خودروهای با حجم موتور بالای ۲۵۰۰ سی سی در دستور کار بررسی دارد؛ به این معنا 
که یا شاخص ارزش و قیمت این خودروها را در نظر خواهد گرفت، یا بر اساس شیوه فعلی 
یعنی حجم موتور کار را مدیریت خواهد کرد یا تلفیقی از حجم موتور و ارزش را مدنظر قرار 
خواهد داد یا در نهایت، تصمیم به اصلاح تعرفه واردات این خودروها خواهد گرفت، بنابراین 
این شیوه ها در دستور کار بررسی دولت قرار دارد و در مورد آن تصمیم گیری می شود. به 
گفته دلیری، هنوز دیوان عدالت اداری مصوبه ورود خودروهای مذکور را در اختیار سازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی قرار نداده است؛ اما وقتی مصوبه ابلاغ شد، به هر نحوی 
که قانون اجازه می دهد و در چارچوب وظایف این سازمان است، به آن عمل می شود. وی 
اظهار داشت: هم اکنون ۱۳۷ خودروی لوکس با حجم موتور بالای ۲۵۰۰ سی سی در اختیار 
این سازمان قرار دارد که صاحبان کالا باید برای تعیین تکلیف آن به سازمان رجوع کنند؛ 
البته این خودروها به صورت مستقیم به دارندگان آنها تحویل داده نمی شود؛ بلکه باید مزایده 
برگزار شود و خود آنها هم می توانند در این مزایده شرکت کرده و در صورت برنده شدن در 
آن، مالک خودرو شوند؛ در غیر این صورت، سازمان منابع حاصل از فروش را طبق ضوابط و 

مقررات به مالکان تحویل می دهد.
رئیس سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی با بیان اینکه روز)شنبه( مصوبه دیوان 
عدالت اداری را احتمالا دریافت خواهیم کرد، گفت: قرار است مزایده فوق العاده ای از سوی 
سازمان برای فروش خودروهای با حجم بالای ۲۵۰۰ سی سی برگزار شود که البته ساز و 
کارهای خاص خود را دارد و مزایده هم به صورت الکترونیکی برگزار خواهد شد و باید در 
سایت مراحل آن به ثبت برسد و ابلاغ شود. البته باید مدتی را هم برای بازدید خودروها از 
سوی متقاضیان شرکت در مزایده فراهم کرد که به نظر می رسد حداقل ۱۵ روز زمان لازم 

است که این فرآیند انجام شده و مزایده برگزار شود.

قیمتنمایندگینامخودرو

300z57,000,000زوتی

EX15116,800,000سایپا

 21,300,000 سایپاSE111)سفید(

SE13221,000,000 سایپا 

SE 141 19,200,000 سایپا 

SE13122,800,000 سایپا 

SX 27,200,000ساینا 

V5 - 82,000,000 برلیانس 

بانک مرکزی در بخشنامه جدید ابلاغ کرد: 

ممنوعیت تخصیص منابع سپرده گذاران
 به شرکت های تابع بانک ها 

بانک مرکزی در بخشنامه ای تخصیص منابع سپرده گذاران به شرکت های تابعه و فرعی 
بانک ها و موسسه های اعتباری در حساب بدهکاران موقت را ممنوع کرد. 

به گزارش ایرنا، این بخشنامه ۱۷ شهریورماه با امضای عباس کمرئی مدیرکل نظارت بر 
بانک ها و موسسه های اعتباری به مدیران عامل بانک های دولتی، غیردولتی، شرکت دولتی 
پست بانک، موسسه های اعتباری غیربانکی، بانک مشترک ایران ونزوئلا، بانک تجارتی ایران 
و اروپا، بانک تعاون منطقه ای اسلامی برای سرمایه گذاری و بانک بین المللی کیش ارسال 
شده است. در این بخشنامه آمده است: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تلاش می کند 
با بهبود شفاف سازی اطلاعات مندرج در صورت های مالی بانک ها و موسسه های اعتباری 
از جمله تشریح صورت عملکرد سپرده های سرمایه گذاری بیش از پیش قانون عملیات بانکی 

بدون ربا )بهره( به طور صحیح و دقیق در شبکه بانکی کشور اجرا شود.
در همین ارتباط و باهدف جلوگیری قاطع از شائبه ربوی بودن فعالیت های بانکی، 
دستورالعمل »نحوه محاسبه و تقسیم سود مشاع« تدوین و پس از تصویب توسط مراجع ذی 

صلاح به شبکه بانکی کشور ابلاغ شده است.
به موجب این دستورالعمل، بانک ها و موسسه های اعتباری موظف اند همه منابع حاصل از 
سپرده گیری را در چارچوب عقود بانکی، موضوع تبصره ذیل ماده سوم از قانون یاشده و ماده 

۹۸ قانون برنامه پنج ساله پنجم توسعه به مصرف برسانند.
طبق تبصره ذیل ماده سوم قانون بانکداری بدون ربا، سپرده های سرما یه گذاری مدت دار 
که بانک در به کار گرفتن آنها وکیل است، در امور مشارکت، مضاربه، اجاره به شرط تملیک، 
معاملات اقساطی، مزارعه، مساقات، سرمایه گذاری مستقیم، معاملات سلف و جعاله مورد 
استفاده قرار می گیرد.  همچنین در ماده ۹۸ قانون برنامه پنجم توسعه، استصناع، مرابحه 
و خرید دین به عقود اسلامی مندرج در فصل سوم قانون عملیات بانکی بدون ربا افزوده 
شده است. در این بخشنامه تاکید شده، یکی از مواردی که ممکن است مانع اجرای کامل 
دستورالعمل یاشده شود، درگیر شدن بخشی از منابع سپرده گذاران در حساب بدهکاران 
موقت و به کارگیری وجوه سپرده گذاران به شرکت های تابعه و فرعی بانک یا موسسه 
اعتباری است. رسوب بلندمدت منابع سپرده گذاران در حساب بدهکاران موقت نه تنها با مفاد 
آیین نامه ها و دستورالعمل های ذیل قانون عملیات بانکی بدون ربا )بهره( منافات دارد، بلکه 
مانع از تخصیص بهینه منابع به بخش های مولد و تولیدی می شود و در نهایت بانک ها را از 

رسالت اصلی خود )واسطه گری وجوه( دور می کند.
بر این اساس تخصیص هرگونه منابع سپرده گذاران به شرکت های تابعه و فرعی آن بانک 

یا موسسه اعتباری در حساب بدهکاران موقت ممنوع است.
همچنین هرگونه خرید و فروش اموال غیرمنقول بین بانک ها یا موسسه های اعتباری با 
شرکت های تابعه و فرعی خود، بانک ها یا موسسه های اعتباری با یکدیگر، بانک ها یا موسسه 
های اعتباری با شرکت های فرعی و تابعه سایر بانک ها یا موسسه های اعتباری و نیز شرکت 
های فرعی و تابعه سایر بانک ها یا موسسه های اعتباری با یکدیگر که فاقد ماهیت تجاری 
باشد، اکیدًا ممنوع است. اداره نظارت بانک مرکزی تاکید کرده است که در صورت انجام 
اینگونه معاملات، درآمدهای شناسایی شده در سود و زیان بانک یا موسسه اعتباری لحاظ 

نخواهد شد و باید از حساب ها خارج شود.

قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی خبرداد:

 صادرات دو میلیارد دلاری به پنج کشور شمالی
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی از صادرات دو میلیارد دلاری به پنج 

کشور شمالی در سال گذشته خبر داد.
مجتبی خسروتاج، قائم مقام وزیر و رئیس سازمان توسعه تجارت ایران در همایش استانداران 
چهار استان و سفرای ایران در پنج کشور گفت: پارسال صرفا در بخش صادرات کالاهای 
غیرنفتی دو میلیارد دلار به پنج کشور روسیه، ترکیه، ارمنستان، گرجستان و آذربایجان صادر 

شده است.
 وی اعلام کرد که راهبرد جهش صادراتی و دستیابی به رشد حداقل ۲۰ درصدی در 
سال نیازمند هم افزایی از طریق مشارکت دست اندرکاران در بخش بازرگانی، استانی، وزارت 

امورخارجه، تشکل ها و شرکت های صادراتی است. 
خسروتاج با بیان اینکه قطعاً ظرفیت روابط به مراتب بیشتر از اقدامات صورت گرفته است، 
اظهار داشت: در چهار ماهه امسال صادرات به این کشورها به رقم ۹۰۰ میلیون دلار رسیده که 

در صورت تداوم چنین رشدی، دستیابی به ۳ میلیارد دلار امکان پذیر است.
خسروتاج در بخش دیگری از سخنان خود در خصوص محدوده وظایف و تقسیم کار 
وزارتخانه ها، سفرا و استان ها اعلام کرد که چهار عنصر اساسی در امر صادرات ایفای نقش 

می کنند که یکی شناسایی و نوع کالای صادراتی است.
وی گفت : تشخیص این امر می تواند در دستور کار همه فعالان اقتصادی، سازمان توسعه 
تجارت، سفارتخانه ها، استانداری ها، تشکل ها، اتاق ها و شرکت های صادراتی قرار گیرد چرا که 
نوع کالا و خدمات صادراتی یک موضوع پویاست و بر اثر تغییرات تکنولوژی و تغییر خواست 

مصرف کنندگان، پی در پی تغییر می کند.
رییس سازمان توسعه تجارت افزود: همه این بخش ها می توانند در این عرصه فعال باشند و 

اطلاعات خود را در اختیار دیگران قرار دهند تا زمینه هم افزایی ایجاد شود.
خسروتاج به موضوع شناسایی خریداران و مشتریان در کشورهای هدف اشاره کرد و 
گفت: در این امر نه تنها سازمان توسعه تجارت، بلکه هیات های اعزامی از سوی استان ها و 
سفارتخانه های ایران در خارج می توانند ایفای نقش کنند و محدودیتی در شناسایی خریداران 

خارجی از نظر تقسیم وظایف دستگاهی وجود ندارد.
وی عامل سوم در توسعه صادرات را حساسیت و دقتی دانست که باید از سوی وزارتخانه های 

مربوطه، سفرا و استانداری ها لحاظ شود.
قائم مقام وزیر صنعت یادآور شد: باید مراقب بود تا افراد صلاحیت دار و واجد شرایط 
حضور در بازارهای بین المللی، کالا و خدمات ایرانی را در خارج ارایه دهند و به تعریفی 
برای فعالان این حوزه نیاز داریم.وی گفت: در این صورت است که افراد فاقد صلاحیت وارد 
عرصه نمی شوند و به حرفه و جایگاه صادرکنندگان واقعی کشور لطمه ای نمی زنند.رئیس 
سازمان توسعه تجارت گفت : دیده شده است بعضی افراد با رفتار و اقدامات خود به فرهنگ 
صادراتی ایران لطمه زده اند، از این رو ما در تلاشیم در مسیری حرکت کنیم که دولت تنها از 

صادرکنندگان با صلاحیت و دارای نگاه ملی حمایت کند.

»فولکس واگن، فیات و آئودی« پای مذاکره آمدند 

سه پیامد خودرویی برجام

معاون وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد:

افزایش ضریب امنیت غذایی تا 77 درصد

انجمن سازندگان قطعات و مجموعه  عضو هیات مدیره 
های خودرو به تشریح آثار توافق هسته ای و اجرای برجام در 
صنعت خودرو پرداخت و گفت: به دنبال توافق هسته ای ایران 
و کشورهای ۱+۵، سه اتفاق بزرگ در صنعت خودرو کشور رخ 

داد. 
محمدرضا نجفی منش روز شنبه در گفت وگو با ایرنا، با تاکید 
بر اینکه برجام، راه مراودات اقتصادی ما را باز کرد، گفت: تا پیش 
از اجرای برجام، شرکت های خارجی به دلیل شرایط سخت 
تحریمی که علیه ما تحمیل شده بود، حتی پاسخ ایمیل )پست 
الکترونیک( ما را نیز نمی دادند.وی با یادآوری اینکه نقطه اوج 
این تحریم ها در صنعت خودروسازی اعمال شد، افزود: برای 
اعمال تحریم علیه صنعت خودروی ایران، از اختیارات ویژه 
رئیس جمهوری آمریکا استفاده شد؛ این در حالی است که 
معمولا سالانه یکی دو بار از این اختیارات استفاده می شود.وی 
که ریاست کمیسیون تسهیل کسب و کار اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی تهران را برعهده دارد، اضافه کرد: ازنظر دولت 
های غربی، صنعت خودرو آنقدر حیاتی بود که تصور کردند با 
آسیب رساندن به آن، توانسته اند به اقتصاد ایران صدمه بزنند.وی 
ادامه داد: همواره مشاهده کرده ایم که هر زمان صنعت خودرو 
رشد کرده، تولید ناخالص و اقتصاد ما نیز رشد کرده و برعکس، 
هر دوره که رشد صنعت خودرو متوقف شده، رشد اقتصادی ما 

نیز متوقف شده است.

نجفی منش در این ارتباط افزود: در سال ۱۳۹۳، ۳۰ درصد 
از رشدی که در بخش صنعت محقق شد مرهون صنعت خودرو 
بود؛ یعنی اگر در آن سال صنعت سه درصد رشد داشت، یک 
سوم از آن مربوط به صنعت خودرو بود. همچنین بخشی از نرخ 
رشد اقتصادی منفی سال های ۹۱ و ۹۲  که نرخ رشد اقتصادی 
کشور بیشترین سقوط را داشت  مربوط به کاهش تولید خودرو 
بود؛ تولید ما از یک میلیون و ۶۵۰ دستگاه خودرو در سال 

۱۳۹۰ به ۷۳۰ هزار دستگاه در سال ۹۲ رسیده بود.
عضو هیات مدیره انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های 
خودرو گفت: به دنبال توافق برجام، سه اتفاق بزرگ در صنعت 
خودرو رخ داد؛ نخست، بازگشت خودروسازانی همچون پژو، 
سیتروئن و بنز و حتی خودروهای ژاپنی که به دلایل تحریم 
ما را ترک کرده بودند.وی ادامه داد: دومین اثر، توسعه فعالیت 
شرکت هایی که در زمان تحریم ما را ترک نکردند اما فعالیت 
خود را محدود کرده بودند؛ از جمله رنو در آن شرایط روزانه 
۱۰۰ دستگاه خودرو نیز تولید نمی کرد اما اکنون تولید خود را 
به ۵۰۰ دستگاه در روز رسانده است.نجفی منش افزود: به دنبال 
اجرای برجام، خودروسازانی مانند فولکس واگن، فیات، آئودی 
و همچنین برخی خودروسازان کره ای و ژاپنی - که هیچگاه 

نگاهشان به سمت ایران نمی افتاد - پای میز مذاکره آمدند.
آغاز همکاری های مشترک با قطعه سازان جهانی

عضو هیات مدیره انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های 

خودرو، با بیان اینکه چنین شرایطی برای بخش قطعه سازی 
خودرو نیز ایجاد شده است، گفت: پیش از این، در تولید۵۰ 
قطعه جوینت وینچر )شرکت مشترک( داشتیم که این همکاری 
ها در سال های گذشته به دلایل بحرانی مختلف، تقریبا متوقف 
شده بود.نجفی منش ادامه داد: به عنوان نمونه، شرکت بوش 
قرارداد خود را به حالت تعلیق درآورده بود؛ اما اکنون شاهدیم 
که همین شرکت در تهران دفتر راه اندازی کرده و برای توسعه 
فعالیت خود به دنبال زمین است؛ شرکت های دیگر از جمله 
زد.اف )ZF( و زیمنس نیز چنین شرایطی دارند.رئیس کمیسیون 
تسهیل کسب و کار اتاق تهران با بیان اینکه دولت برنامه رشد 
اقتصادی هشت درصدی را در پیش گرفته است، گفت: صنعت 
خودرو از جمله بخش هایی است که می تواند به این رشد کمک 
کند؛ ما نیز ظرفیت تولید را در کشور داریم و با ورود خودروهای 

جدید، می توانیم شرایط صادرات را بهبود بخشیم.
وی تصریح کرد: اگر پارسال طرح تحریک تقاضا برای خرید 
۱۰۰ هزار دستگاه خودرو انجام نمی شد، رشد اقتصادی بخش 
صنعت بسیار کمتر و حتی منفی می شد.نجفی منش افزود: 
بنابراین، نگاه ما به صنعت خودرو فقط رشد این صنعت نیست، 
بلکه باید به این نکته توجه داشته باشیم که صنعت خودرو آثار 

اساسی روی نرخ رشد اقتصاد کل دارد.
عضو هیات مدیره انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های 
خودرو، گفت: پیش بینی ما برای آینده صنعت خودرو این است 
که نخست، خودروهای جدید وارد بازار شود و مردم بتوانند حق 
انتخاب بیشتری داشته باشند؛ دوم، بازار صادراتی ما افزایش یابد 
و سوم، خودروهای جدید و روز دنیا را وارد بازار کنیم.به گزارش 
ایرنا، خودروسازان کشور در چهار ماه نخست امسال، ۳۶۸هزار 
و ۱۶۰ دستگاه انواع خودرو تولید کردند که نسبت به دوره 
مشابه پارسال ۳.۳ درصد افزایش یافت؛ در چهار ماه نخست 
پارسال ۳۵۶ هزار و ۴۴۰ دستگاه خودرو در داخل کشور تولید 

شده بود.
 در چهار ماه نخست امسال ۳۳۹ هزار و ۸۳۸ دستگاه خودرو 
سواری تولید شد که در مقایسه با چهار ماه نخست پارسال که 
۳۲۹ هزار و ۵۳ دستگاه خودرو سواری تولید شده بود، رشدی 

معادل ۳.۳ درصدی را نشان می دهد.
همچنین در چهار ماهه نخست امسال سه هزار و ۱۳۲ 
دستگاه کامیون، ۲۴ هزار و ۹۰۸ دستگاه وانت، ۱۳۳ دستگاه 
مینی بوس و ۱۴۹ دستگاه اتوبوس در کشور تولید شد.به 
گزارش ایرنا، براساس برنامه ریزی های انجام شده و با توجه 
به سیاست های وزارت صنعت، معدن و تجارت، تولید خودرو 
کشور در سال ۱۴۰۴ باید به سه میلیون دستگاه در سال افزایش 

یابد و یک سوم آن صادر شود.

معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد: ضریب امنیت غذایی در دولت یازدهم 
با ۲۳ درصد افزایش به حدود ۷۷ درصد رسیده است.

عباس کشاورز در چهارمین گردهمایی سراسری کشت های پاییزه، روند امنیت غذایی در 
کشور را رو به رشد خواند و گفت: ما برای دستیابی به ضریب ۸۰ درصدی امنیت غذایی ظرف 

پنج سال برنامه ریزی کردیم.
وی افزایش بهره وری آب در اراضی کشاورزی را طی سه سال اخیر معنی دار خواند و اظهار 
داشت: در حال حاضر ۱.۲ کیلو گرم محصول از هر متر مکعب آب تولید می شود و این عدد 

در برنامه ششم توسعه باید به ۱.۷ کیلوگرم برسد.
کشاورز ضمن تاکید بر لزوم توسعه سیستم های آبیاری نوین در اراضی کشاورزی در عین 

حال بر اجرای آبیاری میکرو تاکید کرد.
وی اضافه کرد: در حوزه زراعت و باغبانی در آینده باید به سمت آبیاری زیر زمینی برای 

کنترل شوری خاک حرکت کنیم.
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی، مدیریت خاک و کنترل شوری را امری ضروری 

در توسعه سیستم آبیاری دانست.
وی تنوع در تولید بذر را از اقدام های مهم در دولت یازدهم عنوان کرد و گفت: در این مدت 
تنوع بذور زیاد شده به طوری که در حال حاضر در گندم ۶۸ رقم، جو ۴۱ رقم، کلزا ۲۵ رقم 

و ذرت ۱۴ رقم داریم.
عباس کشاورز خاطرنشان کرد: در تولید بذر گندم طی سه سال اخیر از ۲۵ درصد به نزدیک 

۴۰ درصد رسیده ایم.
کشاورز افزود: سال گذشته، تنها سالی بود که به اضافه بذر رسیدیم ضمن آن که توزیع بذر 

نیز در اغلب استان ها خوب بوده است.
وی در عین حال بر تولید و فرآوری بذر توسط بخش خصوصی و کاهش سهم دولت در این 
بخش تاکید کرد و گفت : برای نخستین بار در تاریخ کشور به منظور افزایش کیفیت، تولید 

کنندگان و فرآوری کنندگان بذر غلات، رتبه بندی شده اند.
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی افزود: تولید بذور پرورش ۳ نیز باید در بخش 
خصوصی انجام می شود و دانش فنی بذور مادری و پرورش ۳ ضروری است که به این بخش 

واگذار شود.
وی توسعه مکانیزاسیون در حوزه زراعت را در دو سال ابتدای دولت یازدهم رضایت بخش 
خواند و در این حال گفت: مکانیزاسیون امسال روند کندی داشته که دلایل آن در حال 

بررسی است. 
کشاورز، ورود تراکتور در مزارع را مثبت خواند و خاطر نشان کرد: ما سالانه ۱۹ هزار تراکتور 

وارد اراضی کشاورزی کردیم، اما در مورد ورود کمباین نیاز به تلاش بیشتر داریم.
وی با بیان این که در بخش مکانیزاسیون برنج، اتفاقی بی نظیری افتاده است، گفت: در 

شالیزارها ۳۷ هزار کمباین برنج داریم.

کشاورز شاخص مکانیزاسیون در بخش کشاورزی را ۱.۵ اسب بخار در هکتار عنوان کرد.
وی در ادامه سخنان خود به سیاست اقتصاد مقاومتی نیز اشاره و اظهار داشت: در اقتصاد 

مقاومتی، تمرکز بخش کشاروزی بر افزایش بهره وری است.
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی ادامه داد: در چارچوب اقتصاد مقاومتی در زمینه 
گندم، جو، ذرت و شکر می توانیم به دستاوردهای مهمی دست یابیم و وابستگی به پنبه را 

کاهش دهیم.
وی کاهش سطح کشت و افزایش عملکرد گندم را از برنامه های وزارتخانه در راستای 
سیاست اقتصاد مقاومتی خواند و اذعان داشت: امسال از سطح زیر کشت ۵ میلیون و ۸۰۰ 
هزار هکتار، حدود ۱۴ میلیون تن گندم تولید شده در حالی که در سال ۹۲ از سطح زیر کشت 

۶ میلیون و ۴۰۰ هزار هکتار حدود ۹ میلیون تن گندم تولید شده بود.
معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اشتباهات دولت قبل در بالا بردن سطح زیر کشت 
گندم و پیامدهای آن گفت: دولت قبل سطح زیر کشت گندم را به دو میلیون و ۷۰۰ هزار تن 

رساند و به این ترتیب تولید گندم، کلزا و پایداری را از بین برد.
وی با بیان اینکه در افق برنامه های وزارت جهاد کشاورزی، عملکرد تولید گندم ۵ تن در 
هکتار است، اعلام کرد: عملکرد تولید این محصول در نقاطی از کشور که آب کافی دارند، مانند 

خوزستان و ایلام باید به نزدیک ۷ تن در هکتار برسد.
کشاورز در ادامه بر رعایت تاریخ کشت محصولات زراعی تاکید و خاطر نشان کرد: طی این 

مدت در اکثر استان ها تاریخ کشت رعایت شده است و این اقدام را باید جدی گرفت.
وی پاکی مزارع از سموم را بی سابقه و آن را نتیجه اقدام های بموقع سازمان حفظ نباتات و 

موسسه تحقیقات گیاهپزشکی دانست.
کشاورز اضافه کرد: خسارت سن در مزارع گندم تقریبا نخواهیم داشت. اما در مورد سایر 

بیماری های گیاهی، دانش ما باید ارتقا یابد.
وی توصیه کرد که در زمینه دانش مدیریت بیماری محصولات، از کشورهای پیشرفته بهره 

گیری شود.
کشت پاییزه را جدی بگیریم 

معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی از دست اندکاران خواست که کشت پاییزه 
محصولات را جدی بگیرند. کشاورز از بخش تحقیقات کشاورزی و اجرا خواست نسبت به 
معرفی گیاهان با طول دوره رشد کوتاه تر، جابجایی فصل کشت از فصول گرم به فصول 
معتدل و استفاده از آب باران و استفاده از گیاهان با تقاضای آبی کمتر و گسترش پایلوت های 
تحقیقاتی اقدام کنند. وی همچنین خواستار تامین سرمایه و منابع ارزان قیمت و کمک و 

تشویق کشاورزان بهره ور از آب و اجازه اختیارات بیشتر به آنان شد.
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی در عین حال دسترسی آسان به تکنولوژی مناسب، 
ارتقای مدیریت و حمایت از نیروی انسانی، تمرکز دولت بر عرضه تجهیزات و وسایل با کیفیت 

و رفع نگرانی در زمینه شوری خاک را در قالب خواسته های خود مطرح کرد.
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صبا ۱ - ذوب آهن ۱؛

 صمد همچنان نمی برد
جدال پرحاشیه صبا و ذوب آهن به تساوی یک-یک انجامید.

 تیم های صبای قم و ذوب آهن اصفهان در چهارچوب هفته پنجم رقابت های لیگ 
برتر فوتبال کشورمان  از ساعت ۱۸:۴۵ روز شنبه در ورزشگاه یادگار امام قم به مصاف هم 

رفتند که این دیدار در پایان با نتیجه مساوی یک - یک خاتمه پیدا کرد.
گل اول این دیدار در دقیقه اول وقت اضافه نیمه نخست توسط مرتضی تبریزی وارد 

دروازه حامد لک شد تا صبا برای اولین بار در خانه در  جریان بازی دروازه اش باز شود.
نیمه نخست با همین نتیجه به اتمام رسید اما ۴۵ دقیقه دوم حوادث زیادی به خود 
دید. ابتدا حمیدرضا دیوسالار در دقیقه ۵۸ بادریافت کارت زرد دوم از زمین مسابقه اخراج 
شد و کار صبا سخت تر از قبل شد اما شاگردان صمد مرفاوی در دقیقه ۷۷ توسط احمد 
حسن زاده گل تساوی بخش را وارد دروازه محمدرشید مظاهری کردند و در پایان بازی با 
همین نتیجه به اتمام رسید. ساکت الهامی مربی تیم صبا به دلیل اعتراض به داور مسابقه 
از زمین بازی اخراج شد. همچنین وحید محمدزاده و دانیال اسماعیلی فر دو بازیکن تیم 
ذوب آهن از موعود بنیادی فر کارت زرد گرفتند.با این نتیجه صبای قم با ۴ امتیاز همچنان 
در حسرت برد باقی ماند و موقتا در رده دوازدهم قرار گرفت. تیم ذوب آهن هم با تجربه 

سومین تساوی اش ۶ امتیازی شد و موقتا در رده هفتم جدول رده بندی ایستاد.
کارلوس کی روش سرمربی تیم ملی فوتبال ایران تماشاگر ویژه این دیدار بود.

 

با تساوی فولاد و سایپا، استقلال قعرنشین شد
تیم فوتبال فولاد خوزستان برابر میهمان خود متوقف شد.

دو تیم فولاد خوزستان و سایپا در ادامه هفته پنجم لیگ برتر فوتبال از ساعت ۱۸:۵۰ 
روز )شنبه( در ورزشگاه غدیر اهواز به مصاف هم رفتند که بازی با نتیجه ۲ بر ۲ به برتری 
برسد.برای سایپا مسعود حسن زاده در دقیقه ۲۳ و مهدی ترابی در دقیقه ۶+۹۰ برای سایپا 

و برای تیم فولاد ساسان انصاری در دقیقه ۷۴ و عبدالله ناصری در ۱+۹۰ گلزنی کردند.
قضاوت این دیدار را احمد صالحی برعهده داشت. او به حمید بوحمدان، اسماعیل 
شریفات و میلاد پاک پرور از  فولاد خوزستان کارت زرد نشان داد.با این نتیجه فولاد ۳ 
امتیازی شد و در رده پانزدهم جای گرفت و استقلال با ۲ امتیاز و پیش از بازی فردا با 

ماشین سازی با ۲ امتیاز به رده شانزدهم سقوط کرد.

سپاهان ۱ - پیکان ۱؛

 فرار سپاهان از شکست با بازیکن مازاد
دو تیم سپاهان و پیکان در ورزشگاه فولاد شهر اصفهان به تساوی یک بر یک دست 

یافتند .
 تیم فوتبال سپاهان در هفته پنجم مسابقات لیگ شانزدهم سومین میزبانی خود را در 
ورزشگاه فولاد شهر انجام داد. در چهار بازی ابتدایی  بازی گذشته یک باخت و یک برد 
نتیجه تلاش این تیم بوده است. در سوی مقابل مجید جلالی و شاگردانش در هفته های 
ابتدایی نتیجه های خوبی را کسب نکرده اند و در رتبه چهاردهم جدول قرار گرفته اند. تیم 
پیکان با کسب یک امتیاز برابر استقلال تهران به تعطیلات رفت و تیم سپاهان هم در 

آبادان دومین باخت خود را با نتیجه ۱ بر صفر مقابل نفت آبادان تجربه کرد.

پدیده ۰ - اس. خوزستان ۰؛

سرمای 90 دقیقه ای در مشهد
دو تیم خوزستانی و مشهدی حاضر در لیگ شانزدهم ضمن ارائه یک بازی کسل کننده 

و سرد در نهایت بدون به ثمر رسیدن گلی به تساوی رسید.
دو تیم هم امتیاز پدیده و استقلال خوزستان در دیداری که سه امتیاز آن برای هر دو 
تیم از اهمیت خاصی برخوردار بود نتوانستند کاری از پیش ببرند، دیداری که از سردترین 
بازی های لیگ شانزدهم بود، پس از ۹۰ دقیقه حضور در میانه میدان زور هیچ یک از دو 

تموم به هم نچربید تا بازی با تساوی به پایان برسد.

تراکتور ۰ - پرسپولیس ۰

یک امتیاز باارزش قبل از دربی 
نمایش دفاعی پرسپولیس در نیمه دوم بازی مقابل 
تراکتور در نهایت منجر به ثبت اولین تساوی بدون گل 

دو تیم در تاریخ لیگ برتر شد.
 این بازی پربرخورد و پر سوت درشرایطی با تساوی 
بدون گل به پایان رسید که هواداران انتظار نمایش 

بهتری را به خصوص از پرسپولیس داشتند.
داور : خورشیدی، کمک ها: سعید علی نژادیان، 

حسین ظهیری
هفته پنجم لیگ برتر، ساعت ۱۷:۱۵

استادیوم: اختصاصی تراکتورسازی ، تعداد تماشاگر: 
۵ هزار نفر
اخطار:

سینا  محمدی)۳۴(،  هادی  نوری)۲۶(،  محمد 
عشوری)۸۱(  از تراکتورسازی؛

کمال کامیابی نیا)۸۴( از پرسپولیس
ترکیب تراکتورسازی

محمدرضا اخباری، محمد ایرانپوریان، سعید آقایی، 
خالد شفیعی، هادی محمدی، مهدی کیانی، محمد 
نوری)دقیقه ۵۵- سینا عشوری(، کرار جاسم، سروش 
رفیعی، محمد ابراهیمی)دقیقه ۴۶- فرزاد حاتمی( و 

لوسیانو ادینیو)دقیقه ۹۱- شهرام گودرزی(
سرمربی: امیر قلعه نویی

ترکیب پرسپولیس
سیدجلال  خواه،  ربیع  محسن  بیرانوند،  علیرضا 
کمال  ماهینی،  حسین  انصارى،  محمد  حسینی، 
کامیابی نیا، محسن مسلمان)دقیقه۹۱- پریموف(، 
فرشاد احمدزاده، امید عالیشاه، مهدی طارمی)دقیقه 
۸۶- پولیانسکی( و علی علیپور)دقیقه ۶۹- احمد 

نوراللهی(
سرمربی: برانکو ایوانکویچ

شرح بازی:
تراکتورسازی بازی را در نیمه اول هجومی آغاز 
کرد. قرمزپوشان تبریزی در ۱۵ دقیقه ابتدایی بازی 
موقعیتهایی داشتند که در یک صحنه ضربه محمد 
ابراهیمی با برخورد به تیرک دروازه راهی به دروازه 

نیافت. 
البته پرسپولیس نیز در دقایق اولیه بازی موقعیت 
خوبی را با حرکت طارمی به دست آورد که ضربه این 
بازیکن با دخالت شفیعی به کرنر رفت. بعد از گذشت 
۱۵ دقیقه ابتدایی این بازی، دیدار سرخهای تهران و 
تبریز در ادامه اما آرامتر پیگیری شد و بازیکنان بیشتر 
در میانه میدان بازی را پیگیری کردند اما در ۵ دقیقه 
پایانی این نیمه مجددا تیمها احتیاط را کنار گذاشتند 
و فرصتهای خوبی را خلق کردند اما این فرصتها تبدیل 
به گل نشد تا نیمه اول با نتیجه تساوی بدون گل به 

پایان رسد.
نیمه دوم نیز با برتری نسبی تراکتورسازی آغاز شد 
اما شاگردان قلعه نویی از معدود موقعیت های خود در 
این نیمه استفاده نکردند. برانکو نیز در اواسط نیمه دوم 
احمد نوراللهی را جانشین علی علیپور کرد تا مشخص 
شود در دیدار خارج از خانه برابر تراکتورسازی به دنبال 
حفظ بازی است و به ضد حملات چشم دارد. نیمه 
دوم نیز با تک موقعیت های دو تیم همراه بود اما 
هیچ کدام از این دو تیم نتوانستند از موقعیتهای خود 
استفاده کنند تا در نهایت دو تیم به تک امتیاز این 

دیدار بسنده کنند.
دقایق حساس:

دقیقه ۱: پاس خوب کیانی در دقیقه ۱ به سروش 
رفیعی رسید و سروش رفیعی بعد از یک سر توپ 
اقدام به ارسال پاس عرضی کرد اما پاس عرضی این 
بازیکن به بازیکنان پرسپولیس رسید تا اولین موقعیت 

این بازی شکل نگیرد.
دقیقه ۵: اولین فرصت برای پرسپولیس نصیب 
بان  دروازه  حالیکه  در  طارمی  طارمی شد.  مهدی 
تراکتورسازی را جا گذاشته بود با تکل خالد شفیعی 
نتوانست گل اول پرسپولیس را به ثمر برساند تا یک 

کرنر حاصل این صحنه باشد.
دقیقه۸: سانتر خوب یاران تراکتورسازی را ایران 
پوریان با یک ضربه سر به کرار سپرد اما ضربه کرار را 

بیرانوند به زیبایی جمع کرد.
دقیقه ۱۳: سانتر سروش رفیعی در سمت چپ به 
محمد ابراهیمی رسید اما ضربه سر ضرب این بازیکن 
با پای راست به تیرک دروازه برخورد کرد و توپ 

برگشتی را بازیکنان پرسپولیس دور کردند.
دقیقه ۱۵: سانتر ایران پوریان از سمت راست در 
وضعیتی که کرار انتظار نداشت به او رسید تا هافبک 
عراقی تراکتورسازی با ضربه ای نا امید کننده توپ را 

به بیرون بزند.
دقیقه ۲۷: حرکت رو به جلو فرشاد احمدزاده با تکل 
محمد نوری متوقف شد تا نوری اولین بازیکن اخطاری 

این دیدار باشد.
تکنیک  و  با سرعت  انفرادی  باز هم  دقیقه ۲۸: 
انفرادی خود دو بازیکن تراکتورسازی را جا گذاشت 
اما پاس او در محوطه جریمه را اخباری جمع کرد تا 

بازیکنان پرسپولیس در این صحنه ناکام باشند.
دقیقه ۳۴: ضربه سر خالد شفیعی بالاتر از مدافعان 
پرسپولیس روی سانتر خوب سعید آقایی را بیرانوند 
مهار کرد تا تراکتور سازان همچنان در به ثمر رساندن 

گل اول ناکام باشند.
بازی  مجدد  از شروع  محمدی  هادی  دقیقه۳۵: 
توسط بیرانوند ممانعت کرد تا داور دیدار با کارت زرد 

او را جریمه کند.
دقیقه ۴۳: فرشاد احمد زاده در سمت راست زمین 
صاحب توپ شد که حرکت او در عرض با ضربه پا 
چپ این بازیکن همراه شد اما محمدرضا اخباری این 

توپ را دفع کرد.
دقیقه۴۴: تنها یک دقیقه بعد احمدزاده در موقعیتی 
مشابه قرار گرفت اما ضربه این بازیکن با اختلاف اندک 
به اوت رفت تا دو ضربه این بازیکن از راه دور راهی به 

دروازه پیدا نکند.
برای  ایستگاهی  ضربه  یک   :۱+۴۵ دقیقه 
تراکتورسازی روی حرکت خوب کرار به دست آمد که 
ضربه زیبای سروش رفیعی با فاصله اندکی به بیرون 

رفت.
دقیقه ۵۴: سانتر عالیشاه روی یک ضربه ایستگاهی 
بعد از کش و قوس در برابر سید جلال حسینی فرود 
آمد اما مدافع پرسپولیس نتوانست دروازه تراکتور را باز 

کند و ضربه او به کنار دروازه رفت.
دقیقه ۵۶: سانتر سروش رفیعی باز هم روی یک 
ضربه ایستگاهی با ضربه سر هادی محمدی همراه شد 
اما ضربه مدافع تراکتورسازی بعد از برخورد با مدافع 

پرسپولیس با فاصله اندکی تبدیل به کرنر شد.
دقیقه ۷۰: حرکت عالی سروش رفیعی و پاس او با 

اشتباه جلال حسینی همراه شد تا توپ در شش قدم 
در محوطه جریمه پرسپولیس در برابر سینا عشوری 
قرار بگیرد اما ضربه عشوری را بیرانوند با عکس العملی 

زیبا دفع کرد.
راست  از سمت  پوریان  ایران  دقیقه ۷۸: محمد 
حرکت کرد و وارد محوطه جریمه شد اما ضربه این 
بازیکن را بیرانوند در ادامه عملکرد خوب خود به خوبی 

مهار کرد.
بهترین بازیکن:

سروش رفیعی وینگر چپ تراکتور با ارائه یک نمایش 
فوق العاده در طول بازی کلاس و تکنیک بالای خود 
را به نمایش گذاشت اما بهترین بازیکن میدان بدون 
شک علیرضا بیرانوند بود که با دو سیو عالی مانع از باز 

شدن دروازه پرسپولیس شد.
اتفاق ویژه:

 اعتراض مکرر کادرفنی تراکتور به قضاوت داور 
و نمایش دفاعی پرسپولیس در نیمه دوم از اتفاقات 
خاص این بازی بود که در مجموع کیفیت لازم را 

نداشت.
 قلعه نویی تهدید به بازداشت شد !

سرمربی تیم فوتبال تراکتورسازی با فرمانده یگان 
ویژه دچار درگیری لفظی شد و فرمانده یگان ویژه 
اعلام کرد اگر به کارش ادامه دهد دستور می دهد او 

را ببرند.
 پرسپولیس و تراکتورسازی در چارچوب هفته پنجم 
لیگ برتر به مصاف یکدیگر رفتند و در این دیدار دو 

تیم به تساوی بدون گل رضایت دادند.
امیر  رسید،  خبر  بازی  پایان  از  پس  *دقایقی 
از  یکی  با  تبریز  تراکتورسازی  سرمربی  قلعه نویی 

سربازان حاضر در ورزشگاه به شدت دچار درگیری 
شد. وقتی مسئولان امر به سراغ قلعه نویی رفتند تا 
چرایی ماجرا را جویا شوند، سرمربی تراکتورسازی 
ماجرا را به طور کامل توضیح داد آن هم در حالی که 
دستش خون آلود بود. در این لحظه، یکی از مسئولان 
انتظامی با تهدید قلعه نویی به بازداشت، به او گفت حق 
نداشته با سربازی که برای ایجاد امنیت در ورزشگاه 

حضور دارد، درگیر شود.
. فرمانده یگان ویژه به سرمربی تراکتورسازی اعلام 
کرد حق توهین به سرباز او را ندارد و اگر یک بار دیگر 
به سرباز وظیفه او توهین کند با یک اشاره دستور 

بازداشتش را می دهند.
فرمانده یگان ویژه اعلام کرد حق دستور دادن به او 
را ندارد و نمی خواهد بگوید که او باید چه کاری انجام 
دهد و نباید چون فردی مشهور است هر کاری دلش 
خواست انجام دهد. در ادامه قلعه نویی با وساطت ناظر 
مسابقه با مسئول یگان ویژه در ورزشگاه آشتی کردند 

تا این قائله ختم بخیر شود.
* سرپرست باشگاه تراکتورسازی وقتی قلعه نویی و 
فرمانده یگان ویژه بین آنها درگیری به وجود آمد در 

حال وساطت بود.
باشگاه  عمومی  روابط  مدیر  تقیون  رضا   *
تراکتورسازی در بین زمین فریاد میز د و اعلام می کرد 
او مدیر روابط عمومی هیأت فوتبال آذربایجان شرقی 

است و نباید او را بیرون بیاندازند.
*درگیری ها با وجود گذشت نیم ساعت از مسابقه 
همچنان ادامه دارد و خبرنگاران بار دیگر با واکنش 
یگان ویژه روبه رو شدند و همین اتفاق عاملی شد تا 
درگیری بین آنها و لیدرهای باشگاه تراکتورسازی رخ 
بدهد. کریم باقری و حسین ماهینی به جدا کردن 

طرفین پرداختند.
نشست خبری برانکو و قلعه نویی برگزار نشد

 نشست خبری پس از مسابقه سرمربیان دو تیم 
پرسپولیس و تراکتورسازی برگزار نشد.

نشست  سالن  در  ساعت  نیم  خبرنگاران حدود 
برانکو  و  قلعه نویی  امیر  حضور  منتظر  خبری 
سرمربیان دو تیم تراکتورسازی و پرسپولیس شدند 
اما به دلیل اینکه این دو مربی در سالن حاضر نشدند 

سالن را ترک کردند.
ظاهرا به دلیل تنش در پایان مسابقه پرسپولیس 
وتراکتورسازی سرمربیان دو تیم در نشست حاضر 

نشدند.
خوردبین: خدا را شکر اتفاق بدی نیفتاد

سرپرست تیم فوتبال پرسپولیس گفت: خدا را شکر 
که در تبریز اتفاق ناگواری رخ نداد.

و  پرسپولیس  دیدار  از  پس  خوردبین  محمود 
تراکتورسازی گفت: خدا را شکر اتفاق ناگواری رخ نداد. 
همه مخصوصا پلیس خیلی زحمت کشیدند که بازی 
به خوبی برگزار شود. البته سر دروازه بان ما شکست اما 

خدا را شکر اتفاق بدتری نیفتاد.
سرپرست پرسپولیس درباره انجام بازی در ورزشگاه 
تراکتوری ها  گفت:  هم  تراکتورسازی  اختصاصی 
مجبورند اینجا بازی کنند چون زمین دیگری ندارند. 
البته فقط این بازی فرق داشت و بازی های دیگر آنقدر 

اهمیت ندارد.

آگهی ماده 3 قانون تعیین تکلیف اراضی
 و ساختمانهای فاقد سند رسمی و مشاعی

هیات حل اختلاف مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک قم تصرفات مالکانه 
مفروزی متقاضیان پرونده های تشکیلی طبق قانون مذکور را براساس گزارش کارشناسان 

و به استناد مدارک موجود در پرونده به شرح آراء ذیل تایید نموده اند.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۰۸۶۸۵ شماره  رأی   -۱
۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۲۲۷۴ آقای غلامرضا بنی علی فرزند حسین ششدانگ یک 
باب ساختمان بمساحت ۱۱۳/۴۰ متر مربع بر روی قسمتی از پلاک شماره ۱۸ فرعی از 

۱۱۳۹۵ اصلی واقع در بخش۱ ثبت قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۱۹۰۹ شماره  رأی   -۲
باب  یک  ابوالفضل ششدانگ  فرزند  کلهر  رضا  ۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۱۵۰۰ حمید 
ساختمان بمساحت ۱۰۰ متر مربع بر روی قسمتی از پلاک شماره ۹۸۰ فرعی از 

۱۱۱۳۵اصلی واقع در بخش۱ ثبت قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۰۵۸۰۶ شماره  رأی   -۳
باب  یک  ششدانگ  محمد  فرزند  عطائی  میلاد  آقای   ۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۳۴۷۱
ساختمان بمساحت ۱۱۳/۵۰ متر مربع بر روی قسمتی از پلاک ۸۰۵۱ اصلی واقع در 

بخش۱ ثبت قم.
مورد تایید قرار گرفته و از آنجائیکه مقرر گردیده است پس از نشر آگهی و انقضاء موعد 
مقرر سند مالکیت رسمی صادر گردد با توجه به عدم دسترسی به مالکین مشاعی مراتب 
در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی تا چنانچه اشخاص ذینفع اعتراضی داشته باشند ظرف 
مدت ۲ ماه از تاریخ انتشار آگهی نوبت اول اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد منطقه۱ 
قم تسلیم و رسید آن را اخذ و ظرف مدت یکماه پس از تسلیم اعتراض به اداره ثبت به 
دادگاه مراجعه و دادخواست خود را به مرجع قضائی تقدیم و گواهی آنرا به این اداره تحویل 
نمایند لازم به توضیح است که صدور سند بر اساس قانون مذکور مانع از مراجعه متضرر 

به دادگاه نخواهد بود.

تاریخ انتشار اول: 1395/06/06 تاریخ انتشار دوم: 1395/06/21
جعفر کاظمی - رئیس ثبت اسناد منطقه یک قم

آگهی ماده 3 قانون تعیین تکلیف اراضی
 و ساختمانهای فاقد سند رسمی و مشاعی

هیات حل اختلاف مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو قم تصرفات مالکانه 
مفروزی متقاضیان پرونده های تشکیلی طبق قانون مذکور را براساس گزارش کارشناسان 

و به استناد مدارک موجود در پرونده به شرح آراء ذیل تایید نموده اند.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۷۳۰۵ شماره  رأی   -۱
۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۵۶۰۲ خانم محبوبه نجفعلی فرزند حسین ششدانگ یک قطعه 
زمین که در آن احداث بنا شده بمساحت ۵۹/۴۰ متر مربع بر روی قسمتی از پلاک شماره 

فرعی از ۱۷۴۱ اصلی واقع در بخش۲ ثبت قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۸۴۲۸ شماره  رأی   -۲
۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۷۰۰۲ آقای محمد ابراهیم مظهری آلانق فرزند محمد صادق 
ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده بمساحت ۱۱۴/۶۵ متر مربع بر روی 

قسمتی از پلاک شماره ۲۰ فرعی از ۱۹۴۳ اصلی واقع در بخش۲ ثبت قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۸۱۴۹ شماره  رأی   -۳
۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۳۶۶۹ آقای احمد علی حیدری بنیاد فرزند شعبانعلی ششدانگ 
یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده بمساحت ۱۲۶/۶۰متر مربع بر روی قسمتی از 

پلاک شماره فرعی از ۲۱۷۴ اصلی واقع در بخش۲ ثبت قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۸۳۱۱ شماره  رأی   -۴
۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۳۳۲۱ آقای غفار شیری فرزند مختدا ششدانگ یک قطعه زمین 
که در آن احداث بنا شده بمساحت ۸۰/۱۱ متر مربع بر روی قسمتی از پلاک شماره ۳ 

فرعی از ۱۹۵۰ اصلی واقع در بخش۲ ثبت قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۳۸۳۷ شماره  رأی   -۵
۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۹۳۰۶ آقای غلامرضا نقدی فرزند حاج احمد ششدانگ یک قطعه 
زمین که در آن احداث بنا شده بمساحت ۱۶۰/۵۰ متر مربع بر روی قسمتی از پلاک 

شماره فرعی از ۲۵۹۳ اصلی واقع در بخش۲ ثبت قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۵۶۴۰ شماره  رأی   -۶
۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۱۳۰۶ آقای اصلان مردی فرزند صدقعلی ششدانگ یک قطعه 
زمین که در آن احداث بنا شده بمساحت ۱۱۴ متر مربع بر روی قسمتی از پلاک شماره 

۱۵۶ فرعی از ۱۹۵۰ اصلی واقع در بخش۲ ثبت قم.
مورد تایید قرار گرفته و از آنجائیکه مقرر گردیده است پس از نشر آگهی و انقضاء موعد 
مقرر سند مالکیت رسمی صادر گردد با توجه به عدم دسترسی به مالکین مشاعی مراتب 
در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی تا چنانچه اشخاص ذینفع اعتراضی داشته باشند ظرف 
مدت ۲ ماه از تاریخ انتشار آگهی نوبت اول اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد منطقه۱ 
قم تسلیم و رسید آن را اخذ و ظرف مدت یکماه پس از تسلیم اعتراض به اداره ثبت به 
دادگاه مراجعه و دادخواست خود را به مرجع قضائی تقدیم و گواهی آنرا به این اداره تحویل 
نمایند لازم به توضیح است که صدور سند بر اساس قانون مذکور مانع از مراجعه متضرر 

به دادگاه نخواهد بود.
تاریخ انتشار اول: 1395/06/06 تاریخ انتشار دوم: 1395/06/21
مرتضی نورانی آرانی - رئیس ثبت اسناد منطقه دو قم

هیات حل اختلاف مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک قم تصرفات مالکانه مفروزی 
متقاضیان پرونده های تشکیلی طبق قانون مذکور را براساس گزارش کارشناسان و به استناد 

مدارک موجود در پرونده به شرح آراء ذیل تایید نموده اند.
کلاسه  پرونده  به  ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۰۸۸۲۱مربوط  شماره  ۱-رای 
۱۳۹۲۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۳۵۲۰ آقای نادر علی محمدی فرزند رجب ششدانگ یکباب ساختمان 
به مساحت ۱۰۵ مترمربع پلاک شماره ۱۱۰۳۸/۳۷/۱۲۴۴ اصلی واقع در قم بخش یک حوزه 

ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۲۲۳۱ شماره  ۲-رای 
۱۳۹۴۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۰۲۱۵ خانم منصوره عرفانی خواه فرزند علی سه دانگ مشاع از ششدانگ 
یک باب ساختمان به مساحت ششدانگ ۸۷ مترمربع پلاک شماره ۵۹۸۶/۱ اصلی واقع در بخش 

یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۱۵۳۱ شماره  ۳-رای 
۱۳۹۴۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۱۳۸۲ خانم پروانه اسماعیلیان دهاقانی فرزند آیت اله در یک ونیم دانگ 
مشاع از ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت ششدانگ ۱۵۳/۶۲ مترمربع پلاک شماره 

۱۰۹۶۵ اصلی واقع درقم بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۱۵۳۰ شماره  ۴-رای 
۱۳۹۴۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۱۳۸۱ خانم زهری باریکلو فرزند محمد ابراهیم در یک و نیم دانگ مشاع 
از ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت ششدانگ ۱۵۳/۶۲ مترمربع پلاک شماره ۱۰۹۶۵ 

اصلی واقع در قم بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۱۵۲۹ شماره  ۵-رای 
۱۳۹۴۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۱۳۸۰ آقای محمد خالقی فرزند عباس در یک ونیم دانگ مشاع از 
ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت ششدانگ ۱۵۳/۶۲ مترمربع پلاک شماره ۱۰۹۶۵ اصلی 

واقع در قم بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۱۵۲۸ شماره  ۶-رای 
۱۳۹۴۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۱۳۷۹ آقای احمد سبز آبادی فرزندمحمد حسین دی یک ونیم دانگ 
مشاع از ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت ششدانگ ۱۵۳/۶۲ مترمربع پلاک شماره 

۱۰۹۶۵ اصلی واقع درقم بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۱۴۷۹ شماره  ۷-رای 
۱۳۹۲۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۱۹۵۰ آقای اسمعیل کریمی رزوه فرزند شکرالله ششدانگ یک باب 
ساختمان به مساحت ۱۰۵/۹۲ مترمربع پلاک شماره ۲۷ فرعی از ۱۱۰۳۸ اصلی واقع در قم 

بخش یک حوزه ثبت ملک ادراه یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۲۲۳۰ شماره  ۸-رای 
۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۰۸۰۵ آقای مهدی فرزانه موحد فرزند عباس سه دانگ مشاع از ششدانگ 
یک باب ساختمان به مساحت ششدانگ ۸۷ مترمربع پلاک شماره ۵۹۸۶/۱ اصلی واقع در قم 

بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۰۹۰۰۳ شماره  ۹-رای 
۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۱۸۶۳ آقای حسن نیاخوب قوزوللو فرزند طیب علی ششدانگ یکباب 
ساختمان به مساحت ۶۴/۵۲ مترمربع پلاک شماره ۲۶۰ فرعی از ۱ اصلی واقع در قم بخش ۴ 

حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۰۸۸۳۶ شماره  ۱۰-رای 

۱۳۹۲۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۱۰۱۲ آقای محمد رسول روزبه فرزند علی خاص سه دانگ مشاع از 
ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت ششدانگ ۱۲۳/۵۰ مترمربع پلاک شماره ۱۰۹۷۹ اصلی 

واقع در قم بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۰۸۸۳۷ شماره  ۱۱-رای 
۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۷۹۶۷ آقای محمد محسن روزبه فرزند علی خاص سه دانگ مشاع از 
ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت ششدانگ ۱۲۳/۵۰ مترمربع پلاک شماره ۱۰۹۷۹ اصلی 

واقع در قم بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۰۹۶۸۷ شماره  رای   -۱۲
۱۳۹۴۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۱۳۹۸ آقای سید مهدی محمودی فرزند سید حسن ششدانگ یکباب 
ساختمان به مساحت ۱۷۷/۲۰ مترمربع پلاک شماره ۱۰۹۸۰ اصلی واقع در قم بخش یک حوزه 

ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۰۸۷۴۰ شماره  ۱۳-رای 
۱۳۹۴۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۱۳۴۵ آقای صباح منیری کوپایی فرزند عبدالامیر ششدانگ یکباب 
ساختمان به مساحت ۱۳۴/۳۵ مترمربع پلاک شماره ۲ فرعی از ۱۰۴۵۳ اصلی واقع در قم بخش 

یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۱۴۰۶ شماره  ۱۴-رای 
۱۳۹۳۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۰۷۲۳ آقای محمد حصاریان فرزند فتح اله سه دانگ مشاع از ششدانگ 
یک باب ساختمان به مساحت ششدانگ ۱۱۵/۱۰ مترمربع پلاک شماره ۱۰۷۹۰ اصلی واقع در 

قم بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۱۴۰۷ شماره  ۱۵-رای 
۱۳۹۵۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۰۲۲۶ خانم زهره زند فرزند حسن سه دانگ مشاع از ششدانگ یک باب 
ساختمان به مساحت ششدانگ ۱۱۵/۱۰ مترمربع پلاک شماره ۱۰۷۹۰ اصلی واقع در قم بخش 

یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۱۶۵۷ شماره  ۱۶-رای 
۱۳۹۴۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۱۳۰۵ آقای حسن کریمی مغانی فرزند حسین ششدانگ یک باب 
ساختمان به مساحت ۱۳۲ مترمربع پلاک شماره ۱۰۴۵۱ اصلی واقع درقم بخش یک حوزه 

ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۰۳۶۵۶ شماره  ۱۷-رای 
۱۳۹۲۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۱۳۲۷ آقای ابوالفضل بختیاری زاده فرزند علی محمد ششدانگ یک 
باب ساختمان به مساحت ۱۳۷/۸۰ مترمربع پلاک شماره ۱۰۴۵۸ اصلی واقع در قم بخش یک 

حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۱۸۳۲ شماره  ۱۸-رای 
۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۹۱۰۲ آقای عباس برزین فرزند محمد ششدانگ یک باب ساختمان به 
مساحت ۴۲/۵۰ مترمربع پلاک باقیمانده ۶۸۹۳ اصلی واقع در قم بخش یک حوزه ثبت ملک 

اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۰۸۵۵ شماره  ۱۹-رای 
۱۳۹۲۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۰۰۳۳ خانم مرضیه روشن  فر فرزند علی اصغر ششدانگ یک باب 
ساختمان به مساحت ۹۶/۸۳ مترمربع پلاک شماره ۳ فرعی از ۱۰۴۷۴ اصلی واقع در قم بخش 

یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۰۷۶۲۵ شماره  ۲۰-رای   

باب  یک  سلیمان ششدانگ  فرزند  شریفی  محمدرضا  آقای   ۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۱۰۴۵۴
ساختمان به مساحت ۲۴۰ مترمربع پلاک شماره ۱۲ فرعی از ۱۱۱۹۸ اصلی واقع در قم بخش 

یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۰۴۳۷۱ شماره  ۲۱-رای 
۱۳۹۲۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۳۵۸۱ آقای حمید احمدی نیا فرزند محمد علی سه دانگ مشاع از 
ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت ششدانگ ۲۰۱/۱۵ مترمربع پلاک شماره ۱۰۴۲۷ اصلی 

واقع در قم بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۰۴۳۷۲ شماره  ۲۲-رای 
۱۳۹۲۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۳۵۸۰ خانم کلثوم اکبری فرزند علی سه دانگ مشاع از ششدانگ یک 
باب ساختمان به مساحت ششدانگ ۲۰۱/۱۵ مترمربع پلاک شماره ۱۰۴۲۷ اصلی واقع در قم 

بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۱۸۰۸ شماره  ۲۳-رای 
۱۳۹۵۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۰۵۱۳ آقای محمد غفاری فرزند حسین سه دانگ مشاع از ششدانگیک 
باب ساختمان به مساحت ششدانگ ۱۲۶ مترمربع پلاک باقیمانده ۱۰۴۵۶ اصلی واقع در قم 

بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۱۸۱۵ شماره  ۲۴-رای 
۱۳۹۵۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۰۵۱۵ خانم نرجس کیال فرند هادی سه دانگ مشاع از ششدانگ یک 
باب ساختمان به مساحت ششدانگ ۱۲۶ مترمربع پلاک باقیمانده ۱۰۴۵۶ اصلی واقع در قم 

بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۱۱۶۳۳ شماره  ۲۵-رای 
باب  یک  ششدانگ  اصغر  فرزند  پاکدامن  رضا  محمد  آقای   ۱۳۹۲۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۰۰۶۱
ساختمان به مساحت۹۹/۸۳ مترمربع پلاک شماره ۱ فرعی از ۱۰۵۴۱ اصلی واقع در قم بخش 

یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۰۲۵۳۹ شماره  ۲۶-رای 
۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۳۱۱۲ آقای ابراهیم عباسی فرزند حسن ششدانگ یک باب ساختمان 
به مساحت ۷۲ مترمربع پلاک شماره ۱۰۴۲۴ اصلی واقع در قم بخش یک حوزه ثبت ملک 

اداره یک قم.
کلاسه  پرونده  به  مربوط   ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۱۰۰۹۲۷۲ شماره  ۲۷-رای 
۱۳۹۳۱۱۴۴۳۰۰۰۱۰۰۰۸۴۸ آقای احمد فرخی فرزند حاجی محمد ششدانگ یکباب ساختمان 
به مساحت ۱۴۷ مترمربع پلاک شماره ۱۰۹۵۱ اصلی واقع در قم بخش یک حوزه ثبت ملک 

اداره یک قم.
مورد تایید قرار گرفته و از آنجائیکه مقرر گردیده است پس از نشر آگهی و انقضاء موعد مقرر 
سند مالکیت رسمی صادر گردد با توجه به عدم دسترسی به مالکین مشاعی مراتب در دو نوبت 
به فاصله ۱۵ روز آگهی تا چنانچه اشخاص ذینفع اعتراضی داشته باشند ظرف مدت ۲ ماه از تاریخ 
انتشار آگهی نوبت اول اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد منطقه یک قم تسلیم و رسید آن را اخذ 
و ظرف مدت یکماه پس از تسلیم اعتراض به اداره ثبت به دادگاه مراجعه و دادخواست خود را به 
مرجع قضائی تقدیم و گواهی آنرا به این اداره تحویل نمایند لازم به توضیح است که صدور سند بر 

اساس قانون مذکور مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود.
تاریخ انتشار اول: ۱۳۹۵/۰۶/۲۱  تاریخ انتشار دوم: ۱۳۹۵/۰۷/۵
جعفر کاظمی - رئیس ثبت اسناد منطقه یک قم

 هیات حل اختلاف مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دوقم تصرفات مالکانه مفروزی متقاضیان پرونده های تشکیلی طبق قانون مذکور 
را براساس گزارش کارشناسان و به استناد مدارک موجود در پرونده به شرح آراء ذیل تایید نموده اند.

۱-رای شماره ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۵۶۸۰ مربوط به پرونده کلاسه ۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۴۹۰۴ آقای ولی اله غلامی فرزند محمد در 
قسمتی از ششدانگ قطعه زمین که در آن احداث بنا شده به مساحت ۵۰ مترمربع پلاک شماره ۹۶ فرعی از ۱۹۹۹ اصلی واقع درقم بخش 

حوزه ثبت ملک اداره دو قم.
۲-رای شماره ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۸۷۲۲ مربوط به پرونده کلاسه ۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۵۸۹۶ آقای جعفرآقا یاری فرزند وجیه اله قسمتی 
از ششدانگ قطعه زمین که در آن احداث بنا شده به مساحت ۴۸/۹۰ مترمربع پلاک شماره فرعی از ۲۱۸۰ اصلی واقع درقم بخش حوزه ثبت 

ملک اداره دو قم.
۳-رای شماره ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۵۶۰۹ مربوط به پرونده کلاسه ۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۱۱۸۰۷ آقای اسد جهان آرا فرزند عربعلی قسمتی 
از ششدانگ قطعه زمین که در آن احداث بنا شده به مساحت ۷۲ مترمربع پلاک شماره ۱۸۰ فرعی از ۱۸۷۷ اصلی واقع درقم بخش حوزه 

ثبت ملک اداره ۲ قم.
۴-رای شماره ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۸۳۶۴ مربوط به پرونده کلاسه ۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۸۷۲۶ آقای اسداله حشمتی فرزند خیراله در 
قسمتی از ششدانگ قطعه زمین که در آن احداث بنا شده به مساحت ۱۲۹۵۰ مترمربع پلاک شماره ۴ فرعی از ۲۲۷۷ اصلی واقع در قم بخش 

حوزه ثبت ملک اداره دو قم.
۵-رای شماره ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۸۰۳۶ مربوط به پرونده کلاسه ۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۸۱۹۷ آقای فتحعلی محمودی دیبا فرزند ترابعلی 
در قسمتی از ششدانگ قطعه زمین که در آن احداث بنا شده به مساحت ۱۲۷/۶۶ مترمربع پلاک شماره فرعی از ۲۲۱۳ اصلی واقع در قم بخش 

حوزه ثبت ملک اداره دو قم.
۶-رای شماره ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۶۷۳۵ مربوط به پرونده کلاسه ۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۸۱۲۴ خانم فاطمه گائینی فرزندحسینعلی 
درقسمتی از ششدانگ قطعه زمین که در آن احداث بنا شده به مساحت ۶۲ مترمربع پلاک شماره ۳ فرعی از ۲۲۸۱ اصلی واقع درقم بخش 

حوزه ثبت ملک اداره دو قم.
۷-رای شماره ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۶۹۸۰ مربوط به پرونده کلاسه ۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۲۶۱۳ خانم مریم دهشیری فرزند محمد علی 
درقسمتی از ششدانگ قطعه زمین که در آن احداث بنا شده به مساحت ۶۵/۹۰ مترمربع پلا ک شماره فرعی ۲۲۷۶ اصلی واقع در بخش حوزه 

ثبت ملک اداره دو قم.

۸-رای شماره ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۵۰۸۸ مربوط به پرونده کلاسه ۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۵۳۵۲ آقای اقامعلی شیری فرزند نوروزعلی در 
قسمتی از ششدانگ قطعه زمین که در آن احداث بنا شده به مساحت ۷۵ مترمربع پلاک شماره۲۹۷ فرعی از ۱۹۵۳ اصلی واقع در بخش حوزه 

ثبت ملک اداره دو قم.
۹-رای شماره ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۸۱۲۲ مربوط به پرونده کلاسه ۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۸۲۹۱ آقای جواد عاصم آبادی فرزند علی اکبردر 
قسمتی از ششدانگ قطعه زمین که در آن احداث بنا شده به مساحت ۱۳۶/۲۰ مترمربع پلاک شماره ۲۳۶ فرعی از ۱۹۵۰ اصلی واقع درقم 

بخش حوزه ثبت ملک اداره دو قم.
۱۰-رای شماره ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۳۶۵۰ مربوط به پرونده کلاسه ۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۲۴۱۶ آقای علی عرب خانی فرزند نجفعلی در 
قسمتی از ششدانگ قطعه زمین که در آن احداث بنا شده به مساحت ۷۵/۹۴ مترمربع پلاک شماره فرعی از ۱۷۴۲ اصلی واقع در قم بخش 

حوزه ثبت ملک اداره دو قم.
۱۱-رای شماره ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۷۳۰۴ مربوط به پرونده کلاسه ۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۱۲۰۵ آقای بهلول سلمانی زاده آراباطان فرزند 
احمد در قسمتی از ششدانگ قطعه زمین که در آن احداث بنا شده به مساحت ۱۲۰ مترمربع پلاک شماره فرعی از ۱۷۴۱ اصلی واقع در قم 

بخش حوزه ثبت ملک اداره دو قم.
۱۲-رای شماره ۱۳۹۵۶۰۳۳۰۰۰۲۰۱۶۹۷۷ مربوط به پرونده کلاسه ۱۳۹۱۱۱۴۴۳۰۰۰۲۰۰۴۱۳۷ آقای محمد عبدی زاده فرزند نصرت 
اله درقسمتی از ششدانگ قطعه زمین که در آن احداث بنا شده به مساحت ۷۲ مترمربع پلاک شماره ۹۴۸ فرعی از ۱۹۵۳ اصلی واقع در قم 

بخش حوزه ثبت ملک اداره دو قم.
مورد تایید قرار گرفته و از آنجائیکه مقرر گردیده است پس از نشر آگهی و انقضاء موعد مقرر سند مالکیت رسمی صادر گردد با توجه به عدم 
دسترسی به مالکین مشاعی مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی تا چنانچه اشخاص ذینفع اعتراضی داشته باشند ظرف مدت ۲ ماه از تاریخ 
انتشار آگهی نوبت اول اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد منطقه دو قم تسلیم و رسید آن را اخذ و ظرف مدت یکماه پس از تسلیم اعتراض به 
اداره ثبت به دادگاه مراجعه و دادخواست خود را به مرجع قضائی تقدیم و گواهی آنرا به این اداره تحویل نمایند لازم به توضیح است که صدور 

سند بر اساس قانون مذکور مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود.
تاریخ انتشار اول: ۱۳۹۵/۰۶/۲۱ 
تاریخ انتشار دوم: ۱۳۹۵/۰۷/۵
مرتضی نورانی آرانی - رئیس ثبت اسناد منطقه یک قم

آگهی ماده 3 قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و مشاعی
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علمی و سلامت 

 

درمان بیماری فلج مغزی با سلولهای بنیادی خون بند ناف

محققان پژوهشگاه رویان در قالب پروژه ای درصدد 
هستند تا بیماری های فلج مغزی و سایر بیماری هایی که 

به ضایعه عصبی منجر می شوند را با سلول های بنیادی 
خون بند ناف درمان کنند.

دکتر مرتضی ضرابی، عضو هیات علمی پژوهشگاه 
رویان و مدیر عامل بانک سلول های بنیادی خون بند ناف 
در گفتگو با خبرنگار مهر گفت: شرکت فناوری بنیاخته 
های رویان از سال ۱۳۸۴ به منظور ذخیره سازی سلول 

های بنیادی خون بند ناف راه اندازی شد.
وی با بیان اینکه بانک خون بند ناف زیر مجموعه این 
شرکت است، افزود: تا کنون نزدیک به ۲۷ نمایندگی بانک 

خون بند ناف در سراسر کشور راه اندازی شده است.
عضو هیات علمی پژوهشگاه رویان با اشاره به آمار 
ذخیره سازی خون بند ناف در بخش خصوصی و عمومی 
گفت: ما توانستیم نزدیک به ۶۷ هزار نمونه در بانک 
خصوصی و  ۵ هزار نمونه در بانک عمومی ذخیره سازی 

کنیم.
ضرابی با بیان اینکه این نمونه ها می تواند در پیوندهای 

مختلف استفاده کرد، گفت: به دلیل اینکه سلول های 
بنیادی خون بند ناف خون ساز هستند بیشترین موارد 
و کاربرد را در بیماری های خونی همچون تالاسمی، 
سرطان خون، نقص ایمنی، کم خونی های مادرزادی 
دارند. به گفته وی، ما پروژه جدیدی را آغاز کرده ایم که 
علاوه بر اینها، بتوانیم برای درمان بیماری های فلج مغزی 
و بیماریهایی که به ضایعات عصبی در جمجمه منجر می 

شوند از سلول های بنیادی خون بند ناف استفاده کنیم.
مدیر عامل بانک سلول های بنیادی خون بند ناف با 
بیان اینکه این پروژه را روی کودکانی که دچار فلج مغزی 
شده اند، آغاز کرده ایم، گفت: تا کنون نتایج این تحقیقات 
به خوبی پیش رفته است و امیدواریم که با تعیین نتایج 
این پیوند به درمان بپردازیم. وی افزود: تلاش ما بر این 
است که با همکاری مراکز پیوند، تعداد سلول هایی که 
می توانند برای بیماریهای بدخیم مورد استفاده قرار گیرند 

را افزایش دهیم.

ایرانیان و گروه های خونی 
گروه های خونی روشی برای تقسیم بندی خون ها بر پایه وجود یا نبود آنتی ژن های 
موروثی خاصی روی سطح گلبول های قرمز خون است و خون انسان ها بر اساس مهم 
ترین این تقسیم بندی ها شامل چهار دسته AB ،B ،A و O است و بر اساس تقسیم بندی 

دیگر به گروه های مثبت و منفی تقسیم می شود. 
اصطلاح گروه خونی معمولا به آنتی ژن های سطح سلول های خونی و عموما گلبول 

های قرمز محدود می شود.
گروه های خونی در آغاز قرن بیستم توسط »کارل لنداشتاینر« کشف شدند. در زمان 
حاضر حدود ۲۷۰ آنتی ژن گروه خونی تایید شده موجود است که بیشتر آنها در یکی از 
۲۶ سیستم گروه خونی جای می گیرند.آنتی ژن )گروه خونی( های گلبول قرمز به عنوان 
ابزاری مهم در پزشکی قانونی مورد استفاده قرار می گیرند که البته باید این موضوع را نیز 
خاطرنشان کرد که نقش آنها با آزمایش HLA )آنتی ژن گلبول سفید انسانی( کاهش یافته 

و حتی اخیرا جای خود را به اثر نگاری) DNA (داده است.
به هر حال برای سالیان متمادی این گروه های خونی بوده اند که بهترین مارکرهای 

ژنتیکی به شمار آمده و نقش عمده ای را در نقشه برداری از ژنوم انسانی ایفا کرده اند.
روه های خونی ایرنیان

 سخنگوی سازمان انتقال خون ایران در گفت و گو با خبرنگار اجتماعی ایرنا گفت: بر 
اساس تحقیقات انجام شده روی اهدا کنندگان خون در ایران به طور میانگین ۲۷ درصد 

مردم گروه خونی A مثبت و سه درصد،A منفی دارند.
بشیر حاجی بیگی افزود: ۲۲ درصد مردم در کشور دارای گروه خونی B مثبت و ۲ درصد، 
B منفی هستند.وی خاطر نشان کرد: هفت درصد مردم گروه خونی AB مثبت و یک 
درصد نیز AB منفی دارند و همچنین ۳۴ درصد مردم هم گروه خونی O مثبت و چهار 

درصد، O منفی دارند.
گرو های خونی در بین استان ها 

حاجی بیگی گفت: بیشترین میزان گروه خونی A مثبت در کشور، مربوط به استان های 
آذربایجان های شرقی و غربی، اردبیل و ایلام است. بیشترین میزان گروه خونی A منفی 

نیز در کشور مربوط به استان های آذربایجان شرقی، اردبیل و زنجان است.
به گفته این مسئول سازمان انتقال خون بیشترین میزان گروه خونی B مثبت در کشور 

مربوط به استان های یزد، خراسان جنوبی و کرمان است.
وی ادامه داد: بیشترین میزان گروه خونی B منفی در کشور مربوط به استان های یزد، 
خراسان جنوبی و خراسان رضوی است و بیشترین میزان گروه خونی AB مثبت در کشور 

هم در استان های خراسان های جنوبی و رضوی، یزد و زنجان یافت می شود.
سخنگوی سازمان انتقال خون همچنین به بیشترین میزان گروه خونی AB منفی اشاره 
کرد و گفت: این گروه خونی در کشور مربوط به استان های خراسان رضوی، اردبیل، یزد 
و سمنان است و همچنین بیشترین میزان گروه خونی O مثبت در کشور نیز مربوط به 
استان های بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد و هرمزگان و بیشترین میزان گروه خونی O منفی 

در کشور مربوط به استان های ایلام ، خراسان جنوبی و یزد است.
گروه های خونی مثبت برای بیش از ۹۰ درصد ایرانی ها

حاجی بیگی اظهار کرد: توزیع گروه های خونی اصلی ABO , RH در مناطق مختلف 
جغرافیایی و با توجه به تفاوت های قومی و نژادی در کشورمان متفاوت است.

عامل RH نام آنتی ژنی است که در برخی از افراد روی گلبول های قرمز وجود دارد.وی 
ادامه داد: بررسی فراوان گروه های خونی اصلی در مناطق مختلف جغرافیایی ایران در بین 
جمعیت اهداکنندگان خون نشان می دهد بیش از ۹۰درصد مردم کشور ما دارای گروه 

خونی مثبت و کمتر از ۱۰ درصد مردم دارای گروه خونی منفی هستند.
این مسئول سازمان انتقال خون اضافه کرد :دراین سازمان از خون های اهدایی مردم 
جهت تعیین گروه خونی )A,B,O,RHD( به روش سلولی ) سل تایپ ( و با استفاده از آنتی 
A و آنتی B و آنتی O و نیز روش تعیین گروه خون سرمی یا بک تایپ استفاده می شود.

متخصص دیابت عنوان کرد

 راه های درمان زخم پا در بیماران دیابتی
 مواردی که منجر به قطع پا می شود متخصص دیابت با اشاره به مشکل زخم پا در 
بیماران مبتلا به دیابت، گفت: در زخم های بزرگ و یا در افرادی که وضعیت عروقی پای 

آنها ناکافی است، معمولاً قسمتی از پا که زخم در آن قرار دارد قطع می شود. 
مهریار خسروشاهی ، در ارتباط با زخم پای افراد دیابتی، اظهار داشت: این زخم ها معمولًا 
بدون درد بوده و در مناطقی که پوست به شدت زخمی شده و پینه بسته است شکل 

می گیرد. 
وی افزود: نوک انگشت شست، قاعده، کناره خارجی انگشت کوچک، زیر انگشت وسط، 

پاشنه پا، لبه خارجی پا و زیر پنجه ها از جمله مناطق مستعد به زخم است. 
متخصص دیابت گفت: این زخم ها ممکن است همراه با تورم موضعی، قرمزی و ترشح 
چرک باشد. همچنین به علت فعالیت میکروب های بی هوازی زخم های پای فرد دیابتی 

معمولاً بسیار بد بود هستند. 
خسروشاهی اضافه کرد: گاهی اوقات اختلال عروقی و کاهش خونرسانی به پا حتی بدون 

ایجاد زخم هم موجب مردن و سیاه شدن و یا به اصطلاح نکروز قسمتی از پا می شود. 
وی گفت: این نکروز معمولاً در انگشتان پا ایجاد شده و درمان زخم پا در فرد مبتلا به 
دیابت در تمام این بیماران باید برای مدتی تزریق آنتی بیوتیک و سپس مصرف خوراکی آن 
باشد. همچنین از انواع اعمال جراحی برای کمک به بهبود این زخم ها می توان استفاده کرد.

خسروشاهی ادامه داد: در صورتی که زخم کوچک باشد پزشک معالج بافت های مرده 
زخم را با عمل جراحی ترمیم کرده و سپس در  روزها و هفته های بعد زخم پانسمان 
می شود تا به تدریج بافت جدید در ناحیه تشکیل شده و زخم بسته شود. البته این درمان 
در مواردی که وضعیت عروق پا خوب بوده و مشکل پا بیشتر عصبی است بهتر جواب 

می دهد.
وی خاطر نشان کرد: در زخم های بزرگ و یا در کسانی که پزشک معالج با بررسی های 
بیشتر متوجه می شود وضعیت عروقی پای آنها ناکافی است معمولاً اقدام به قطع قسمتی 

از پا که زخم در آن قرار دارد می شود. 
متخصص دیابت در پایان گفت: در مواردی که نارسایی عروقی پا زیاد است،  بسته به 
تصمیم پزشک ممکن است از اعمال جراحی استفاده شود تا جریان خون پا بیشتر شود. 
آنژیوپلاستی، تعبیه است و یا بای پس بین شریان پا ممکن است بتواند به افزایش جریان 

خون پای بیمار بینجامد.

سویا رقیب گوشت قرمز!

استفاده از سویا در درمان بیماری های قلبی، دیابت و سرطان تاثیر چشمگیری دارد.
 به گزارش باشگاه خبرنگاران، حیدر عظمایی، پژوهشگر طب سنتی گفت: دانه سویا یک 
منبع مغذی و فاقد کلسترول است که در بیماران قلبی و مبتلا به تصلب شرایین به دلیل 

خاصیت پاک کنندگی عروق بسیار توصیه می شود.
 وی با تاکید بر مفید بودن سویا در بیماران مبتلا به مرض قند افزود: در افراد مبتلا به 
دیابت به دلیل نشاسته کم موجود در این دانه بهترین جایگزین به عنوان پروتئین برای 

آن ها محسوب می شود. 
عظمایی با تاکید بر اینکه دانه سویا یک سم زدای قوی برای بدن محسوب می شود، 
بیان کرد: این پروتئین گیاهی چربی گلیسرید موجود در خون را کاهش می دهد و به دفع 
منظم سموم و فعالیت روده کمک شایانی می کند، همچنین دانه سویا یک منبع غنی از 
هورمون استروژن محسوب می شود و در پیشگیری سرطان های ناشی از اختلال در این 

هورمون نقش چشمگیری دارد.
 B این پژوهشگر طب سنتی با تاکید بر اینکه سویا منبع غنی از گروه ویتامین های
هست، تصریح کرد: این ویتامین در درمان امراض و اختلالات روحی و گوارشی نقش 
چشمگیری دارد، همچنین دانه سویا در درمان بیماران مبتلا به نقرس، رماتیسم و دارای 

ضعف جسمانی بسیار مفید است و در زنان باردار از سقط جنین جلوگیری می کند.
وی اظهار کرد: دانه سویا یک پروتئین طبیعی و سبک محسوب می شود که جایگزین 
مناسبی برای گوشت به شمار می رود، همچنین میزان پروتئین موجود در شیر سویا چند 

برابر شیر گاو است.
عظمایی با تاکید بر اینکه تفاله سویا )سویای فرآوری شده( هیچ ارزش تغذیه ای ندارد ابراز 
داشت: استفاده از این محصولات عرضه شده در سوپرمارکت ها موجب اختلال در هضم 

غذا ، بیماری های گوارشی و احساس سنگینی در روده می شود.
این پژوهشگر طب سنتی در خصوص مضرات استفاده از دانه سویا بیان کرد: مصرف بیش 
از حد از آن باعث افزایش اسید اوریک موجود در خون می شود و در افراد مبتلا به فشار 

خون بالا توصیه نمی شود.
برای تهیه شیر سویا دانه آن را آسیاب نموده و به مدت ۲۴ ساعت در آب قرار داده ، 
ماده سفید رنگ مانند شیر به دست می آید، ترکیب آن با عسل جایگزین خوبی برای 

شیر گاو است.

دانشمندان تلاش می کنند تا با اسکن کردن مغز، به پنهانی ترین راز افراد دست یابند.
 نفوذ به مغز و آنچه که در آن می گذرد همواره مورد نظر دانشمندان بوده تا جایی که 

بسیاری از فناوریهای نوظهور صرفا به واسطه رسیدن به چنین هدفی توسعه یافته است.
در تازه ترین نوآوریهای صورت گرفته در این زمینه، گروهی از دانشمندان با استفاده 
از اسکن امواج مغزی تلاش می کنند تا پی به هویت فرد و پنهانی ترین رازهای او ببرند، 

دستاوردی که تا چند دهه پیش کمتر کسی امیدی به تحقق آن داشت.
تحقیقات اخیر دانشمندان دانشگاه فنی تگزاس نشان می دهد که با استفاده از تکنیک 
اسکن امواج مغزی یا همان EEG معروف، می توان شروعی خبرساز برای نفوذ به دنیای 

پیچیده، اسرارآمیز و پنهان مغز داشت.
این تحقیقات نشان می دهد که با اسکن امواج مغزی می توان به میزان بیشتری از قشر 
خاکستری مغز دست یافت و این یعنی برملا شدن رازهای بسیاری که فرد در ذهن خود 

نگه می دارد.
همزمان با ادامه این تحقیقات، نگرانی های زیادی درباره در خطر افتادن حریم شخصی 

افراد مطرح شده است.
تحقیقات این دانشمندان گویای آن است که سیگنالهای مغزی، دنیای بزرگی از اطلاعات 

هستند که می توان از طریق اسکن امواج مغزی به آنها دست یافت.
درحالی که چنین تلاشهایی اساسا با هدف توسعه علم پزشکی در جریان است اما 
دانشمندان از این بیم دارند که تکنیکهایی از این نوع به دست افرادی بیفتد که استفاده های 

منفی از آن می کنند.

گروهی از محققان دانشگاه واشنگتن موفق به توسعه اپلیکیشنی شدند که گوشی های 
هوشمند را به دستگاه تشخیص کم خونی تبدیل می کند.

 این اپلیکیشن که هِمااپ)HemaAPP( نام دارد .با استفاده از فلش گوشی های هوشمند، 
وضعیت خون بیماران را مورد بررسی قرار می دهد

بیماری آنمی یا کم خونی یکی از شایع ترین اختلالات خونی است که اغلب در کشورهای 
در حال توسعه تشخیص داده نشده و نادیده گرفته می شود.

طبق آمار سازمان بهداشت جهانی، این بیماری در حدود ۲۵ درصد از جمعیت جهان را 
تحت تاثیر قرار داده است.

HemaApp به سادگی و با تاباندن نور بر روی پوست بیمار وضعیت خون وی را بررسی 
می کند.

این اپلیکیشن غلظت هموگلوبین  را با تجزیه و تحلیل رنگ خون بیمار تخمین می زند چرا 
که در بیماری کم خونی سطح هموگلوبین و یا سلول های قرمز خون پایین می آید.

محققان این پژوهش بر این باورند که روش جدید آنها از نظر دقت و صحت با دستگاه 
  FDAشرکت ماسیمو که گرانترین دستگاه آزمایش خون بوده و مورد تایید )Pronto(پرونتو

نیز قرار دارد برابری می کند.
در عین حال HemaApp که به سادگی بر روی گوشی های هوشمند نصب می شود بسیار 
ارزانتر بوده و برای استفاده در حرفه پزشکی در کشورهای در حال توسعه بسیار مفید و 

کاربردی است.

برملاشدن پنهانی ترین رازها با اسکن امواج مغز

تست تشخیص کم خونی با موبایل!

پژوهشگران دانشگاه صنعتی امیرکبیر با استفاده از نانو ذرات مس جوهر رسانایی را عرضه 
کردند که در تولید بردهای الکترونیکی کاربرد خواهد داشت.

 امیر رضوانی مقدم، مجری طرح با اشاره به اینکه جوهرهای رسانا نسل جدیدی از جوهرها 
است، گفت: این جوهرها کاربردهای فراوانی در سلول های خورشیدی، دیودهای ساطع کننده 

نور آلی، آنتن هایRFID و مدارهای الکترونیکی دارند.
وی ادامه داد: در تولید سنتی بردهای الکترونیکی پس از نشاندن مس بر روی تمام 
قسمت های فیبری برد، طرح و نقشه مدار با استفاده از »لتراست« و یا ماژیک ضد آب بر روی 
برد مسی رسم می شود. سپس، پس از انجام دادن مرحله شستشو با اسید، قسمت های پوشانده 
شده با لتراست بر روی برد باقی مانده و به عنوان مدار الکترونیکی استفاده می شوند.رضوانی 
مقدم تولید بردهای الکتریکی به این شیوه را موجب افزایش میزان مصرف مس و زمان بر بودن 
آن دانست و خاطرنشان کرد: برای رفع این مشکل طرح ساخت جوهرهای رسانا به عنوان 
راهکاری نوین در این زمینه را اجرایی کردیم.رضوانی با اشاره به جزئیات این طرح اظهار کرد: 
در این تحقیقات جوهر رسانایی مورد ساخت قرار گرفت که بر حسب تقاضا )on demand( بر 
روی برد الکترونیکی اعمال می شود و از لحاظ زمان ساخت و هزینه ساخت بردهای الکترونیکی 
بسیار کم تر و مقرون به صرفه تر است. مجری طرح یکی از معضلات این نوع جوهرها را اکسید 
شدن نانوذرات مس موجود در آن عنوان کرد و یادآور شد: برای رفع این مشکل از روش های 

شیمیایی خاص جهت محافظت نانوذرات مس در برابر اکسیداسیون استفاده کردیم که مقاومت 
اکسیداسیون مس را شدیداً بهبود داده و میزان اکسیژن موجود بر روی سطوح نانوذرات مس 
را به حداقل ممکن رساند. این تحقیقات در قالب پایان نامه دوره کارشناسی ارشد از سوی امیر 

رضوانی مقدم در دانشکده مهندسی پلیمر و رنگ دانشگاه امیرکبیر اجرایی شد

محققان کشور با سنتز نانوذرات »دی اکسید تیتانیوم با 
ساختار مرجانی شکل«، خواص فتوکاتالیستی این نانوساختارها 
را بهینه کردند تا در حذف ترکیبات رنگی از آب، از آن استفاده 

کنند.
به طورکلی، عملکرد نانومواد به صورت قابل ملاحظه ای به 
اندازه، شکل و مورفولوژی آن ها وابسته است. در سال های 
اخیر، تولید مواد معدنی دارای ساختار سه بعدی، به دلیل 
موضوع  فتوکاتالیستی،  کاربردهای  در  بالایشان  پتانسیل 
بسیاری از فعالیت های تحقیقاتی شده است. فیلترهای غشایی، 
حسگرهای گازی، سلول های خورشیدی رنگ دانه ای و ابزارهای 
ذخیره سازی انرژی از مهم ترین کاربردهای این نانومواد به شمار 
می روند. دی اکسید تیتانیوم به عنوان یک ماده  فتوکاتالیست 
شناخته شده، به صورت گسترده جهت تخریب مواد آلی موجود 
در هوا و آب مورد توجه و استفاده قرار گرفته است.  علیرضا 
بهرامیان، مجری طرح، ضمن اشاره به قیمت ارزان و پایداری 

بالای شیمیایی دی اکسید تیتانیوم به عنوان خصوصیات جالب 
توجه این ماده در خصوص اهداف طرح گفت: در این پژوهش با 
استفاده از یک روش شیمیایی، یک نوع خاص از اکسید تیتانیوم 
با ساختار مرجانی شکل سنتز شده و کارایی آن در راستای 
حذف ترکیبات رنگی آلاینده از محیط آبی مورد مطالعه قرار 
گرفته است. وی افزود: نانوذره تولید شده در این طرح کارایی 
بالاتری نسبت به نمونه های مشابه در حذف رنگ های آلاینده 
از محیط آبی از خود به نمایش می گذارد. بهرامیان در رابطه 
با سازوکار تشکیل ساختار مرجانی خاطرنشان کرد: فیلم های 
نازک نانوساختار دی اکسید تیتانیوم با ساختار مرجانی شکل بر 
پایه  مکانیسم رشد استوالد استوار هستند که طی این فرایند، 
نانوذرات دی اکسید تیتانیوم پس از تهیه، مجدداً در محلول 
حل شده و از آنجا که سرعت هسته زایی نانوذرات بیشتر از 
رشد آن هاست، لذا تعداد زیادی از هسته های اولیه در محلول 
شکل گرفته که موجب شکل گیری ساختارهای حفره ای 

دی اکسید تیتانیوم می  شود. وی افزود: ادامه  رشد ذرات در 
محلول و اتصال هسته ها به یکدیگر موجب شکل گیری ساختار 
مرجانی شکل از ذرات دی اکسید تیتانیوم می  شود.  به گفته  
این محقق، در طرح حاضر نوع خاصی از دی اکسید تیتانیوم 
با ساختار مرجانی شکل به کمک روش شیمیایی سل- ژل 
سنتز شده و نانوذرات تولید شده به وسیله  روش لایه نشانی 
غوطه وری بر روی سطح لام شیشه ای رسوب داده شده اند؛ 
سپس خاصیت فتوکاتالیستی فیلم ایجاد شده در از بین بردن 

رنگ های شیمیایی آزو مورد بررسی قرار گرفته است.
 وی عنوان کرد: بررسی ها نشان داده اند که تغییر ساختار این 
نانوذرات موجب افزایش سطح آن ها به میزان ۱۶۷ مترمربع بر 
گرم شده و اندازه  حفرات آن ها برابر با ۱۲.۳ نانومتر بوده است. 
این موضوع موجب افزایش خاصیت فتوکاتالیستی نانوذرات 
حاصل به میزان ۱.۵ برابر نانوذرات دی اکسید تیتانیوم تجاری 

P۲۵ شده است. 

به زودی باید با آزمایش DNA خداحافظی کرد چون دانشمندان جایگزین جالب توجهی 
برای این روش ابداع کرده اند.به نقل از آی تی روسیه، گروهی از دانشمندان در دولت آمریکا از 
فناوری جدید و متحول کننده ای رونمایی می کنند که قواعد بازی در شناسایی دقیق افراد را 
 DNA زیر و رو می کند. آنچه که آنها انجام داده اند پیدا کردن جایگزینی مطمئن برای آزمایش
است.در این نوآوری جهشهای پروتئینی ژنتیکی در موی انسان به عنوان مرجعی قابل اطمینان 

و مناسب برای جایگزین کردن آزمایش DNA به کار گرفته می شود.
دانشمندان آزمایشگاه ملی Lawrence Livermore  وزارت انرژی آمریکا نمونه های موی 
متعلق به شش فرد جدا از هم که حدود ۱۷۵۰ میلادی ساکن لندن بوده اند را مورد بررسی 

قرار داده اند. اگرچه این نمونه ها مربوط به اجسادی بود که تنها استخوانهایشان باقی مانده بود اما 
دانشمندان متوجه نمونه های سالم موی آنها شده بودند.در ادامه این روند، دانشمندان به سراغ 
۷۶ انسان زنده شامل ۶۶ اروپایی - آمریکایی، ۵ کنیایی و ۵ آمریکایی - کنیایی رفته و آزمایشات 
مشابهی را بر روی موی آنها انجام دادند.مقایسه نتایج این آزمایشات با آزمایشهای DNA صورت 
گرفته حاکی از تشابه چشمگیر آنهاست.حالا دانشمندان به تکنیک بررسی دقیق پروتئین مو 
به عنوان روشی نوین و مطمئن برای بررسی صحنه جرم نگاه می کنند.آنها این آزمایشات را بر 
روی داوطلبین گروه کوچکی انجام داده و حالا در نظر دارند تا درستی آن را در گروهی متشکل 

از یک میلیون انسان تکرار کنند.

جوهر رسانا با کمک فناوری نانو ساخته شد

ترکیبات رنگی از آب حذف می شوند

تشخیص هویت افراد از روی پروتئین مو

شیر مادر از مواد غذایی مطلوب برای نوزادان است. این ماده خوراکی 
بهترین منبع تغذیه برای رشد نوزاد است. با این وجود، برخی عوامل 
ممکن است به تولید ناکافی شیر در مادران شیرده منجر شوند. در 
شرایطی که برای درمان این شرایط تجویز دارو رایج است، اما برخی 
پژوهش ها نشان داده اند شنبلیله می تواند جایگزینی امن و طبیعی 

برای داروهای شیمیایی باشد.
شنبلیله یک گیاه دارویی است که فواید بسیاری برای سلامت و 
بهزیستی انسان ارائه می کند. این گیاه هزاران سال است که نقشی 

کلیدی در پزشکی جایگزین ایفا می کند.
به عنوان  اغلب  امروزه شنبلیله  نیوتریشن"،  به گزارش "اتوریتی 
یک مکمل مصرف می شود. مصرف شنبلیله می تواند بر سطوح 
تستوسترون، قند خون، تولید شیر در مادران شیرده و ... تاثیر مثبت 
داشته باشد. در ادامه هرچه بیشتر با فواید، عوارض جانبی و طریقه 

استفاده از این گیاه مفید بیشتر آشنا می شویم.
شنبلیله چیست؟

 Trigonella foenum-graecum شنبلیله گیاهی است که با نام علمی
شناخته می شود. این گیاه ۶۰ تا ۹۰ سانتیمتر رشد می کند و از برگ 
های سبز، گل های سفید کوچک و غلاف هایی حاوی دانه های قهوه 
ای طلایی شنبلیله برخوردار است. دانه های شنبلیله همانند عکس زیر 

به نظر می رسند:
برای هزاران سال، شنبلیله در پزشکی جایگزین و پزشکی چینی 
برای درمان بیماری های پوستی و بسیاری بیماری های دیگر مورد 
استفاده قرار گرفته است. در سالیان اخیر، استفاده از این گیاه به عنوان 
ادویه خانگی و یک عامل تلغیظ رایج شده است. همچنین شنبلیله در 

محصولاتی مانند صابون و شامپو نیز مورد استفاده قرار می گیرد.
دانه ها و پودر شنبلیله در بسیاری از دستور العمل های آشپزی هندی 
و آسیایی به واسطه مشخصات خوراکی و طعم اندکی شیرین و آجیلی 

خود مورد استفاده قرار می گیرند.
شنبلیله گیاهی بسیار متنوع و جالب توجه است که مصارف و مزایای 

بالقوه سلامت بسیاری را ارائه می کند.
ارزش غذایی

اگر چه مردم به طور معمول از شنبلیله در مقادیر زیاد استفاده نمی 
کنند، یک قاشق غذاخوری از دانه های کامل این گیاه حاوی ۳۵ کالری 

و مواد مغذی مختلف است که در پایین به آنها اشاره می شود:
فیبر: ۳ گرم

پروتئین: ۳ گرم
 کربوهیدرات: ۶ گرم

 چربی: ۱ گرم
 آهن: ۲۰ درصد از نیاز روزانه فرد
 منگنز: ۷ درصد از نیاز روزانه فرد

 دانه های شنبلیله دارای خصوصیت خوراکی سالم و حاوی مقدار 
خوبی از فیبر و مواد معدنی مانند آهن و منگنز است.

 شنبلیله و شیر مادر
 شیر مادر از مواد غذایی مطلوب برای نوزادان است. این ماده خوراکی 
بهترین منبع تغذیه برای رشد نوزاد است. با این وجود، برخی عوامل 
ممکن است به تولید ناکافی شیر در مادران شیرده منجر شوند. در 
شرایطی که برای درمان این شرایط تجویز دارو رایج است، اما برخی 
پژوهش ها نشان داده اند شنبلیله می تواند جایگزینی امن و طبیعی 

برای داروهای شیمیایی باشد.
طی مطالعه ای ۶۶ مادر به سه گروه تقسیم شدند: یک گروه چای 
گیاهی شنبلیله مصرف می کرد، گروه دوم یک دارونما با طعم مشابه 
را مصرف می کرد و گروه سوم این نوشیدنی را مصرف نمی کرد. 
پژوهشگران افزایش نسبتا زیاد تولید شیر در مادران گروه نخست را 
شاهد بودند. در حقیقت، حجم شیر تولید شده در گروه های کنترل 
و دارونما برابر با ۳۴ میلی لیتر و در گروهی که چای شنبلیله مصرف 
کرده بود این میزان ۷۳ میلی لیتر بود. در این مطالعه به جای مکمل 

های شنبلیله از چای گیاهی شنبلیله استفاده شده بود، اما مکمل ها نیز 
احتمالا اثری مشابه خواهند داشت.

پژوهش های اخیر نیز دلگرم کننده هستند اما مادران شیرده همواره 
باید هرگونه نگرانی و مشکل در تولید شیر را با ماما یا دکتر خود در 
میان بگذارید.مطالعات صورت گرفته به تاثیر مثبت مصرف شنبلیله در 
افزایش تولید شیر مادر و افزایش وزن در نوزادان تازه متولد شده اشاره 

دارند.
تاثیر بر سطوح هورمون تستوسترون در مردان

یکی از شایع ترین دلایل مصرف مکمل های شنبلیله توسط مردان 
مطالعات  برخی  است.  تستوسترون  هورمون  ترشح  افزایش  برای 
نشان داده اند شنبلیله آثار مفیدی از جمله افزایش سطوح هورمون 

تستوسترون و افزایش میل جنسی دارد.
طی یک مطالعه، پژوهشگران برای ۳۰ دانشجوی کالج مصرف ۵۰۰ 
میلی گرم شنبلیله در روز و برنامه کار با وزنه هشت هفته ای را تعیین 
کردند. شرکت کنندگان چهار جلسه در هفته تمرینات کار با وزنه را 
انجام می دادند، در شرایطی که نیمی از آنها مکمل شنبلیله را دریافت 

می کردند.
در مقایسه با گروهی که مکمل شنبلیله دریافت نکرده و کاهش اندک 
در میزان تستوسترون را نیز تجربه کردند، پژوهشگران شاهد افزایش 
سطوح تستوسترون در گروهی بودند که شنبلیله مصرف می کردند. این 

گروه همچنین کاهش ۲ درصدی چربی بدن را تجربه کرد.
 طی مطالعه ای با حضور ۳۰ مرد برای ارزیابی عملکرد جنسی و میل 
جنسی، این افراد روزانه ۶۰۰ میلی گرم شنبلیله مصرف می کردند. 
بیشتر شرکت کنندگان افزایش قدرت و بهبود عملکرد جمسی خود 

را گزارش کردند.
 اگرچه مطالعات بیشتری در این زمینه نیاز است، اما پژوهش های 
اولیه به افزایش سطوح هورمون تستوسترون و بهبود عملکرد جنسی در 

مردان با مصرف شنبلیله اشاره دارند.
 کمک به کنترل دیابت و سطوح قند خون

 مطالعات مختلف به بررسی مصرف شنبلیله و چگونگی اثرگذاری آن 
بر بیماری های متابولیکی مانند دیابت پرداخته اند. بنابر نتایج به دست 
آمده، مصرف شنبلیله می تواند برای بیماران مبتلا به دیابت نوع ۱ و نوع 
۲ مفید باشد و در افراد سالم و فاقد دیابت نیز به بهبود آستانه تحمل 

کربوهیدارت کمک می کند.
 طی مطالعه ای که روی افراد مبتلا به دیابت نوع ۱ انجام شد، 
پژوهشگران ۵۰ گرم پودر دانه شنبلیله را به مدت ۱۰ روز به وعده های 
غذایی ناهار و شام شرکت کنندگان اضافه کردند. بر همین اساس، بهبود 

۵۴ درصدی در تصفیه قند خون ادراری ۲۴ ساعته به همراه کاهش 
در سطوح کلسترول کلی و کلسترول بد )LDL( این افراد مشاهده شد.

 از سوی دیگر، طی یک متاآنالیز نتایج نه مطالعه که چهار گیاه از جمله 
خار شیری، دارچین و شنبلیله را آزمایش کرده بودند، مورد بررسی 
قرار گرفت. بر همین اساس، مشخص شد شنبلیله سطوح قند خون 
ناشتا را با میانگین mg/dl ۳۸.۰۵ کاهش داده است که بیشتر از دیگر 

گیاهان بوده است.
 در نهایت، طی مطالعه ای به شرکت کنندگان غیر دیابتی شنبلیله 
داده شد و کاهش ۱۳.۴ درصدی در سطوح قند خون چهار ساعت پس 

از مصرف مشاهده شد.
 این نتایج می تواند به واسطه نقش شنبلیله در بهبود عملکرد انسولین 
شکل بگیرند. با این وجود، منافع مشاهده شده در این مطالعات که از 
پودر یا دانه کامل شنبلیله استفاده کرده اند، ممکن است با محتوای 

بالای فیبر این گیاه نیز در ارتباط باشند.
در مجموع، مطالعات صورت گرفته از نقش موثر شنبلیله در کنترل 

قند خون و درمان دیابت های نوع ۱ و نوع ۲ حکایت دارند.
دیگر فواید سلامت شنبلیله

شنبلیله برای درمان فهرست بلند بالایی از بیماری ها و شرایط در 
پزشکی جایگزینی استفاده شده است. با این وجود، بسیاری از این 
کاربردها به خوبی مورد مطالعه قرار نگرفته اند تا نتیجه گیری هایی 

قوی صورت بگیرند.
پژوهش های اولیه نشان می دهند شنبلیله می تواند به موارد 

زیر کمک کند:
کنترل اشتها: تاکنون، سه مطالعه نشان داده اند شنبلیله در کاهش 
چربی دریافتی و اشتها تاثیرگذار است. نتایج یک مطالعه ۱۴ روزه 
کاهش چربی دریافتی کلی به میزان ۱۷ درصد به صورت طبیعی و 

خود به خودی در شرکت کنندگان را نشان داده است.
سطوح کلسترول: شواهدی وجود دارند که نشان می دهند شنبلیله 

می تواند به کاهش سطوح کلسترول و تری گلیسیرید کمک کند.
سوزش سر دل: یک مطالعه دو هفته ای روی افراد مبتلا به سوزش 
سر دل نشان داده است مصرف شنبلیله می تواند به کاهش نشانه های 
این بیماری کمک کند. به طور جالب توجه ای، اثر شنبلیله همسان با 

داروهای ضد اسید معده بوده است.
التهاب: آزمایش های صورت گرفته آثار ضد التهابی شنبلیله روی 
موش ها را نشان داده است. پژوهش های بیشتری برای تایید این اثر در 

انسان ها باید صورت بگیرند.
همچنین، برخی بررسی ها و گزارش ها از پزشکی سنتی به توانایی 

شنبلیله در مقابله با کولیت زخمی یا کولیت اولسراتیو، بیماری های 
پوستی دیگر و بیماری های متعدد اشاره دارند.اگرچه انجام پژوهش 
های بیشتری نیاز است، اما داده های اولیه نشان داده اند که شنبلیله 

می تواند فواید سلامت بسیاری داشته باشد.
شنبلیله در نقش مکمل

شنبلیله در غلظت ها و اشکال مختلف قابل مصرف است و از این رو 
یک دوز مشخص مصرفی از آن وجود ندارد. افزون بر این، دوز مصرفی 

با توجه به اهدافی که مد نظر فرد قرار دارد می تواند متفاوت باشد.
بیشتر پژوهش های مبتنی بر سطوح تستوسترون بر مصرف حدود 
۵۰۰ میلی گرم عصاره شنبلیله اشاره دارند، در شرایطی که پژوهش 
های مبتنی بر زمینه های دیگر بر مصرف حدود ۱,۰۰۰ تا ۲,۰۰۰ 
میلی گرم متمرکز بوده اند. اگر از دانه های کامل شنبلیله استفاده کنید، 
دوزهای حدود ۲ تا ۵ گرمی موثر به نظر می رسند، اما میزان مصرف از 

مطالعه ای تا مطالعه دیگر متفاوت است.
برای دریافت شنبلیله به شکل مکمل، بهتر است ابتدا با ۵۰۰ میلی 
گرم آغاز کرده و پس از دو تا سه هفته در صورتی که با عارضه جانبی 
مواجه نشدید می توانید دوز مصرفی را به ۱,۰۰۰ میلی گرم افزایش 
دهید. شما می توانید قبل یا هنگام صرف وعده غذایی روزانه مکمل 
شنبلیله را مصرف کنید، اما از آنجایی که این ماده به کنترل سطوح 
قند خون کمک می کند، مصرف آن همراه با وعده های غذایی حاوی 
کربوهیدارت بالا منطقی به نظر می رسد.این که چه میزان شنبلیله 
باید مصرف کنید به نوع مکمل و همچنین هدف شما از مصرف مکمل 
بستگی دارد. در شکل قرص، دوز توصیه شده حدود ۵۰۰ تا ۱,۰۰۰ 

میلی گرم در روز است.
ایمنی و عوارض جانبی

چندین مطالعه روی حیوانات به منظور بررسی ایمنی مصرف دانه های 
شنبلیله و مکمل های آن صورت گرفته اند. نتایج این مطالعات آثار 
منفی بر سلامت تا زمانی که دوزهای مصرفی به ۵۰ برابر مقدار توصیه 
شده رسیده اند را نشان نداده اند. در آزمایشات انسانی اخیر نیز هیچ 
گونه مشکلات سلامت جدی تا زمانی که دور مصرفی در حد مقدار 

توصیه شده بوده مشاهده نشده اند.
با این وجود، همانند بیشتر مکمل ها، عوارض جانبی خفیف مانند 
اسهال و سوء هاضمه در برخی موارد گزارش شده اند. همچنین، افراد 
ممکن است کاهش اشتها را تجربه کنند که این شرایط به استثنای 
مواردی که فرد به اختلال در غذا خوردن مبتلا باشد یا در تلاش برای 
افزایش وزن خود باشد اغلب چیز خوبی محسوب می شود.افزون بر این، 
برخی افراد بوی عجیب و اندکی شیرین بدن هنگام مصرف مکمل های 
شنبلیله را گزارش کرده اند، اما این مورد تایید نشده است.از آنجایی که 
شنبلیله سطوح قند خون را کاهش می دهد، خوردن آن در صورتی 
که فرد داروهای دیابت یا دیگر مکمل های کاهنده سطوح قند خون 
را مصرف می کند باید با احتیاط صورت بگیرد. پیش از این که مصرف 
مکمل جدیدی را آغاز کنید همواره با پزشک خود مشورت کنید. مهمتر 
از همه حصول اطمینان از دریافت دوز امن و سالم است.مصرف شنبلیله 
می تواند با برخی عوارض جانبی خفیف در انسان همراه باشد، اما با 
مصرف دوز درست و سالم به نظر نمی رسد مشکلی برای فرد ایجاد 

شود.
در پایان

شنبلیله گیاهی بسیار جالب و چند کاربردی است. مصرف این گیاه 
می تواند به بهبود سلامت بدن انسان کمک کند و برای انواع مختلف 
اهداف در پزشکی گیاهی کاربرد دارد.با این وجود، علم مدرن در ابتدای 
مسیر کشف فواید واقعی این گیاه قرار دارد. بر اساس شواهد موجود، 
شنبلیله برای کاهش سطوح قند خون، افزایش هورمون تستوسترون و 
افزایش تولید شیر در مادران شیرده مفید است.همچنین این گیاه برای 
کاهش سطوح کلسترول بد، کاهش التهاب و کمک به کنترل اشتها 
کارایی دارد، اما پژوهش های بیشتری در این زمینه ها باید صورت 

بگیرند.

آشنایی با خواص کم نظیر شنبلیله
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جامعه مدرسین حوزه علمیه قم:

سکوت جهان اسلام خیانت های آل سعود را 
گسترش خواهد داد

 جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با صدور اطلاعیه ای تأکید کرد: سکوت جهان اسلام 

در برابر تزویر و ریا کاری حکام آل سعود جسارت و خیانت های آنان به جهان اسلام را 
گسترش خواهد داد. 

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، متن اطلاعیه این 
نهاد حوزوی به مناسبت سالروز حادثه شهادت حجاج در منا که با امضای آیت الله محمد 
یزدی، رئیس شورای عالی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم منتشر شده بدین شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
شهادت غریبانه و مظلومانه مهاجران الی الله در فاجعه منا غمی بزرگ بر مسلمانان وارد 
کرد که با گذشت یک سال هنوز درد و تألم این حادثه دلها را متأثر و چشم ها را گریان 
می کند. این مصیبت حزن انگیز که در حقیقت نشأت گرفته از سهل انگاری و سوء تدبیر 
مدعیانی است که خود را خادم الحرمین می دانند نباید فراموش شود.رژیم سعودی که 
اکنون آشکارا دست دوستی به دشمن درجه یک جهان اسلام یعنی رژیم صهیونیستی 
داده و برخی اقدامات امنیتی مناسک بزرگ حج را به شرکتهای صهیونیستی واگذار کرده 
است بارها نشان داده که لیاقت و توانایی مدیریت این مراسم عظیم را ندارد.آل سعود و 
جریان وهابیت در تلاش است حج عظیم و غنی از معارف و پیام های الهی، سیاسی و 
اجتماعی را به یک مراسم بی محتوا و تهی از معارف بزرگ اسلامی تبدیل کند و با متهم 
کردن ایران و شیعیان به سیاسی کردن حج، بنا بر عوام فریبی و فرار از مسئولیت دارد.

شهدای منا قربانیان حماقت و دنائت آل سعود هستند. سکوت جهان اسلام و نخبگان و 
عالمان کشورهای اسلامی در برابر تزویر و ریا کاری حکام آل سعود جسارت و خیانت های 
آنان به جهان اسلام را گسترش خواهد داد و ضربه ای بزرگ به ارزش های اسلامی و حج 
ابراهیمی وارد خواهد کرد.اکنون که حکام سعودی در حمایت از خونخواران داعشی و 
ترویج تکفیر و تروریسم در منطقه و همچنین کودک کشی در یمن گوی سبقت را از 
همه جنایتکاران تاریخ ربوده اند بر هر مؤمن و مسلمانی واجب است در پناه تعالیم اسلام 
ناب محمدی)ص( به مبارزه فکری و سیاسی با جهال آل سعود بپردازد و چهره خبیث 
این دشمنان خدا و دین را آشکار کند. در فضای خفقان و سکوت مدعیان حقوق بشر در 
قبال فاجعه دردناک منا لازم است مردم و مسئولین با پیگیری و مطالبه، فریاد مظلومیت 
شهدای این حادثه مؤلم را به گوش جهانیان برسانند و سعودی های منفور را از مدیریت 
اماکن متبرکه و شریف خلع کنند.جامعه مدرسین حوزه علمیه قم ضمن ابراز همدردی و 
بیان تسلیت مجدد به خانواده های شهدای گرانقدر منا اعلام می دارد: ضروری است یک 
گروه حقیقت یاب بین المللی اسلامی با حضور نمایندگان کشورهایی که حجاج خود را 
در این حادثه از دست داده اند تشکیل شود و همچنین مقصران این فاجعه مورد تعقیب 
قضایی قرار گیرند. آل سعود بداند اماکن مقدسه از سیطره شیاطین وهابی خارج خواهد 
شد و جهان اسلام حرم امن الهی را از لوث وجود دشمنان اسلام پاک و تطهیر خواهد کرد. 

ان شاء الله »وسیعلم الذین ظلموا ای منقلب ینقلبون«.

استاندار قم   تاکید کرد :

ضرورت برنامه ریزی برای توسعه فعالیت های 
منطقه ویژه اقتصادی سلفچگان

استاندار قم با اشاره به نقش مناطق ویژه اقتصادی، در رشد اقتصادی کشور اظهار کرد: 
افزایش فعالیت های اقتصادی منطقه ی ویژه اقتصادی سلفچگان بایستی بر اساس چشم 

انداز و از روی برنامه ریزی صورت بگیرد.
به گزارش روابط عمومی منطقه ویژه اقتصادی سلفچگان ، سید مهدی صادقی در جلسه 
مجمع عمومی این منطقه  طی سخنانی با اشاره به تمرکز دولت بر تحقق اقتصاد مقاومتی 

اظهار داشت: مناطق ویژه اقتصادی نقش مهمی را در این راستا ایفا می کنند.
وی با اشاره به بسترسازی های بسیار خوب صورت گرفته برای منطقه ی ویژه اقتصادی 
سلفچگان افزود: بایستی با تکمیل این زیرساخت ها، تمایل به سرمایه گذاری در این 
منطقه را افزایش دهیم. نماینده عالی دولت در استان با تاکید بر تعیین چشم انداز دقیق 
برای بازه ی بلندمدت منطقه ویژه اقتصادی سلفچگان افزود: باید بر اساس برنامه ریزی 
و تلاش مضاعف زمینه ی جذب بخش خصوصی را فراهم نماییم. صادقی بسته های 
حمایتی دولت در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی را مورد توجه قرار داد و تصریح کرد: 
مجموعه ی استانداری قم نیز خود را متعهد به حمایت از رشد و توسعه ی این منطقه ویژه 
می داند. در آغاز این جلسه سید مهدی طباطبایی مدیر عامل منطقه ی ویژه اقتصادی 

سلفچگان نیز به بیان گزارشی از عملکرد این منطقه پرداخت.

مدیرعامل شرکت شهرکهای صنعتی استان قم  خبرداد:

بهره برداری از 20 واحد کارگاهی
 شهرك صنعتی ثامن الائمه)ع( قم 

مدیرعامل شرکت شهرکهای صنعتی استان قم؛ از اتمام عملیات اجرایی و به بهره برداری 
رسیدن ۲۰ واحد کارگاهی در شهرك صنعتی ثامن الائمه)ع( قم همزمان با عید قربان 

خبرداد.
به گزارش روابط عمومی شرکت شهرکهای صنعتی استان قم؛ مهندس امیر طیبی نژاد  
در بازدید از پروژه های عمرانی شهرك های صنعتی قم با اعلام این خبر اظهارداشت: یکی 
از برنامه های حمایتی این شرکت وتسریع و تسهیل به راه اندازی صنایع کوچك ساخت 
و آماده سازی واحدهای کارگاهی است که ضمن اثر بخشی لازم مورد استقبال سرمایه 
گذاران نیز قرار گرفته است. وی با اشاره به مزایای واحدهای کارگاهی گفت: برای نخستین 
بار در قم این گونه واحدها در شهرك صنعتی شکوهیه احداث و در اختیار سرمایه گذاران 
صنایع کوچك قرار گرفت که با موثر بودن آن در ایجاد تولید و صنعت فازهای بسیاری در 
سایر شهر کهای صنعتی استان در دستور کار قرار گرفت. طیبی نژاد افزود: تا کنون در 
فاز اول شهرك صنعتی ثامن الائمه)ع( ۲۲ واحد کارگاهی مخصوص درودگران و صنعت 
چوب احداث گردید که با توجه به درخواست و استقبال خوب فعالان در این بخش، سال 
گذشته فاز دوم واحدهای کارگاهی در فاز دوم این شهرك در دستور کار قرار گرفت. وی 
اضافه کرد: در فاز دوم واحدهای کارگاههی این شهرك صنعتی ۲۰ واحد ۱۸۰ متری طی 
مدت یك سال و با اعتباری بالغ بر ۱۸ میلیارد ریال از اعتبارات داخلی شرکت شهرك های 
صنعتی استان قم احداث گردید. مدیرعامل شرکت شهرك های صنعتی قم حذف زمان 
و کم کردن دغدغه های سرمایه گذاران برای تولید را یکی از مزایای واحدهای کارگاهی 
عنوان کرد و بیان داشت: در واحدهای کارگاهی متقاضیان محصولات خود را در زمان 
بسیار سریع و در مقیاس کوچك تولید می کنند و در صورت نیاز در زمان مناسب اقدام به 

توسعه واحد صنعتی خود می کنند.

رئیس مرکز بهداشت شهرستان قم:

58 خانه بهداشت در قم فعال است 
رئیس مرکز بهداشت شهرستان قم گفت: در حال حاضر ۵۸ خانه بهداشت در روستاهای 

استان فعال است که در آنها ۷۶ بهورز فعالیت کرده و به مردم خدمات رسانی می کنند. 
محمدجواد باقری در مراسم روز بهورز طی سخنانی اظهار کرد: خانه های بهداشت در 
سطح روستاها فعال بوده و می کوشند تا در راستای مسائل بهداشتی اقدامات موثری انجام 
دهند. وی عنوان داشت: در حال حاضر ۵۸ خانه بهداشت در روستاهای استان فعال است 
که در آنها ۷۶ بهورز فعالیت کرده و به مردم خدمات رسانی می کنند. رئیس مرکز بهداشت 
شهرستان قم با اشاره به تغییر ساختار جمعیتی گفت: احداث سه خانه بهداشت دیگر نیز 
در دستور کار داریم که امیدواریم بتوانیم تا دو سال آینده آنها را به بهره برداری برسانیم. 
باقری افزود: تمام خانه های بهداشت در ۱۴ مرکز بهداشت تعریف شده اند که به فعالیت 
می پردازند که ارائه خدمات اولیه درمانی، مشاوره، بررسی وضعیت بهداشت و درمان و... 
از جمله وظایف و خدمات بهورزان است. وی افزود: خانه های بهداشت و همچنین حضور 
بهورزان ما در روستاهای دور افتاده نیز وجود دارد که به ارائه خدمات پرداخته و در 
گسترش مسائل بهداشتی می کوشند. رئیس مرکز بهداشت شهرستان قم به طرح تحول 
سلامت اشاره کرد و یادآور شد: در قالب این طرح تمام پرونده های بهداشتی به صورت 
الکترونیکی شد و مبنای کار نیز این پرونده ها قرار گرفت. باقری عنوان کرد: تمام خدمات 

در خانه های بهداشت و توسط بهورزان از طریق پرونده های الکترونیکی است.

مدیرکل دامپزشکی استان قم:

دام های قم علیه بیماری تب برفکی
 واکسینه می شوند 

مدیرکل دامپزشکی استان قم گفت: طرح واکسیناسیون دام های سنگین در راستای 
پیشگیری از بیماری های دامی از ۲۰ شهریورماه جاری به مدت ۲۵ روز در دامداری های 

استان قم اجرا می شود. 
مهدی رفیعی روز شنبه در گفت و گویی با بیان این که هزینه تزریق واکسن رایگان 
بوده و دامداران تنها مبلغ واکسن را باید پرداخت کنند، پیش بینی کرد: ۹۵ هزار راس دام 
سنگین زیر پوشش این طرح قرار گیرند. وی گفت: در این طرح ۲۱ اکیپ عملیاتی بخش 
غیردولتی در قالب قرارداد خرید خدمت با دامپزشکی همکاری می کنند و هزینه های 
مایه کوبی توسط دامپزشکی پرداخت می شود. رفیعی از دامداران تقاضا کرد: با اکیپ های 
دامپزشکی همکاری کنند و هر گونه انتقاد و پیشنهاد خود را شماره تلفن ۱۵۱۲ روابط 

عمومی دامپزشکی استان در میان بگذارند.

عباس فغانی

مقاله حاضر نگاهی است اجمالی به ویژگی هاى روز 
عرفه و فلسفه پیدایش آن. در این مقاله با استناد به 
آیات و روایات به اهمیت این روز نیز اشاراتی شده که 

باهم آن را می خوانیم؛
قرآن کریم براى ارتباط بیشتر بندگان با مبدا هستی 
این  از جمله  می گیرد.  بهره  مختلفی  از شیوه هاى 
شیوه ها تعیین زمان ها و مکان هاى خاصی براى نزدیک 
شدن بیشتر به درگاه حضرت حق می باشد. در سوره 
ابراهیم)ع( آیه ۵ از زمان هاى ویژه عبادت خدا با عبارت 
“ایام الله” یاد می کند؛ “ایام الله را به آنان یادآورى نما.” 
ایام الله تمام روزهایی است که داراى عظمتی در تاریخ 
زندگی بشر است. مقصود از ایام الله زمان هایی است که 
امر خدا و آیات وحدانیت و سلطنت او ظاهر شده و یا 
ظاهر می شود. ممکن است ایام ظهور رحمت و نعمت 

الهی جز این ایام بوده باشد.)۱(
و نیز هر روز که یکی از فرمان هاى خدا در آن،چنان 
درخشیده که بقیه امور را تحت الشعاع خود قرار داده از 
ایام الله است هر روز که فصل تازه اى در زندگی انسان ها 
گشوده و درس عبرتی به آنها داده و ظهور و قیام 
پیامبرى در آن بوده و یا طاغوت و فرعون گردنکشی در 
آن به قعر دره نیستی فرستاده شده خلاصه هر روز که 
حق و عدالتی برپا شده و ظلم و بدعتی خاموش گشته، 

همه آنها از ایام الله است.
چنانکه در ادامه آیه می فرماید: در همه ایام الله آیات 
و نشانه هایی است براى هر انسان شکیبا و پراستقامت 
و شکرگزار)۲.( روز عرفه نیز می تواند روز پیروزى انسان 
بر طاغوت نفس و نقطه درخشانی درتاریخ زندگی هر 
فردى باشد. روز عرفه روز تحول درونی و انقلاب معنوى 
با آن همه مزایا و ویژگی هاى ارزشمند براى هر مسلمان 
بیدار و آگاه است.روز عرفه از مصادیق بارز “ایام الله” 
است که در آن روز زمینه ها و مقدمات بیشترى براى 
رهیابی انسان به سوى کمال و سعادت وجود دارد. 
آمرزش گناهان، قبولی طاعات، آشنایی بیشتر با معارف 
اسلامی، تفکر و تامل در گذشته و آینده، برآورده شدن 
حاجات و توجه ویژه خداوند متعال به بندگان از جمله 

آنهاست.
آنچه از روایات و دعاهاى اهل بیت)ع( در این روز به 
دست می آید نشانگر آن است که پروردگار هستی این 
روز را براى مناجات خود انتخاب کرده و نعمت هاى 
مادى و معنوى خود را در یوم الله عرفه بر بندگانش 
ارزانی داشته است. امام صادق)ع( در یکی از روایات 
می فرماید: هرکس در این روز قبل از رفتن به مراسم 
دعاى عرفه در زیر آسمان دو رکعت نماز بخواند و در 
پیشگاه خداوند متعال به تمامی گناهان و خطاهاى 
پروردگارش  از درگاه  نموده و حقیقتا  اعتراف  خود 
پوزش  طلبد، خداوند متعال آنچه را که براى اهل 
عرفات مقدر نموده به او نیز عطا می کند و تمام گناهان 

وى را می آمرزد.)۳(
از عرفه تا عرفات

در روز عرفه اولین حرکت حاجیان در سرزمین وحی 
بعد از احرام با توقف در صحراى عرفات آغاز می شود.

ماه  نهم  روز  ظهر  اذان  از  که  دارند  وظیفه  آنان 

ذى الحجه تا وقت نماز مغرب در آن بیابان توقف کرده 
و به ذکر و دعا و تفکر و نیایش بپردازند.

عرفات به مساحت ۱۸ کیلومترمربع در شرق مکه و 
در میان راه طائف و مکه قرار دارد. این بیابان به وسیله 
کوه هایی که به شکل نیم دایره در اطرافش قرار دارد 

مشخص شده است.)۴(
“هرگاه  می فرماید:  مورد  این  در  متعال  خداوند 
می خواهید از بیابان عرفات کوچ کنید خداوند را در 
مشعرالحرام یاد کنید، او را به یاد آرید همان طور که 
شما را هدایت کرد گرچه شما قبل از آن از گمراهان 

بودید.”)بقره / ۱۹۸(
درباره نامگذارى این صحرا به عرفات نکاتی گفته 
شده که برخی عبارتند از: آدم و حوا همدیگر را در 
این ناحیه شناختند، اعمال حج به آدم یا ابراهیم)ع( 
در صحراى عرفه شناسانده شد و حاجیان همدیگر را 
در این ناحیه بیشتر می شناسند. ابن عباس در مورد 
نامگذارى روز عرفه می گوید: وقتی حضرت ابراهیم)ع( 
در خواب دید که پسرش اسماعیل را در راه خدا قربانی 
می کند تمام آن روز در اندیشه بود که آیا این خواب از 
جانب خداست یا نه؟ تا اینکه دوباره در شب دوم خواب 
را دید چون صبح شد مطمئن گردید که این دستور از 

سوى خداست و آن روز عرفه بود.
نیایش در عرفه

از ویژگی هاى روز عرفه دعا و نیایش به درگاه ربوبی 

موقعیت  از  استفاده  با  معصوم)ع(  پیشوایان  است. 
معنوى روز عرفه، مردم را به راز و نیاز و تقویت پیوند 
با سرچشمه کمالات ترغیب و تشویق می کردند چرا 
به  او  ارزش  و  انسان  حقیقی  اساس شخصیت  که 
اندازه ارتباطش با خداوند متعال تعیین می شود. قرآن 
می فرماید: “اى پیامبر بگو، پروردگارم براى شما ارزشی 

قائل نیست اگر دعاى شما نباشد.”)فرقان / ۷۷(
امام حسین)ع( با استفاده از فضاى معنوى روز عرفه 
در صحراى عرفات و در دامنه کوه جبل الرحمه مناجات 
زیباى خود را زمزمه کرده و آواى ملکوتی اش نه تنها در 
میان حاجیان خانه خدا در صحراى عرفات طنین انداز 
بود بلکه آن نیایش هاى عاشقانه در طول تاریخ، دل هاى 
مشتاق را تحت تاثیر قرار داده است. آن حضرت در 
فرازى از دعا می فرماید: پروردگارا، تفکر من در آثار و 
نشانه هاى تو موجب دورى دیدار می گردد پس مرا به 
خدمتی وادار که با تو پیوندم دهد، چگونه بر وجود تو 
به چیزى استدلال شود که در وجودش به تو نیاز دارد؟

آیا غیر تو را ظهورى است که براى تو نیست و غیر تو 
آن قدر آشکار است تا تو را آشکارتر کند؟ معبودا! کی 
بوده اى که نیازمند دلیلی باشی تا برتو دلالت کند و کی 

دور بوده اى تا آزار ما را به تو بر ساند؟!
کی رفته اى زدل که تمنا کنم ترا

کی گشته اى نهفته که پیدا کنم ترا
با صدهزار جلوه برون آمدى که من

با صد هزار دیده تماشا کنم ترا
غایب نگشته اى که شوم طالب حضور

پنهان نبوده اى که هویدا کنم ترا
روز عرفه فرصتی استثنایی در هر سال است که باید 
از لحظات آن در تقویت رابطه با خداوند استفاده نمود.

روز رحمت و مغفرت
امام چهارم)ع( در روز عرفه، مردى را مشاهده کرد 
که تکدى می کند و درخواست خود را با مردم در میان 
می گذارد. حضرت به او فرمود: واى بر تو! در چنین 
روزى از غیر خدا طلب حاجت می کنی؟ روز عرفه 
چنان عظمت دارد که امید است حتی جنین هاى در 

شکم مادر از برکت آن به سعادت برسند.)۵(
دعاى ۴۷ صحیفه سجادیه بعد از شکر و سپاس 
به پیشگاه بارى تعالی و درود و سلام بر پیامبر و آل 
او به ضرورت وجود رهبر پرداخته و در مورد عظمت 
این روز مقدس، عرضه می دارد؛ “پروردگارا!! امروز، روز 
عرفه است، روزى که به آن شرافت، کرامت و عظمت 
بخشید ه اى و در آن روز، رحمت خودت را بر اهل عالم 
منتشر ساخته اى و با عفو و گذشت خود در این روز بر 
بندگان منت نهاده اى و عطیه و بخشش خود را در این 
روز نیکو گردانیده اى و به خاطر روز عرفه بر بندگانت 

تفضیل و لطف فرموده ای!”
انس با خدا، اعتماد به نفس، ایجاد تعادل و آرامش، 
افزایش قدرت تحمل در مقابل مشکلات، رهایی از 

وابستگی هاى مادى و دنیوی، پایین آمدن از مرکب 
انسان  ارزش  شدن  مشخص  خودخواهی،  و  غرور 
دستاوردهاى  از  اجتماعی  و  اخلاقی  آموزشهاى  و 

ارزشمند دعاها بویژه مناجات هاى روز عرفه می باشد.
روز عرفه چنان اهمیت دارد که با شب قدر برابرى 
می کند. امام صادق)ع( فرمود: اگر شخصی گناهکار 
نتواند در شب هاى با برکت ماه رمضان بویژه شب هاى 
قدر، خود را معرض نسیم رحمت الهی قرار دهد و 
آمرزیده شود، او تا سال آینده بخشوده نمی شود مگر 
اینکه عرفه را درک کند و از امتیازات آن روز بهره  گیرد.

)۶(
اساسا برخی از گناهان جز در روز عرفه و در منطقه 

عرفات در جاى دیگر قابل بخشش نیست؟
در روز عرفه شناخت حقیقی خداوند متعال بیشتر 
امکان پذیر است چرا که آن روز معرفت و آگاهی در 
فضاى به وجود آمده بویژه آنکه در آستانه عیدقربان و 
تقرب  الی الله است بهتر انجام می شود.رسول خدا)ص( 
فرمود: در روز عرفه خداوند متعال به بندگان عارفی 
که در پیشگاه الهی صف کشیده و نداى عاشقانه و 
عارفانه شان صحراى عرفات را پر کرده است مباهات 
می کند و به فرشتگانش می فرماید: اى ملائکه من! به 
بندگانم بنگرید که از راه هاى دور و نزدیک، مشکلات 
بسیارى را متحمل شده و به اینجا آمده اند. شما را گواه 
می گیرم که من خواسته  آنان را برآوردم و گناهکارانشان 

را به خاطر نیکوکارانشان بخشیدم.)۷(
بهترین عمل در روز عرفه

بهترین عملی که می توان در روز عرفه انجام داد 
و به بهر ه هاى فراوان معنوى دست یافت، حضور در 
کنار مرقد مطهر حضرت امام حسین)ع( است. “بشیر 
دهان” روزى به حضور حضرت صادق)ع( آمده و عرضه 
داشت: مولاى من! من گاهی نمی توانم در روز عرفه 
در عرفات حضور یابم، به این جهت تلاش می کنم تا 
خود را در روز عرفه به کربلا برسانم و امام حسین را 
زیارت کنم. پیشواى ششم فرمود: آفرین بر تو اى بشیر! 
اگر شخصی در روز عرفه با شناخت و معرفت کامل به 
مقام امام حسین)ع( به زیارت کربلا برود پاداش هزار 
حج و هزار عمره قبول شده و هزار غزوه که در کنار 
پیامبر یا امام عادل به جهاد پرداخته باشد برایش منظور 
می شود. وقتی بشیر از این همه ثواب تعجب کرد امام 
صادق)ع( فرمود: اى بشیر ! مطمئن باش هرگاه یکی از 
اهل ایمان در روز عرفه به کنار قبر امام حسین بیاید 
و با آب فرات غسل کند و آنگاه که به زیارت حضرت 
سیدالشهدا)ع( بپردازد به تعداد هر قدمی که به سوى 
حرم امام حسین بر می دارد برایش ثواب یک حج کامل 

می نویسند.)۸(
پی نوشت ها:

۱-المیزان، ج ۱۲، ص ۱۸
۲- تفسیر نمونه، ۲۷۰/۱۰

۳- اقبال الاعمال، ج ۲، ص ۶۷
۴- آثار اسلامی مکه و مدینه، ص ۱۳۰
۵- من لایخصره الفقیه، ج ۲،  ص ۲۱۱

۶- کافی، ج ۲، ص ۶۶
۷- مجمع البیان، ج ۷، ص ۱۲۹

۸- کامل الزیارات، ص ۳۱۶

سید صمد موسوی

کنگره حج اجتماع عظیم جهانی و عظیم ترین گردهمایی مسلمانان سراسر جهان است. 
این گردهمایی یکی از شعائر بزرگ اسلامی است که درخشش ویژه ای در تاریخ اسلام داشته 

و نقش محوری در وحدت و انسجام دنیای اسلام دارد .
توحید و انسجام دو بال کمال

مراسم حج بیش از هرچیز ناظر بر ایجاد و تقویت روحیه برادری دینی و ایمان به عقیده 
توحید است. ارتباط تنگاتنگ این دو مقوله با هم سبب شده تا مسلمین در پرتو این دو 
مشخصه تربیت یافته، ضمن تنظیم روابط برادری با یکدیگر به مقابله با مظاهر شرك وکفر 
به پاخیزند و از تمام عناصر تفرقه رهایی یابند و این خود عامل نیرومندی در همبستگی و 

انسجام مسلمانان جهان می باشد.
احکام حج خط مشی زندگی فردی و اجتماعی هر مسلمان را تعیین نموده، وی را به کمال 
معنویت رهنمود می کند به گونه ای که در پیروان مکتب، روحیه خداپرستی و شرك ستیزی 
ایجاد می نماید و ایمان معنوی را با روح تازه ای به کالبد جامعه اسلامی می دمد و فکر و 
اندیشه مسلمانان را تعالی می بخشد. بر این اساس فریضه حج قادر است تغییر حالتی در 
مسلمانان پدید آورد که شیوه زندگی آنان دگرگون شود و به همبستگی و همدلی نائل آیند.

این همبستگی و همدلی از آن جهت که به هیچ یك از نهادها و سیستم های سیاسی وابسته 
نیست و مطلقاً از ایمان فرد مسلمان نشأت می گیرد، حلقه پیوستگی و قدر مشترك همه 
مسلمانان محسوب شده، کمتر عاملی توان مقابله با آن را دارد. امتیاز چشمگیر اسلام اصل 

توحید است و برگزاری همه ساله مناسك حج بیانگر هویت توحیدی مسلمانان .
از این رو حج، هجرت از هر گونه طبقه بندی ها و مرزبندی هایی است که حیات بشر را 
از هم جدا می کند و فقیر و غنی، و سیاه و سفید را به هم نزدیك می کند و در کنار هم قرار 
داده، وجه مشترك همه انسان ها را که همان عبودیت است، در همه زنده می کند، و بدین 
دلیل است که قرآن پرستش خدای یگانه را مایه اتحاد و همبستگی در پیروان ادیان الهی می 
خواند)۱(: »قُـل یا اهلَ الکِتبِ تَعالَوا الی کَلِمَةٍ سَواءٍ بَینَنا و بَینَکُم الاَّ نعبُدَ الّا اللَّهَ و لانُشرِكَ بهِِ 

شیئاً و لایَتَّخِذَ بَعضُنا بَعضًا ارباباً مِن دونِ اللَّهِ.«)۲(
عید قربان بزرگ ترین روز حج محسوب می شود؛ چنان که از امام صادق)علیه السلام( نقل 
است که در جواب معاویه بن عمار که از ایشان درباره »یَوْمَ الْحَجِّ الَْأکبَرِ«)۳( پرسیدند، فرموند: 
»آن، روز عیدِ قربان است.«)۴( از آن جهت می توان گفت عید قربان تجلی توحید بوده و 

نمادی از تجلی انسجام اسلامی در ایام حج است. 
واژه شناسی عید

واژه »عید« به معنای رجوع و برگشتن است و »قربان« به معنای قربانی یا هر آنچه با 
آن بر پروردگار، تقرب جویند.)۵( از این رو، می توان عید قربان را به معنای بازگشت انسان 
به مقام تقرّب الهی دانست. این مقام در سایه مبارزه با هواهای نفسانی و در پرتو تهذیب، 
خودسازی و بهره گیری از فرصتهای ناب به دست می آید. زائران خانه خدا که پس از تحمّل 
سختی های بسیار و پرهیز از نمادهای دنیوی، اینك به منزلگاه آخر رسیده اند، عید قربان را 
جشن می گیرند. در این روز حاجیان در یك وحدت عملی کم نظیر سر بر آستان حضرت 
دوست می سایند و پس از آن با چهره ای گشاده از توفیق یافتن به انجام تکلیف یکدیگر را 
به آغوش کشیده، به هم تبریك می گویند. سید الساجدین امام سجاد)علیه السلام( نیز در 

دعای مخصوص عید آن را روزی مبارك و با میمنت می خوانند و می فرمایند: »أللَّهُمَّ هَذَا 
یَوْم مُبَارَك مَیْمُون.«)۶(

امام خمینی)ره( احیا گر اسلام ناب، درباره عید قربان چنین گفته اند: »عید قربان، عیدی 
است که انسانهای آگاه را به یاد قربانگاه ابراهیمی می اندازد؛ قربانگاهی که درس فداکاری و 
جهاد در راه خدای بزرگ رابه فرزندان آدم و اصفیا و اولیای خدا می دهد... این پدرِ توحید و 
بت شکنِ جهان، به ما و همه انسانها آموخت که... عزیزترین ثمره حیات خود را در راه خدا 
بدهید و عیدی بگیرید. خود و عزیزان خود را فدا کنید و دین خدا را و عدل الهی را برپا نمایید. 
به همه ما ذریه آدم فهماند که »مکه« و منی قربانگاه عاشقان است و محل نَشر توحید و نفی 

شرك که دلبستگی به جان و عزیزان نیز شرك است.«)۷( 
زائران بیت اللّه الحرام در روز عید قربان، چند عمل را به انجام می رسانند که هر کدام نمادی 

از انسجام است که در ادامه به آنها اشاره می شود.
رمی جمرات، تبری از عامل تفرقه

حاجیان در روز عید ابتدا با پرتاب هفت سنگ ریزه برای هفت بار به ستونهای برهم چیده 
 ـتنفّر خود را از همه شیطانهای درون و برون ابراز می   ـکه نماد ابلیس رجیم است  شده 
کنند. این عمل را »رَمْیِ جَمَره« گویند. وقتی حکمت این عمل را از امام کاظم)علیه السلام( 
پرسیدند، امام فرمودند: »چون ابلیس در محل جمرات بر ابراهیم)ع( ظاهر گشت و آن 
حضرت، آن پلید را سنگسار نمود. از این رو همین سنت جاریه ای شد و باقی ماند.«)۸( این 
عمل، طرد شیطان و تثبیت عبودیّت و اطاعت خداوند متعال است. یکی از کارهای اصلی 
شیطان این است که بین افراد انسان تفرقه بیندازد و عداوت و بغض بین آنها ایجاد نماید)۹(: 
یْطانُ أَنْ یُوقِعَ بَیْنَکُمُ الْعَداوَ ةَ  وَ الْبَغْضاءَ؛)۱۰( شیطان می خواهد در میان شما  »إنَِّما یُرِیدُ الشَّ
به وسیله شراب و قمار دشمنی ایجاد کند.« و انسان با تفرقه و اختلاف خود را در اختیار 
شیطان می گذارد؛ همانگونه که امام علی)علیه السلام( فرمودند: »ایّاکم و الفرقة فانّ الشاذ 
من الناس للشیطان کما انّ الشاذّ  من الغنم للذئب؛)۱۱( از جدایی و پراکندگی بپرهیزید؛ زیرا 
انسانی که از مردم جدا شود در اختیار فرمان شیطان است همچنانکه گوسفند دور از گله 

نصیب گرگ می شود.«
آری، حاجی با این عمل نمادین بر شیطان رجیم سنگ زده، آن را از خود رمی می کند و 
خود را در صف منسجم مسلمانانی می یابد که همگی تنفر خود را از شیطان اعلام می دارند.

قربانی، نماد وارستگی و مساوات 
حجاج در ادامه اعمال روز عید با کوله باری از عقیده و جهاد، رو به سنّت قربانی می آورند و 
آن را به پیشگاه پروردگار هدیه می کنند و به دستور الهی جامه عمل می پوشانند که فرمود: 
َـَمَا اسْتَیْسَرَ مِنَ الْهَدْیِ.«)۱۲( آن کسی که به قربانگاه می  َـمَنْ تَمَتَّعَ باِلعُمْرة الَِی الحَجِّ ف »ف
رود و گوسفندی را ذبح می کند، در حقیقت با حرکتی نمادین عزم از میان بردن هوس ها 
و وابستگی هایش را می کند و آماده ایثار و فداکاری می شود. این عمل را از آن جهت که 
عبادت و وسیله تقرّب به خداست، قربان گویند.)۱۳( چنان که امام سجاد)علیه السلام( ضمن 
پرسشی از شبلی پرسیدند: »آیا به هنگام سربریدن قربانی، نیت کردی که با تمسك به حقیقت 

تقوی و ورع حلقوم طمع را قطع کنی ... «)۱۴( 
بخشش و قربانی و تقسیم آن در میان مردم بویژه تنگ دستان به معنای دستگیری و 
تعاون است. وقتی حاجی در روز عید به شکرانه انجام مناسك حج، موظف می شود تا حیوانی 
سالم و کامل را بکشد و گوشت آن را به نیازمندان بدهد، این عمل خود عامل نزدیك شدن به 

خدا می گردد و انسان را مشمول عنایت الهی می سازد و هم بر حسب مصرف، عامل ایجاد 
محبّت بین انسان و افراد جامعه می شود. این گونه است که بین مسلمانان رابطه ای صمیمی 
به وجود می آید که خود یکی از عوامل و زمینه های انسجام است و بدین صورت تعاون و 
همبستگی اجتماعی در اعمال خیر و نیکوکاری در میان مردمان افزایش می یابد. از طرف 
دیگر، اگر تقسیم قربانی صحیح انجام گیرد، میلیون ها گرسنه سیر می شوند و بدینوسیله 
بین غنی و فقیر، ارتباط برقرار می گردد. این همان انسجام و همدلی مورد توجه شارع است.

از دیگر نمادهای قربانی »مساوات « است؛ به طوری که تقسیم گوشت قربانی به سه قسمت 
و استفاده شخص حاجی از آن)۱۵( شاهد گویایی بر این مساوات است. و در این صورت یکی 
از مصادیق تفرقه )امتیازاتی که انسان برای خود قائل شده است( از بین می رود و همه به این 
قول پیامبر اعظم)صلی الله علیه واله( رجوع می کنند که درخطبه حجةالوداع فرمود: »مردم! 
پروردگار همه شما یکی است و پدر همه شما یکی است؛ همه از آدم هستید و آدم از خاك 
است؛ عرب را بر عجم فضیلتی نیست، مگر به تقوا.«)۱۶( این عمل در حجّ، عدالت اجتماعی 

اسلام را منعکس می کند و خود عاملی است بر انسجام و اتحاد بین همه مسلمین جهان.
حلق، زدودن آلایش ظاهری و باطنی

سومین و آخرین عملی که حاجیان باید در روز دهم ذی الحجه به انجام رسانند، عمل 
»حَلق« یا تراشیدن موهای سر برای مردان و کوتاه کردن قدری از مو و ناخن برای زنان است. 
قرآن می فرماید: » ثُمَّ لْیَقْضُوا تَفَثَهُم وَ لْیُوفُوا نُذُورَهُم و لیطوفوا بالبیت العتیق؛)۱۷( سپس، باید 
آلودگی هایشان را برطرف سازند و به نذرهای خود وفا کنند و بر گرد خانه کهن کعبه، طواف 
کنند « زائران خانه خدا، در روز عید قربان، شکوهمندترین و آرمانی ترین گامها را برای رام 
کردن نفْس خویش برمی دارند و کمال تسلیم و رضا را در تصویری زیبا از عبودیت و بندگی 
به نمایش می گذارند و از تمام مظاهر فخر و زیبایی دل کنده و با تراشیدن سر، همرنگ و 
شکل به همراه دیگران آماده حضور دوباره در مسجدالحرام و خانه دوست شده، روحشان را 
از پلیدی رذایل اخلاقی تطهیر می کنند و آخرین نشان و اثر هواپرستی و خود خواهی را از 
دامان دل دور می ریزند. امام صادق)علیه السلام( در این مورد می فرماید: »با تراشیدن موی 

خود، تمام عیب های ظاهری و باطنی ات را دور ریز!«)۱۸( 
قربان عید همه مسلمین

عید قربان یکی از اعیاد مهم مسلمین است که برخلاف بسیاری از اعیاد، مورد اختلاف 
نیست؛ چراکه همه فرق مسلمین این روز را عید محسوب می کنند؛ لذا در دعای مخصوص 
قنوت نماز عید می خوانیم: »اللهم انی اسألك بحق هذا الیوم الذی جعلته للمسلمین عیدا و 
لمحمد صلی الله علیه و آله ذخرا و شرفا و کرامة و مزیدا...؛ بارالها! به حق این روزی که آن را 
برای مسلمانان عید و برای محمد)صلی الله علیه واله( ذخیره و شرافت و کرامت و فضیلت 
قراردادی...« و بدین گونه عید را فقط مخصوص مؤمنین ندانسته، همه مسلمین را در آن 
سهیم می دانیم و اعتقاد داریم این گردهمایی عظیم رهیافتی برای رسیدن به اعتصام به حبل 

الله)۱۹( است که یکی از مهم ترین دستورات اجتماعی اسلام است.
بنا بر این با توجه به مباحث مطرح شده، مناسك حج که در اوج عظمت آن عید قربان قرار 
دارد، علاوه بر رسیدن به توحید عاملی است مؤثر برای نیل به انسجام و همبستگی هر چه 
بیشتر مسلمانان. لذا بزرگان دینی ما به این مسأله بارها تأکید کرده اند که بهترین عمل در این 
روز برائت از مشرکین و شیاطین حقیقی عالم است و این مهم میسر نمی شود مگر با انسجام 

و همدلی تمامی مسلمین با هر فکر و عقیده و مسلکی که باشند. 
پی نوشت: 

۱-فرهنگ قرآن، ج،۹ ص: ۱۷۰
۲- بگو: ای اهل کتاب! به سوی سخنی بیایید که میان ما و شما مشترك است. جز آن که 
خداوند را نپرستیم و چیزی را شریك او قرار ندهیم و بعضی از ما بعضی دیگر را به جای خدا 

ارباب نگیرد.« آل عمران / ۶۴
۳- توبه : ۳

۴- کافی، ج،۴ ص۲۹۰
۵- لسان العرب ماده »قرب«؛ المعجم السبئی ماده »ق رب«.

۶- دعای۴۸ صحیفه سجادیه
۷- صحیفه نور، ج ،۱۸ ص ۸۷

۸- بحارالانوار، ج،۱۲ ص۱۱۰؛ علل الشرائع، ج،۲ ص ۱۲۲ 
۹- أطیب البیان فی تفسیر القرآن، ج،۴ ص ۴۶۱

۱۰- مائده  / ۹۳
۱۱- نهج البلاغه خطبه۱۲۷

۱۲- »و حج و عمره را برای خدا به اتمام رسانید و اگر محصور شدید ]و موانعی مانند ترس 
از دشمن یا بیماری اجازه نداد که پس از احرام بستن، حج را کامل کنید[ پس آنچه از قربانی 

فراهم است ]ذبح کنید و از احرام خارج شوید.[.« بقره / ۱۹۶
۱۳- مجمع البحرین، کلمه قرب، ج،۲ ص۴۸۰

۱۴- مستدرك الوسائل ج،۱۰ ص۱۷۱.
۱۵- فَِاذا وَجَبَتْ جُنُوبُها فکلُوا مِنْها وَ اطَْعِمُوا القانِعَ وَ المُعْتَرَّ ؛ حج / ۳۶

۱۶- ابن سعبه، تحف العقول، بیروت: مؤسسة الاعلمی، ۱۳۹۴ ق، ص ،۳۰ ضمن خطبه 
حجةالوداع

۱۷- حج / ۲۹
۱۸- وَ احْلِقِ الْعُیُوبَ الظاهِرَةَ وَ الْباطِنَةَ بِحَلْقِ شَعْرك؛ مصباح الشریعة، باب ۲۲

۱۹- »واعتَصِموا بِحَبلِ اللِّه جَمیعًـا و لاتَفَرَّقوا؛ و همگی به ریسمان خدا ]قرآن و اسلام، و هر 
گونه وسیله وحدت[، چنگ زنید، و پراکنده نشوید!« آل عمران ۱۰۳/

عرفه روز رحمت و مغفرت

عید قربان در آیات و روایات
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یادداشت

قدرت الله علیخانی روحانی اصلاح طلب، گرچه خود را به 
لحاظ نقش آفرینی در عرصه سیاسی »قدرت« خواند اما در 
تأیید متن نهایی گفتگو کاملا رویکرد محافظه کاری را پیش 
گرفت و بیش از 3 هزار کلمه از صحبت های خود را زیر تیغ 
جراحی برد و حذف کرد. نماینده سابق مجلس که در سال 
های دوری از پارلمان، در جایگاه مشاورت آیت الله هاشمی 
در  عارف  محمدرضا  مدیریت  نحوه  به  است،  گرفته  قرار 
فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی انتقادهای صریحی 
وارد کرد. این روحانی اصلاح طلب معتقد است »مدیران 
ارشد دولت از پایگاه اجتماعی رئیس جمهور نیستند یا تمایلی 
ندارند تا به این پایگاه اجتماعی نزدیک شوند به همین دلیل 
زحمت فعال نگه داشتن پایگاه اجتماعی بر دوش شخص 
رییس جمهور، معاون اول و تعداد انگشت شماری از اعضای 
کابینه است.« صحبت از احمدی نژاد که می شود می گوید 
او از چشم نظام افتاده است، نمک خورد و نمکدان شکست.

مشروح گفتگوی حجت الاسلام و المسلمین قدرت الله 
علیخانی با خبر آنلاین در ادامه می آید:

آقای علیخانی! چرا در کشورما از بازنشستگان سیاسی 
استفاده بهینه نمی شود، برای رفع این مسئله باید چه کار 

کرد؟
حتما می بایست از افراد صاحب نظر و با تجربه در پیشبرد امور 
بهره گرفت؛ اما بهره گیری از تجارب آنها الزاما به معنای جایگزینی 
مطلق شان با مدیران با انگیزه و خلاق و جوان نیست. معتقدم در 
این دولت، وزرا بیشتر به سراغ بازنشستگانی رفتند که برخی از آنان 
فاقد انگیزه یا جسارت لازم برای کار بودند؛ و نتیجه این شد که 
حامیان اصلی آقای روحانی که اتفاقا با انگیزه هم بودند، کنار ماندند. 
این یکی از نقاط ضعف دولت و وزراست. معتقدم ما در کشور مدیر، 
استاد و تحصیلکرده دانشگاهی کم نداریم. به هر حال وقتی رئیس 
جمهوری بر سر کار می آید کسانی که برای موفقیت او در انتخابات 
تلاش کردند هم انتظار دارند به کار گرفته شوند و هم دارای انگیزه 
اند تا برنامه ها و شعارهایی را که از آن پشتیبانی کرده اند، پیش 
ببرند. حدود ۸۵۰ نفر از نمایندگان ادوار مجلس نزدیک به اصلاح 
طلبان در کشور داریم اما بیشتر از انگشتان دو دست از آنها در دولت 
آقای روحانی استفاده نشده است. یکی از دلایل ارتباط ضعیف دولت 
با بدنه اجتماعی اش این است که مدیران ارشد دولت از دل این 
پایگاه اجتماعی نیستند و یا تمایلی ندارند تا به آنها نزدیک شوند به 
همین دلیل زحمت موضع گیری و ارتباط و فعال نگه داشتن پایگاه 
اجتماعی بر دوش شخص رییس جمهور و معاون اول او و تعداد 

انگشت شماری از اعضای کابینه است.

الان در اردوگاه اصلاح طلبان چه خبر است؟ برنامه اصلاح 
طلبان برای انتخابات ریاست جمهوری چیست؟ برخی می 
گویند گزینه قطعی نهایی ما آقای روحانی است، گروهی نیز 
عنوان می کنند فعلا گزینه ما آقای روحانی است، بعضی دیگر 
از حمایت مشروط از آقای روحانی سخن می گویند، عده ای 
نیز صحبت کاندیدای در سایه را با توجیه در نظر گرفتن همه 
احتمالات بیان می کنند، با این مقدمه بفرمایید اساسا اصلاح 

طلبان بدیلی برای آقای روحانی دارند؟
البته من سخنگوی اصلاح طلبان نیستم و برداشت من این است 
اصلاح طلبان در کشور دارای پایگاه مردمی خوبی هستند و اگر 
درست عمل کنند حتی اگر در دقیقه آخر هم اعلام حضور کنند، 
هواداران آنها به صحنه می آیند. چون بافت کشور اصلاح طلبی است. 
براساس آمار حدود ۳۰ میلیون جوان در کشور داریم، گرایش اکثریت 
این جوانان به اصلاحات است؛ بنابراین اصلاح طلبان دغدغه ای از 
بابت رأی آوری ندارند. آن دوره ای که احمدی نژاد پیروز انتخابات 
ریاست جمهوری شد تفرقی در آرا رخ داد و با دست خودمان جایگاه 
ریاست جمهوری را تقدیم احمدی نژاد کردیم. همان اتفاق باعث شد 
که اصلاح طلبان عبرت بگیرند و نتیجه اش این شد که سال ۹۲ همه 
پشت سر آقای روحانی قرار گرفتند. در کل اصلاح طلبان اگر متحد 

عمل کنند در کشور مشکل رای ندارند.

اصلاح طلبان گزینه ای کنار آقای روحانی می آورند؟
همه اصلاح طلبان اعلام کردند به جز آقای روحانی کاندیدای 
دیگری ندارند. البته طبیعی است که برای انتخابات ریاست جمهوری 
ممکن است افرادی با گرایش مختلف ثبت نام کنند ولی با حضور 
بود.  در مقابل  او خواهند  آقای روحانی، اصلاح طلبان در کنار 
اصولگرایان چهره رأی آور ندارند. کسانی که الان مطرح هستند، فاقد 
قدرت رأی آوری اند. شاید هم اصولگرایان چهره پشت صحنه داشته 
باشند که تاکنون رو نکرده اند اما چون اصولا بافت مردم ما اصلاح 
طلبی است، اگر اصولگراها تفرق را هم کنار بگذارند و دور هم جمع 

شوند باز در رقابت با اصلاح طلبان کم می آورند.

در  جدی  رقیب  روحانی  آقای  گویید  می  شما  یعنی 
انتخابات ریاست جمهوری ندارد؟

در شرایط فعلی و تا امروز ندارد.

اگر احمدی نژاد بیاید چه طور؟
احمدی نژاد به خاطر شعارهای عوام فریبانه رأیش بالاتر از سایر 
چهره های اصولگرا است؛ اما معتقدم احمدی نژادی دیگر به لحاظ 

سیاسی وجود ندارد چون کارهایی انجام داد که هم به نظام لطمه زد 
و همه کسانی که حامی اش بودند را ناراضی کرد. احمدی نژاد نمک 
خورد و نمکدان شکست؛ بنابراین نگرانی از جانب احمدی نژاد نیست. 
اینکه می رود شهرستان ها برای آن است که فضای تبلیغاتی را آشفته 
کند و برای خود هم مشغولیتی است. والا در عالم سیاست او دیگر 
نیست. احمدی نژاد آسیب هایی به کشور زد که قابل جبران نیست.

یعنی ممکن است نتواند اصلا وارد انتخابات شود؟
خودش دلش می خواهد اما به اعتقاد من نظام پذیرای احمدی 
نژاد نیست. آخر دوره ریاست جمهوری اش تمرد می کرد. در این 
کشور هیچ رئیس جمهوری به موفقیت نمی رسد اگر بخواهد مقابل 
رهبری بایستد یا با رهبری هماهنگ نباشد. دولتی هر چقدر هم قوی 
باشد اگر خودش را با رهبری هماهنگ نکند به مرور زمان از صحنه 
خارج می شود. احمدی نژاد در سال های آخر ریاست جمهوری اش 

کارهایی کرد که از چشم افتاد.

این تحلیل که می گویید اصولگرایان چهره شاخصی 
ندارند تحلیل پیچیده ای نیست و آنها هم باید خودشان 
این را بدانند اما بحث این است که در چنین شریاطی هدف 
تخریب های عمده علیه دولت و شخص آقای روحانی از سوی 

طیفی از اصولگرایان چیست؟
تاکنون در کشور ما ریاست جمهوری دو دوره ای بوده است. هدف 
تخریب کنندگان این است که اگر نمی توانند روحانی را حذف کنند 

حداقل آرایش پایین بیاید و از اقتدار گذشته اش کاسته شود.

این اتفاق مستلزم آن است که تعداد شرکت کنندگان در 
انتخابات ریاست جمهوری کاهش پیدا کند آن وقت از نظر 
اصولگرایان که حداقل در شعار معتقد به حضور حداکثری 
مردم در پای صندوق های رأی هستند این حرف با عمل شان 

تغایر ندارد؟
گفتم شاید یکی از علت ها این باشد. البته از جنبه درونی هم باید 
به نکته ای توجه کنیم. رقیب سعی دارد تا به حامیان دولت بقبولاند 
که در انتخاب شان اشتباه کرده اند. تلاش دارد فضای یاس را در 
جامعه حاکم کند. در این بین عدم به کار گیری بخش قابل توجهی 
از نیروهای حامی رییس جمهور انتقاداتی را موجب شده است. برخی 
از این نیروهایی که برای استانداری و وزارت به کار گرفته شدند، خود 
بعضا سراغ مدیرانی رفتند که از جنس خودشان و نوعا بازنشسته و 
فاقد انگیزه سیاسی و تعلق خاطر به دولت بودند و به همین دلیل 
با مواضع رییس جمهور نیز هماهنگ نیستند. اکنون برخی وزرا و 
مقامات ارشد حاضر نیستند خودشان را در معرض هجوم قرار دهند 
و از دولت دفاع کنند. طبیعی است که طرف مقابل هجمه و تخریب 
می کند. مردم انتظار داشتند که بعد از انتخابات مجلس تغییراتی در 
کابینه صورت بگیرد و تحرک و نشاطی در کابینه و بدنبال آن جامعه 

ایجاد شود اما این اتفاق نیفتاد.

الان انتقادهایی که به آقای روحانی می کنید را حضوری 
هم به او منتقل کردید؟

مطالب مستقیم و غیر مستقیم به آقای روحانی گفته می شود و 
من هم گفته ام. ولی با توجه به دیگر محذوراتی که او دارد تاکنون 
خیلی اثرگذار نبوده است. البته در این زمینه دفتر رییس جمهور هم 
می توانست و از این تاریخ به بعد هم می تواند بهتر از این عمل کند و 

ارتباط حامیان دولت را با رئیس جمهور بیشتر فراهم کند.

شما رابطه نزدیکی با آقای جهانگیری دارید، از طریق او 
هم صحبت هایتان را به آقای روحانی منتقل نمی کنید؟

چرا در مواردی مطالب به او هم گفته شده است.

شما یک اصلاح طلب به تمام معنا هستید اما در دایره 
دوستان شما اصولگرا هم وجود دارد. مثلاآقای ناطق نوری...

ناطق نوری انسانی شریف، قاطع و با شخصیت است؛ و بنده افتخار 
رفاقت دیرینه با ایشان دارم.

انتخابات ریاست  نامزدی در  ناطق چرا پیشنهاد  آقای 
جمهوری را قبول نکرده و نمی کند؟

آقای ناطق نوری می گوید برای من بس است و حالا نوبت جوان 
هاست.

از آقای ناطق نقل شده که گفته چون دست رئیس جمهور 
باز نیست قبول نمی کنم، درست است؟

ایشان  اینکه  ضمن  ندارم.  حرف  این  از  دقیقی  اطلاع  بنده 
مسوولیت دفتر بازرسی مقام معظم رهبری را دارند و در مجمع 

تشخیص مصلحت نظام نیز از طرف آقا عضو هستند.

آقای هاشمی همیشه نقش بالاسر جناح های سیاسی را 
داشته با توجه به اینکه بالاخره جناح اصلاحات تقویت شد و 
بعضی ها به دولت و بعضی به مجلس راه پیدا کردند فکر می 
کنید حالا آقای هاشمی به سراغ راست معتدل و میانه رو نیز 

برود تا در کمک به آنها تندروها به حاشیه رانده شوند؟
آقای هاشمی به عنوان یک شخصیت فراجناحی عملکردش هم 
همین طور است. همه تیپ آدم در دولت آقای هاشمی بودند، آقای 
هاشمی دلش می خواهد کسانی مسئولیت داشته باشند که به مردم 
خدمت کنند، روی فرد خاص هیچ وقت متمرکز نشده است که 
بگوید الا و لابد همین فرد باید باشد. آقای هاشمی می خواهد تندروها 
خراب کاری نکنند چون معتقد است تندروی به کشور آسیب می 
زند. وگرنه خیلی از اصولگراها آقای هاشمی را قبول دارند و الان هم با 
آقای هاشمی مرتبط هستند. آقای هاشمی دنبال حذف کسی نبوده 
و نیست و نشان داده است که در تمامی امور منافع ملی دغدغه اصلی 

شان بوده است.

حمایت آقای هاشمی از آقای روحانی از حب آقای روحانی 
است یا از بغض مخالفان؟

آقای هاشمی آقای روحانی را قبول دارد. سالیانی که آقای هاشمی 
فرمانده جنگ بود آقای روحانی همراه آقای هاشمی بود، در مجلس 
همین طور بود؛ بنابراین آقای روحانی را خیلی قبول دارد به همین 

خاطر حمایت کردند.

حاج آقا به نظر می رسد حضور روحانیون در مناصب 
کمرنگ تر از گذشته شده است مثلا الان در مجلس دهم 
تعداد روحانیون خیلی کمتر شده است این را نتیجه چه می 

دانید؟
متأسفانه به دلیل عملکرد ما طلبه هاست. بعضا کسانی که رأی 
نیاوردند طوری رفتار نکردند که اعتماد مردم به آنها همچنان پابرجا 

بماند.

یعنی اعتماد مردم به خاطر برخی رفتارها به روحانیون 
کمتر شده است؟ این مسئله به پایگاه روحانیت در نظام 

آسیب نمی زند؟
آسیب زده است.

باید چه کار کرد؟
باید جبران کنند. چون هر چقدر روحانیت آسیب ببیند به نظام 
آسیب می بیند. باید کسانی که باعث آسیب زدن هستند خودشان 
جبران کنند. حرف هایی در جامعه نزنند که باعث دلسردی به 
روحانیت شود. بالاخره این حرف ها مثبت نیست و مردم خوششان 
نمی آید. خطبا در نمازجمعه ها و منابر باید عامه مردم را در نظر 
بگیرند. اگر روحانیت به دلخواه یک گروه حرف بزند گروه های دیگر از 
او دور می شوند. روحانیت باید کاری کنند جایگاه معنویشان تضعیف 

نشود.

از  ها  تندروی  برخی  به خاطر  گفت  بتوان  البته شاید 
تریبون نمازجمعه، تعداد شرکت کنندگان در نماز جمعه هم 

کمتر شده است؟
اهمیت نماز جمعه مورد تأکید امام و رهبری است. وقتی اعلام می 
شود مقام معظم رهبری خطیب نمازجمعه تهران هستند از نزدیک 
میدان هفت تیر، بلوار کشاورز و تمام خیابان های اطراف و منتهی به 
دانشگاه تهران و محل برگزاری نماز جمعه پر می شود اما متاسفانه 
اظهارات برخی از ائمه محترم جمعه خود دلیلی برای کاهش اقبال 
مردم برای شرکت در نماز جمعه می شود. چرا که جایگاه نماز جمعه 
فراجناحی، ملی و متعلق به تمامی آحاد مردم است نه یک گروه و 

جریان خاص.

و  شرط  روحانی  از  حمایت  برای  طلبان  اصلاح  برخی 
شروط می گذارند، چقدر اینها در تصمیم گیری های جریان 

اصلاحات تأثیرگذارند؟
درست است که به حامیان دولت بی مهری شده اما همچنان آن 
ها بر حمایت شان از دولت استوارند و بعضا کسانی که شرط و شروط 
می گذارند در تصمیم گیری نهایی افراد تعیین کننده نیستند. به هر 
حال برخی از نقدهای آنها می تواند وارد باشد اما باید محدودیت های 

دولت را هم مدنظر داشت.

گفته می شود آقای موسوی خوئینی هافعالیت هایی را 
در جریان اصلاحات در راستای انتخابات 96 آغاز کرده است، 

ماجرا از چه قرار است؟
آقای موسوی خوئینی ها مورد احترام من است و حق استادی به 
گردن من دارد. من هر چند وقت یک بار ایشان را می بینم. به آقای 
موسوی خوئینی ها بعضا جفا شده و می شود. اینکه می گویند ایشان 

به میدان آمده است، خیر اینطور نیست او کنار است.

پس خبر دیدار آقای موسوی خوئینی ها با آقای روحانی 
چیست؟

اصلا دیداری نداشتند.

پرسیدید که رفته با آقای روحانی دیدار کند یا خیر؟
بله پرسیدم و گفتند خیر ملاقاتی نداشته ام. حتی گفتند از 
روزنامه ای که خبر را منتشر کرده بود پرسیدیم این خبر را از کجا 

آورده اید و کذب است.

از آقای عبدالله نوری چه خبر؟
شنیده ام آقای عبدالله نوری جلسات هفتگی مرتب و فعالی با 

برخی سیاسیون دارد.

شما هم در برگزاری جلسه روی پشت بام منزلتان فعال 
بودید هنوز هم جلسه دارید؟

در منزل گاهی روضه داریم گاهی هم گعده اما به معنی جلساتی 
که شما می گویید نیست ولی نمی دانم پشت بام ما چرا معروف 

شده است.

آقای علیخانی! عارف را در جایگاه نمایندگی مجلس چه 
طور دیدید؟

دکتر عارف چهره دانشگاهی و علمی خوبی است.

اینکه ریسک کردید و او را به مجلس فرستادید می تواند 
خواسته های اصلاح طلبان را برآورده کند؟

بالاخره رای مردم بود اما فکر می کنم فراکسیون می توانست هم 
منسجم تر عمل کند و هم فراگیری اولیه را تداوم بدهد.

جزء  یا  بود  طلبان  اصلاح  اشتباهات  جزء  یعنی  این 
اجبارهای شما بود که عارف باید به مجلس برود؟

آقای عارف شایستگی هایی داشت و دارد. به هر حال در 
ایام انتخابات سفرهای زیادی کردند و در موفقیت  حاصله اثر 
گذار بودند اما یک برداشت نه چندان درست شکل گرفت و آن 
این بود که هر کس مورد حمایت لیست امید بوده، با اصلاح 

طلبان است.
در حالی که فلسفه لیست امید این بود که در نبود اصلاح 
ورود  از  برای جلوگیری  بودند،  رد صلاحیت شده  که  طلبانی 
تندروها علاوه بر اصلاح طلبان باقی مانده در صحنه از میانه 
روها و اصولگرایان معتدل هم حمایت شود. درست است که از 
لیست امید ۱۶۸ نفر به مجلس آمدند اما به معنی اصلاح طلب 
حدود ۱۰۳ تا ۱۰۵ نفر بودند. البته اینکه تندروهای زیادی حذف 
شدند و دولت فضای تنفسی در مجلس جدید پیدا کرد، خود 

موفقیت است.

یعنی می گویید که می شد بر سر ریاست مجلس تفاهم 
کرد؟

برای  وقتی آقای کدخدایی که در مجلس یکپارچه اصولگرا 
عضویت در شورای نگهبان رای نمی آورد اما در مجلس دهم با رای 
اصلاح طلبان مجلس و با رای بالا نفر اول می شود، آیا نمی شد برای 
ریاست مجلس تفاهم کرد تا آثار خودش را در کمیسیون ها و ارکان 

مجلس بهتر نشان دهد؟

»امضاء« نمایندگان خود یک ابزار قدرت آنها است، امری که بدون 
شک بهارستان نشینان را تبدیل به بازیگرانی می کند که می توانند 
دست به دست هم رییس جمهوری را مورد سوال قرار دهند یا 

دولتمردان را در دام سوالات و طرح های استیضاح قرار دهند.
حداقل ۲۵،۱۵،۱۰ امضاء؛ این ها اعدادی هستند که براساس 
آیین نامه داخلی قدرتشان هنگام پیگیری سئوال از رئیس جمهور، 
وزرا، اسیتضاح مردان دولت، طرح ها، بیانیه ها و سلب صلاحیت از 

اعضای هیئت رئیسه جلوه گر شده و بازیگردان مجلس می شوند.
در کش و قوس  همین امضا کردن ها و نکردن ها است که اهمیت 
امضای نمایندگان و قدرتی که فراتر از امضاء یک شخص چون رییس 
جمهور را عیان می سازد. امضاهایی که شاید به جرأت بتوان گفت 
در دوره های ابتدایی مجلس به دلیل حساسیت بیشتر اهالی خانه 
ملت از جایگاهی برتر و حتی خاص تر نسبت به امروز برخوردار بودند. 
در واقع می توان مجالس مختلف را محلی برای نبرد امضاها 
دانست، نبردی که بنابر حساسیتاش با رایزنی »لابی من« های 
داخل و خارج مجلس یا حتی تهدید و تطمیع، سمت و سویش 

تغییر می کند. 
 چه آنکه در کنار رایزنی های علنی برای تغییر مسیر امضاء 
نمایندگان، گاهی موضوعات پشت پرده نیز برای کم و زیاد شدن 
امضاء نمایندگان پای یک درخواست، بی تأثیر نیستند تا جایی که 
مجتبی رحماندوست نماینده مجلس دهم نیز در گفت وگویی به این 
پشت پرده ها با توصیف »ساخت و پاخت« اشاره کرده و می گوید 
»بار خود را بستن درباره نمایندگانی که کار خلاف می کنند، اهل 
معاملات و ساخت و پاخت هستند، یا هدیه های کلان می گیرند یا 
با رفتن به سفرهای خارجی حق ماموریت های زیادی دریافت می 

کنند صدق می کند«. 
اما در این میان بیانیه های فراوان، استیضاح های پس گرفته شده 
و حتی امضاهای جعل شده، نشان از این واقعیت دارد که نمایندگان 
قلم به دست و آماده امضاء این روزها کمتر نگران عواقب ثبت 

امضاهایشان و البته پس گرفتن امضاهایشان هستند.

نمایندگان امضاءکننده و پاک کن به دست 
»چند نماینده امضایشان را پس گرفتند.« این جمله روایت 
از سوی  که  است  استیضاح هایی  و  از طرح ها  بسیاری  مشترک 

نمایندگان در میان راه رها شدند.  
در هر دوره از مجلس بوده اند نمایندگانی که برای پیگیری 
موضوعی مصر بوده و از هیچ لابی برای گرفتن امضاء همکارانشان 
فروگذاری نکرده اند، اما همیشه از فاصله جمع شدن امضاها و تا 
پیگیری آن درخواست در صحن علنی مجلس، فاصله ای وجود داشته 

است، فاصله زمانی که بعضی اوقات زمینه را برای برگشتن ورق یک 
استیضاح، سئوال یا پیگیری طرحی فراهم کرده است.

این فاصله زمانی برای برخی از نمایندگان مجلس این فضا را 
فراهم می کند که حال به هر دلیلی، پاک کنی در دست گرفته و برای 
پاک کردن امضایش به صرافت بیفتد یا اینکه این مجال مهیا شود که 
دیگر در میدان مجاب کردن رفقایشان وارد میدان شوند، اتفاقی که 
عماد افروغ در رابطه با آن می گوید: »یادم هست یک بار در مجلس 
هفتم آمدند و خواستند وزیر بازرگانی آقای احمدی نژاد را استیضاح 
کنند. آقای نادران نامه ای آورد و به من گفت امضا کن. من هم سریعا 
امضا کردم. فرصتی است که بیاید و از خودش دفاع کند؛ اما بعد آمدند 
و گفتند امضایت را پس بگیر؛ اما من مخالفت کردم. مگر من بازیچه 

بودم؟ من امضایم را پس نگرفتم. البته استیضاح هم نشد.« 
این روایت در مورد رابطه مجلس و دولتمردان احمدی نژاد بسیار 
تکرار شد، چه آنکه در آن دوران هرازگاهی صدایی مبنی بر استیضاح 
وزیری به گوش می رسید اما چند صباحی نمی گذشت که تمام 
این استیضاح ها با داستان مشترکی به نام »پس گرفتن امضاء« روبرو 
می شدند، اتفاقی که در بسیاری از مواقع حتی صدای خود نمایندگان 

را نیز درآورد. 
طرح استیضاح محمد عباسی وزیر ورزش و جوانان مشتی از 
خروارها طرح استیضاحی بود که با امضاهای پس گرفته شده مجلس 
در آن زمان همراه شد. این طرح که با امضاء ۷۰ نماینده کلید خورده 
بود، در میان راه با کاهش امضا مواجه شد، به نحوی که حسن کامران 
یکی از نمایندگان طراح استیضاح عباسی در آن زمان گفته بود: »ما 
اسامی نماینده هایی که امضای خود را پس گرفتند به افکار عمومی 
اعلام خواهیم کرد چرا که معتقدیم این عده از نمایندگان اهل معامله 

هستند و چون معامله کردند امضای خود را پس گرفتند.« 

رفت و برگشت امضاءها به نام 
»ناآگاهی« یا »مصلحت اندیشی« 

اینکه نمایندگان مجلس برحسب رفاقت و بدون توجه پای طرح 
و درخواستی را در مجلس امضاء کنند، موضوعی است که شاید در 
همان گام اول مسئله آفرین نباشد، اما در بسیاری از بزنگاه ها این 
قبیل اقدامات دردسرهایی را برای صاحبان امضاها به بار آورده است 
تا جایی که در برخی موضوعات، بوده اند نمایندگان مجلسی که از 
هراس رسانه ها به آب و تاب افتاده و سعی در بی گناه جلوه دادن 

خود داشته اند. 
یکی از این اتفاقات به موضوع امضاء ۱۶۴ نماینده پای نامه 
حمایت و تشکر از سعید مرتضوی برمیگردد. تقریبا چند ماه پس از 
جنجال های مجلس و دولت بر سر برکناری سعید مرتضوی بود که 

خبر رسید نمایندگان مجلس در حمایت از مرتضوی نامه ای را امضاء 
کرده اند، خبری که به سرعت با واکنش منفی رسانه ها و البته سیل 

تکذیب های نمایندگان مجلس مواجه شد. 
برخی از نمایندگان با بیان این نکته که متوجه متن نامه نشده 
اند یا اینکه با عنوان   حمایت از تبدیل صندوق تامین اجتماعی به 
سازمان از آنها امضاء گرفته شده است، برای پاک سازی وجه خود 
به تکاپو افتادند و ماجرا تا جایی پیش رفت که حتی لاریجانی در 
جلسه علنی مجلس پس از این اتفاق به عنوان رئیس مجلس نهم 
به نمایندگان نصیحت کرد که »برای امضای اینگونه نامه ها به اعتماد 

سخنان گوینده برگه ای را امضا نکنند« 
طرحی به نام »حقوق مادام العمر برای نمایندگان« نیز از آن دسته 
طرح هایی بود که خیلی زود امضاءکنندگانش را در سیبل انتقادات 
مردم و رسانه ها قرار داد، در این میان بودند نمایندگانی که بدون آنکه 
مسئولیت امضاءیشان پای این طرح را قبول کنند، تنها در پاسخ به 
انتقادات در فاصله زمانی اندکی،  طرحی دیگری که برای لغو طرح 
قبلی تهیه شده بود را امضا کردند تا شاید از این طریق از مشکلات 

امضاء پیشین خود رهایی بیابند... 
از  برخی  که  کرد  فراموش  نمی توان  اتفاقات،  این  از  گذشته 
نمایندگان حد اعلای امضاء ناآگاهانه را با امضاء چندین باره یک طرح 
به رخ کشیده اند و برخی نیز با آوردن بهانه ای به نام اقتضائات زمان 
مثلا در موضوع سئوال از احمدی نژاد، از زیر بار مسئولیت امضاهایشان 

شانه خالی کردند.

اقدام غیرقانونی جعل امضا یا گول زدن نماینده 
برای گرفتن امضا 

دنبال کرده  را  ترفنده های مختلفی  امضا در مجلس  جعل 
است. از جعل با هدف سلب صلاحیت مطهری در هیئت رئیسه 
مجلس تا تلاش برای استیضاح نشدن علی کردان وزیر کشور 

دولت احمدی نژاد. 
مطهری و کردان هر دو در یک نقطه با مجلس تلاقی یافته اند، 
آن هم موضوع جعل امضا است، گروهی در مجلس دهم برای سلب 
صلاحیت مطهری امضاء جعل می کنند و چندین سال قبلتر نیز 
یعنی آبان سال ۸۷ نیز عده ای برای استیضاح نشدن کردان وزیر 

کشور احمدی نژاد امضاء جعل کردند. 
مجلس دهم و واکنش علی مطهری به فایل صوتی منتسب 
به آیت الله منتظری و نامه اش به مصطفی پورمحمدی در رابطه با 
اعدام های سال ۶۷، نکته ای بود که واکنش منفی برخی از نمایندگان 
مجلس را در قالب تذکر به دنبال داشت، اما برخی از نمایندگان به 
این میزان اعتراض اکتفا نکرده و با تکیه بر ماده ۲۶ آیین نامه داخلی 

موضوع سلب صلاحیت مطهری از هئیت رئیسه را پیگیری کردند. 
اما یکباره داستان این پیگیری با مشکلی مواجه شد، برخی 
از نمایندگان از جعل شدن امضایشان خبر دادند. عبدالله رضیان  
نماینده مجلس دهم که امضاء او در درخواست سلب صلاحیت 
مطهری از هیئت رئیسه درج شده بود، در این رابطه می گوید: 
بی اخلاقی و اقدام ناشایستی که صورت گرفته بود، لزوماً جعل 
امضا نبود، بلکه مساله این بود که یکی از نمایندگان پیش از آن که 
حواشی مربوط به سخنان آقای مطهری پیش بیاید، نامه ای در 
محکومیت جنایت های منافقین برای امضا آوردند که ارتباطی به 

شکایت از آقای مطهری نداشت.  
اما این جعل اولین تجربه بهارستان نشینان نبود، پیش از این نیز  
در سال آخر فعالیت مجلس نهم، طراحان طرح سه فوریتی توقف 
مذاکرات هسته ای برای جمع آوری امضا از این ترفند استفاده کرده 
بودند. آنها با این بهانه که این طرح نامه ای برای حمایت از سخنان 
مقام معظم رهبری در خصوص مذاکرات هسته ای است و همچنین 
با اعلام دو فوریتی بودن این طرح به برخی دیگر از نمایندگان، اعتماد 
آنها را جلب کرده و پس از دریافت امضاءها، طرح مورد نظر  خود را 
با نامی دیگر و با قید سه فوریت راهی مجلس کردند، این اقدام  که 
با پیگیری کریمی قدوسی انجام شده بود، موجب اعتراض نمایندگان 

امضاء کننده و رئیس مجلس شد.
اما پیشتر از این اتفاقات، مجلس هشتم نیز با جعل امضاء گلاویز 
شده بود، چه آنکه در بحبوحه استیضاح علی کردان به عنوان وزیر 
کشور در سال ۸۷ به دلیل داشتن مدرک جعلی دکترا، اهالی خانه 

ملت با جعل امضاءهایشان مواجه شدند. 
در آن زمان که دولتمردان احمدی نژاد از هیچ تلاشی برای پس 
گرفتن امضاء نمایندگان خواهان استیضاح فروگذار نکرده بودند، 
محمدعباسی وزیر ورزش و امور جوانان نیز به نوبه خود وارد گود شد. 
او با این ترفند که رسید دریافت چک های ۵ میلیون تومانی کمک 
هزینه مساجد را در »رو« و رسید دیگری مربوط به پس گرفتن 
امضای استیضاح کردان را در »زیر« قرار دهد، از نمایندگان امضاء 
گرفت. اقدامی که پس از پیگیری نمایندگان برملاء و حتی موجب 

درگیری فیزیکی علی اصغر زارعی با وزیر ورزش شد. 
در کنار تمام اتفاقاتی که گاهی به دلیل منفعت شخصی و حوزه 
انتخابیه، گاهی به خاطر تطمیع و تهدید و حتی مواقعی نیز به 
دلیل ناآگاهی و جعل موجب می شوند، امضاء قدرتمند نمایندگان 
از جایگاه اصلی خود فاصله بگیرد اما باز هم نمی توان انکار کرد 
که در صورت آگاهی و حساسیت بیشتر نمایندگان و حرکت در 
مسیر درست،  این »امضاء« بهارستان نشین ها  می تواند گره های 

بسیاری را بگشاید .

قدرت الله علیخانی:

احمدینژادازچشمنظامافتادهاست

لابی و امضا در مجلس به هم گره خورده اند

لابی هایی که امضاها را به سرعت کم و زیاد می کنند

اشتباه تاریخی احمدی نژاد 
با همراهی مجلس 

روز چهارشنبه، ۳ شهریور ۱۳۹۵ مجلس با پشتیبانی 
رئیس محترم مجلس و کمیسیون برنامه و بودجه لایحه  
اصلاحیه بودجه را تصویب کرد. با تصویب این اصلاحیه، 
دولت اجازه دارد با تجدید ارزیابی ذخائر بانک مرکزی برای 

خودش درآمد بسازد و با این ثروت فرضی سرمایه بانک ها را افزایش دهد. پایه گذار این روش 
آقای احمدی نژاد بود، کاری غیرقانونی، تورمی و رکودی است و برخلاف مصالح بلندمدت 
مالیه عمومی و مغایر با اقتصاد مقاومتی بوده و هست. بار نخست با زحمات بسیار در دولت 
پیشین با آن مقابله شد. در این دولت سه بار تقاضای تکرار کار آقای احمدی نژاد رد شده و 
این بار هم با شرحی که می آید، انتظار این بود که نمایندگان محترم به آن رأی نمی دادند. 
شورای محترم نگهبان هم متاسفانه این مصوبه را در جلسه فوق العاده تأیید کرد. در دو سه 
ماه آخر دولت پیشین، آقای احمدی نژاد تصمیم گرفت با استفاده از تجدید ارزیابی ذخائر 
ارزی بانک مرکزی درآمد دفتری بانک را بالا ببرد. این ذخائر در طول سال ها به قیمت های 
کمتر از قیمت روز تصمیم گیری آقای دکتر احمدی نژاد، خریده شده بود، به قیمت روز ارز 
تجدید تسعیر یا ارزش گذاری جدید می شود. چون نرخ ارز در طول زمان رو به فزونی بوده، 
تجدید ارزیابی، مقدار دارایی ارزی بانک را به ریال، بالا می برد و درآمد جدید نشان داده 
می شود. با این کار اختلافی به مقدار تقریبی مبلغ ۷۴ هزار میلیارد تومان، در دفاتر بانک 
مرکزی  به شکل درآمد ظاهر می شد. آقای رئیس جمهور از مجمع عمومی بانک مرکزی 
که تمام اعضایش از هیئت دولت و مطیع وی بودند، مصوبه می گیرد تا به اتکای بند ب ماده 
۲۶ قانون پولی و بانکی کشور مصوب ۱۳۵۱ به همان مقدار ۷۴ هزار میلیارد تومان کلیه 
بدهی های دولت، شرکت ها، موسسات و بانک های دولتی، همه را تسویه شده نشان دهد. 
چون مجمع حق چنین کاری را نداشت جمعی از نمایندگان با کسب حکم ابطال مصوبه از 
دیوان عدالت اداری ایستادگی کردند. بعد که رئیس جمهور از راه شورای پول و اعتبار وارد 
شد، مجلس با قاطعیت با تصویب ماده واحده ای قانون را اصلاح و این راه را کور کرد. در سال 
۱۳۵۱ که قانون پولی و بانکی کشور تصویب شد، ایران از نظام ارزی ثابت پیروی می کرد 
نوسان ها کم بود و دولت تصمیم آن را می گرفت. این کار امکان پذیر بود تا وقتی ارز را 
ارزان می کند و دارایی خارجی بانک مرکزی را به ریال کاهش می دهد، اوراق بدهی منتشر 
کند و به بانک بدهد و وقتی ارز را خودش گران می کند و دارایی خارجی بانک را به ریال 
بالا می برد. این اضافه را درآمد تلقی کند و با  اوراق بدهی مزبور، جابجا کند. ولی در سال 
۱۳۸۱ که نظام ارزی نرخ ثابت، به شناور مدیریت شده تغییر یافت و نرخ یکسان هر دلار 
۸۰۰ تومان تصویب شد، یکباره ارزش ریالی دارایی خارجی بانک مرکزی از ۸۱۴۰ میلیارد 
تومان در پایان سال ۱۳۸۱ به مبلغ ۱۱۸۰۰ میلیارد تومان در پایان ۱۳۸۲ افزایش یافت. با 
تلاطم بازار ارز در سال های ۱۳۹۰-۱۳۹۲ میزان خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی، 
از تقریباً ۷۵ هزار میلیارد تومان به ۱۶۸ هزار میلیارد افزایش داد؛ یعنی بیش از دو برابر! این 
پدیده کسب مالیات یا دریافت سهم سود دولت را به طور جدّ مطرح ساخت. احمدی نژاد با 
همین درآمد تحقق نیافته می خواست کل بدهی های بخش دولتی را صفرکند! در آن زمان 
اقتصاددانان فعلی دولت از کار ما در این زمینه به شدت حمایت می کردند. در طول سه سال 
اخیر دولت آقای روحانی پیش از اصلاحیه اخیر، سه بار در مجلس نهم تقاضای تکرار کار 
نادرست دولت قبل را ارائه کرد که رد شد. برای بار چهارم، در مجلس جدید این پیشنهاد 
ارائه شد و در کمیسیون تخصصی برای بار چهارم رد شد و دیگر در صحن مطرح نشد. 
ولی در اقدامی تعجب برانگیز کمیسیون بودجه با تقاضای رئیس مجلس مجددا اصلاحیه را 
مطرح و این بار بدون مقاومتی درخور اعتنا در کمیسیون و صحن تصویب شد. در مصوبه 
مجلس به دولت اجازه داده شده است تا دارایی خارجی بانک مرکزی را تجدید ارزیابی کند 
و پس از کنار گذاشتن مقداری از این به اصطلاح درآمد )که البته هنوز درآمدی تحقق 
نیافته(، از باقی مانده تا ۴۵ هزار میلیارد تومان را صرف تهاتر بدهی دولت به بانک هایی که به 
بانک مرکزی بدهکارند، کند. یعنی بانک مرکزی طلب خود را از آن بانک ها دریافت نمی کند 
و آن را صفر می نماید و در ازاءی آن دولت نیز بدهی خود را به بانک های مزبور نمی پردازد 
و طلب آنها از دولت صفر می شود. درآمد مزبور از بانک خارج نمی شود. همچنین بخشی از 
آن ۴۵ هزارتا صرف افزایش سرمایه بانک های دولتی می شود و بخشی هم در ازا بخشش 
سود و جرائم مردمی که تسهیلات کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان گرفته اند، به بانک ها داده 
می شود. درحالیکه کارشناسی مشترک بانک مرکزی و مرکز پژوهش های مجلس حاکی از 
آن است که بعد از کسر اقلام برای امور دیگر تنها مبلغ ۳۵ هزار میلیارد تومان باقی می ماند. 
ولی مجلس برای ۴۵ هزار میلیارد جهت سه دسته مصرف حکم داده است. البته تمام اعتبار 
صرف دو دسته اول می شود. توضیح مطلب این است که جدول ۱ مصوبه می گوید تقریبا 
۲۹ هزار میلیارد تومان برای تسویه مطالبات بانک مرکزی از بانک ها و ۱۶ هزار میلیارد 
تومان هم برای افزایش سرمایه بانک های دولتی اختصاص می یابد. جمع این دو قلم می شود 
۴۵ هزار میلیارد تومان! پس توقعی که برای میلیون ها بدهکار بانکی زیر ۱۰۰ میلیون تومان 
آفریده اند، از چه محلی پاسخ داده می شود؟ دولت می خواهد سود و جرائم این وام ها را 
ببخشد؛ چون اینها مال بانک هاست به همین مبلغ دولت به بانک ها بدهکار می شود! تجدید 
ارزیابی دارایی در بنگاه های اقتصادی امر رایجی است. با تغییر شرایط بازار ارزش دارایی های 
هر بنگاه، از جمله موجودی ارزی اش تغییر می کند. محاسبه ارزش جدید کل دارایی ها 
با قیمتهای بازار لازم است. دو نکته بسیار مهم وجود دارد. نخست آن که بنگاه معمولی 
بیشینه ساز سود است و ارزهایی را که دارد به بالاترین قیمت بازار می فروشد. دوم آن که تا 
دارایی به فروش نرفته هیچ سود یا زیانی تحقق نیافته است. درست مانند وضعیتی که شما 
در منزل ملکی خود سکونت دارید. بعد به علت تورم شدید در زمین و مسکن، ارزش دارایی 
شما بالا می رود یا در اثر رکود شدید ارزش ملک شما کم می شود. گرچه این نوسان ها 
دارایی شما را تغییر می دهد ولی تا وقتی در آن ساکن هستید و آن را نفروشید سود و زیانی 
هم تحقق نیافته است. ولی بانک مرکزی حداکثرساز سود نیست. بلکه وظایفی حاکمیتی 
دارد که حفظ ارزش پول ملی و کمک به رشد اقتصادی اهم آنها است. بانک مرکزی از 
یک سو منتشر کننده انحصاری پول ملی است و از سوی دیگر مسئول حفظ ارزش آن.  به 
همین دلیل نمی تواند ارز در دسترس خویش را به بالاترین قیمت بفروشد بلکه برخلاف یک 
بنگاه اقتصادی معمولی باید حجم بالایی از دارایی ارزی را نزد خویش نگهدارد تا بتواند اولا 
امنیت واردات ضروری را همیشه حفظ کند و ثانیا با مداخلات هدفمند در بازار ارز، وظائف 
حاکمیتی اش در حفظ ارزش ریال را انجام دهد؛ برای بانک مرکزی ارز تنها یک دارایی 
نیست بلکه ابزار مهمترین سیاست گذاری های اقتصادی است.  به دلایل قانونی، اقتصادی 

و تغییر منفی ساختار انگیزشی بخش عمومی این کار مطرود است.
۱. دلایل قانونی: گرچه دولت برای مقصود خویش به کسب اجازه از مجلس پرداخته و 
همین را دلیل قانونی بودن کار خود شمرده است، ولی تقاضای دولت: با اصل پنجاه و دوم 
مغایر است چون ارقام بودجه را به طور کاملا غیرشفاف تغییر می دهد. گرچه در جدول ها 
ارقامی ذکرشده است ولی این ارقام را حداکثر اقلام شمرده است. به این ترتیب هر رقم 
دیگری، به شرط آنکه از ارقام جدول بالا نزند، پذیرفتنی است. بدین ترتیب علاوه بر مغایرت 
با اصل پنجاه و دوم، اصل پنجاه و پنجم نیز در باره این منابع و مصارف قابل اجرا نخواهد 
بود. این اصل دیوان محاسبات را ملزم میکند درآمدها و هزینه ها را با این ارقام بسنجد تا 
رفتار مالی دولت قابل نظارت شود. در شکل تصویب شده ارقام زیر سقفی شناورند و وسیله 
سنجش نخواهند بود. یکی از عوامل فساد خانمان برانداز همین بی انضباطی ها است که 
متاسفانه با تصویب مجلس و تأیید شورای نگهبان بخشی از قدرت نظارت از خانه ملت سلب 
شد. تصویب این اصلاحیه با قانون »نحوه محاسبه و اعمال تسعیر داراییها و بدهیهای ارزی 
بانک مرکزی« مصوب ۱۳۹۲/۷/۷ تعارض دارد و در واقع آن را تغییر میدهد. شورای نگهبان 

اصلاح قوانین را ضمن بررسی بودجه غیرقانونی میداند. نمیدانم این بار چرا چنین شد.
۲. دلایل اقتصادی: ادعا شده است که این تصمیم یک جابجایی در پایه پولی است و آن 
را بالا نمیبرد. پایه پولی یا پول پرقدرت چنین تعریف شده است: پایه پولی= خالص دارایی 
خارجی + بدهی دولت و شرکتهای دولتی به بانک مرکزی + بدهی بانکها به بانک مرکزی

بانک مرکزی بانک معمولی نیست که از این و آن سپرده بگیرد و به متقاضیان تسهیلات 
بدهد. بلکه برای هر وامی  پول چاپ و روانه بازار می کند. ارز هم که می خرد، بر پول 
درگردش می افزاید، هر مقدار از ارزهای خریداری شده را که بفروشد، به همان میزان پول 
ناشی از خرید که به بازار رفته بود، به بانک برمیگردد؛ یعنی اثر خرید و فروش ارز در خالص 
دارایی خارجی ظاهر میشود. بانک مرکزی به وسیله کنترل پایه پولی )پول پرقدرت( و چند 
ابزار دیگر، نقدینگی را در اقتصاد کنترل میکند تا تورم را مهار و ارزش پول ملی را حفظ کند.  
دولتیان میگویند: با تجدید ارزیابی دارایی خارجی، عامل اول در طرف چپ تساوی 
)خالص دارایی خارجی( در فرمول بالا افزایش می یابد. چون مقدار عامل سوم )بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی( را طبق اصلاحیه بودجه کم میکنیم،  مقدار پایه پولی تغییر 
چندانی نمیکند. این ادعا کاملا نادرست است؛ زیرا حداکثر ۲۹ هزار از ۴۵ هزار میلیارد 
تومان صرف کاهش بدهی بانکها می شود  و مبلغ ۱۶ هزار میلیارد تومان نیز به شکل 
افزایش سرمایه بانکهای دولتی به اقتصاد تزریق می شود. یعنی به همین مقدار پول پرقدرت 
را در طرف راست فرمول افزایش می دهد. این مقدار پول جدید حدود ۵ دور در سال دست 
به دست میچرخد نقدینگی را به مقدار ۵ برابر افزایش میدهد و اثر تورمی خویش را در پی 
دارد. کدام اقتصاددانی می تواند این تصمیم را غیرتورمی بخواند؟ علاوه بر این، امروز سود 
محقق نشده را مصرف کردید، فردا که نرخ پایین آمد و تجدید ارزیابی برای بانک زیان نشان 

داد، از کجا این زیان را تأمین میکند؟
۳. نهادسازی انگیزشی در بخش عمومی: سالهاست که دولت و مجلس برای مقاصد 
بودجه ای تمایلی قوی برای افرایش قیمت ارز داشته اند، بدون آن که ارزیابی  اثر این تمایل 
بر تولید صورت گیرد. در چشم اغلب حاکمان ارز درآمد دولت است که هرچه گران تر 
فروخته شود دستشان برای خرج کردن بازتر است؛ نه یک منبع برای توسعه و پیشرفت 

ملی که باید متناسب با نیازها و مراحل رشد با آن برخورد کرد. 
حال با تصویب اصلاحیه، در ساختار انگیزشی بخش عمومی  تغییر شگرف دیگری رخ 
می دهد که تمایل به افزایش نرخ ارز را مضاعف میسازد؛ یعنی تا کنون به دلیل مخارج امروز 
میل به افزایش نرخ ارز داشتند؛ با این بدعت، به خاطر جبران بدهی های گذشته نیز به این 

امر تمایل پیدا می کنند.
بی انضباطی و خرج تراشی بی حساب برای آینده یکی از آثار این تحول شوم بلندمدت 
خواهد بود. اگر تنها همین یک دلیل وجود داشت به خاطر تبعات منفی و مخرب دائمی اش 
نباید تن به این بدعت داده میشد. لازم است مردم شریف بدانند که تمام این استدلال ها 

پیش از بحث از اصلاحیه تقدیم نمایندگان شده بود.
بدین ترتیب در ابتدای کارنامه مجلس دهم تبعیتی از سر تعلقات و تمایلات از دولت 
ثبت شد. بحث از سیئات دیگر این اصلاحیه را به آینده احاله میکنم. تا بعد با چه حسناتی 

این سیئات را بتوان شست.

احمد توکلی
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دیدگــاه
شاخصه های توسعه 
در مدیریت شهری

یکی از تعابیری که در ترافیک شهری 
یا  سرعت گیر  واژه  می شود  شنیده  بسیار 
سرعت کاه یا دست انداز است که به عنوان 

بخشی از طرح های موسوم به آرام سازی ترافیک استفاده می شود که 
غالبا در کشور های توسعه یافته برای پایین آوردن تلفات جاده ای به 
طور گسترده در سطح جاده ها مورد استفاده قرار می گیرند اما در نصب 
بسیاری از آنها استانداردهای لازم رعایت نمی شود و همین امر باعث 
شده این ابزار آرام سازی ترافیک نه تنها کمکی به حل مشکل ترافیکی 
در این جاده ها نداشته، بلکه با کارکرد معکوس سبب افزایش ریسک، 

هزینه و در نهایت ترافیک و تلفات جانی جبران ناپذیری شده است.
باید به خاطر داشته باشیم که سرعت کاه ها و سرعت گیرها یکی 
از تجهیزات کنترل ترافیك در نواحی شهری هستند و باید در کنار سایر 
روش های آرام سازی جریان ترافیک به کار گرفته شوند تا از این طریق 
بتوان سرعت وسایل نقلیه را کنترل کرد، رفتار رانندگان را تغییر داد و 
شرایط ایمنی را برای کاربران معبر بهبود بخشید. اما مساله قابل توجه 
میزان استفاده از آنها و مهمتر از آن ها ملزومات استفاده از آن در سطح 

شهر هاست.
مهمترین مواردی که در هنگام احداث سرعت گیر باید مد نظر 
داشت، میزان اثربخشی یا مقدار کاهش سرعت، تاثیرگذاری بر ایمنی 
ترافیک موتوری، تاثیر بر ایمنی عابر، تاثیر بر استهلاک جاده و وسایل 
نقلیه و حتی زیبایی محیط راه مواردی هستند که علاوه بر رعایت 
استانداردهای فنی و طول، عرض و ارتفاع سرعت کاه، برای نصب سرعت 

کاه باید مد نظر قرار بگیرد.
با توجه به اینکه فرهنگ سازی را باید رکن اصلی ارام سازی ترافیک 
در کشور قرار داد متاسفانه در سالهای اخیر نصب سرعت گیرهای با 
شیب و ارتفاع غیر مجاز آن هم بدون عامل هشدار دهنده ترافیکی که 
خودشان هم تا چند متری قابل دیدن نیستند به عنوان رکن اصلی 

کنترل سرعت در کشور مطرح شده است.
سرعتکاه ها بدلیل مجبور کردن رانندگان به ترمزهای ناگهانی و 
امکان برخورد اتومبیل پشتی، در برخی مواقع معابر را برای اتومبیلها 
بیشتر خطرناک میکند تا امن وصد الیته این سرعت گیر ها برای راکبین 

موتور سیکلت ها خطرناک تر است.
به عنوان مثال می توان سرعت گیر هایی که در مسیر بلوار شهرک 
قدس به سمت جمکران واقع شده است را از بدترین سرعت گیر هایی 
که در شهر قم واقع شده است قلمداد کرد چرا که این دو سرعت گیر، 
با ارتفاع و عرض بسیار زیاد دقیقا بعد از یک پیچ تعبیه گردیده اند و 
راکبین وسایل نقلیه حتی تا فاصله ی چند متری آن هم قادر به دیدن 

این سرعت گیر ها نیستندو بشدت با آن برخورد می کنند.
با توجه به اینکه وظیفه نصب و نگه داری سرعت کاه ها با شهرداری 
است و اگر نصب این موانع ترافیکی مهندسی شده نباشد، در زمان 
بروز حادثه رانندگی غیر قانونی قلمداد می گردد و در محاکم قضایی 
شهرداری مقصر شناخته می شود لازم است که این سازمان نصب علاعم 
هشدار دهنده از قبیل چراغ چشمک زن عمودی، تابلو ترافیکی و چراغ 

چشمک زن دفنی را در دستور کار خود قرار دهد.
همچنین این سازمان می تواند از این سرعت گیر ها بستری مناسب 
جهت زیبا سازی و مبلمان شهری بسازد. بدین وسیله از مدیران شهری 
و فنی در استان تقاضا داریم با نگاهی مناسب به این بخش، ضمن اصلاح 
سرعت گیرها، علایم هشدار مناسبی برای رانندگان نصب کنند تا بتوان 

مانع از حوادث احتمالی در این مسیرها شد.
ادامه دارد

معظم  رهبر  پیام  به  اشاره  با  قم  جمعه  امام 
فاصل  خط  رهبری  گفت:  حج  مناسبت  به  انقلاب 
آل سعود  و  جهان  مستکبران  عالم،  مستعضفان  میان 
خونخوار را ترسیم کردند و امیدواریم که حجاج این 
رژیم آل سعود مروج  بدانند که  و  را درک کنند  پیام 

افکار تروریستی است.
در خطبه های  دیروز  اعرافی ظهر  علیرضا  آیت الله 
فرد  ایثار  اینکه  به  اشاره  با  قم  نماز جمعه  این هفته 
از  آزار  و  گذاشتن  منت  با  نباید  جامعه  محیط  در 
قلبی  علاقه  از  نیک  کارهای  کرد:  اظهار  برود،  بین 
مردم  به  علاقه  از سر  بزرگ  انسان های  و  برمی خیزد 

خدمت می کنند.
وی با بیان اینکه در ایثار رتبه بندی و اولویت هایی 
انقلاب  معظم  رهبر  توسط  کرد:  اضافه  دارد،  وجود 
سیاست های خانواده ابلاغ شد و ایشان ۱۶ اصل را مد 
انتظار است که قوای سه گانه و دیگر  قرار دادند.  نظر 
نهادها این سیاست های مهم را در محوریت امور قرار 
دهند و برای تحقق این سیاست ها و پیشرفت خانواده 
اصل  که  داریم  نیاز  اصول  این  به  اسلامی  نظام  در 

سیزدهم مربوط به ایثار و از خودگذشتگی بود.
امام جمعه قم در ادامه با تسلیت سالروز شهادت امام 
باقر)ع(، بیان کرد: ائمه اطهار)ع( نمادهای ایثار در راه 
خدا بودند و امام باقر)ع( نیز با علم و دانش، معارف الهی 

را زنده کرد و فصل نوینی در تاریخ امامت رقم خورد.
را  امام  این  جایگاه  بدخواهان  کرد:  تبیین  وی 
نشناختند و کینه های شیطانی موجب شد که ایشان را 
به شهادت برسانند و بنا بر برخی از نقل ها امام مسموم 

شدند.
اعرافی در بخش دیگری از خطبه های نماز جمعه با 
گرامی داشتن روز عرفه، بیان کرد: باید از توبه غفلت 
نکنیم، فرصت عرفه شاید برای ما تکرار نشود و شاید 
آخرین فرصت ما در درک فیوضات عرفه باشد. دعا و 

اعمال عرفه هر یک مایه کمال روحی و معنوی است.
با اشاره به فرا رسیدن دو عید سعید قربان و  وی 
ایثار  و  فداکاری  عید  قربان،  عید  کرد:  تبیین  غدیر، 

زعامت  و  امامت  ولایت،  عید  غدیر  و  خداست  راه  در 
اسلامی است که فرا رسیدن این دو عید بزرگ را گرامی 

می داریم.
مدیر حوزه های علمیه با اشاره به پیام مقام مظعم 
رهبری به حجاج بیت الله الحرام تصریح کرد: این پیام 
گویای صف بندی استوار و قاطع اسلام ناب محمدی و 

اسلام آمریکایی و اسلام عیاشان سعودی است.
وی توضیح داد: مقام معظم رهبری خط فاصل میان 
مستعضفان عالم، مستکبران جهان و آل سعود خونخوار 
را ترسیم کردند و امیدواریم که حجاج این پیام را درک 
کنند و بدانند که آل سعود مروج افکار تروریستی است. 
آل سعود و مفتیان درباری، حج را از روح معنوی و پیام 
بلند سیاسی و اجتماعی خالی کرده اند و امیدواریم که 

همگان عمق این پیام را درک کنند.
اعرافی با اشاره به فرارسیدن هفته تعاون خاطرنشان 
کرد:  تعاون یکی از سه ضلع نظام اقتصادی کشور است؛ 
اینکه جوانان خلاق و انسان های مبتکر کنار هم جمع 
است  فضیلت  دهند،  ارتقا  را  خدمات  و  تولید  و  شده 
و موجب ارتقای اقتصاد مقاومتی و پیشرفت کشور در 

عرصه های مختلف می شود.
برنامه ریزی های  بانکی،  نظام  باید  وی تصریح کرد: 
مسؤولان و همت جوانان به هم گره بخورد و اقتصاد 
مقاومتی و تعاونی های تولیدی و خدماتی گسترش پیدا 

کند.
روز  رسیدن  فرا  به  اشاره  با  قم  جمعه  امام 
سوادآموزی، تشریح کرد: لکه  ننگ بی سوادی با وجود 
همه تلاش هایی که انجام شده، هنوز باقی است و باید 

بی سوادی در کشور ریشه کن شود.
بحرین،  کشور  وضعیت  به  اشاره  با  ادامه  در  وی 
تصریح کرد: مسائل بحرین بسیار آزاردهنده است و دل 
هر انسان منصف و وجدان بیدار را به درد می آورد و در 
طول سال های متمادی دستگاه استبدادی ظالمانه بر 

کشور بحرین حکومت می کند.
مردم کشور  اکثریت  به محرومیت  اشاره  با  اعرافی 
سرکوب  و  آزاد  انتخابات  و  سرنوشت  تعیین  حق  از 

جوانان با اتکا به سرنیزه و نیروهای خارجی، تأکید کرد: 
به شهادت رساندن جوانان و علما، تعطیل کردن نماز 
جمعه ها، جماعات و خطبه ها و مساجد، انحلال احزاب 
و جمعیت ها، اسکان غیربحرینی ها و اعطای تابعیت و 
سلب تابعیت از مردم بحرین از جمله سلب تابعیت از 
بحرین  حکومت  اقدامات  جمله  از  قاسم  عیسی  شیخ 

علیه مردم این کشور بوده است.
ملت های  بدانند  بحرین  حاکمان  کرد:  تأکید  وی 
مظلوم عالم، ملت رشید ایران، حوزه های علمیه، مراجع 
علمای  بحرین،  کنار  در  عظیم الشأن  رهبری  و  عظام 
خواهند  و  بوده  قاسم  عیسی  شیخ  آیت الله  و  بحرین 
برگزاری  با  امروز  علمیه  حوزه های  و  ایران  ملت  بود. 
به سلب  را نسبت  قاطع خود  راهپیمایی موضع گیری 

تابعیت از شیخ عیسی قاسم اعلام خواهند کرد.
مسأله  نباید  اینکه  به  اشاره  با  قم  جمعه  امام 
حقوق های نجومی به فراموشی سپرده شود، خواستار 
پیگیری این امر از سوی دولت و مجلس شد و تأکید 
کرد: تعدیل حقوق ها و معالجه حقوق های ظالمانه که 
رهبری بر آن تاکید کردند باید مورد پیگیری قرار گیرد.

اعرافی با اشاره به اینکه در طرح اقدام مشترک در 
مبارزه با پولشویی خطراتی احساس می شود خاطرنشان 
کرد: در پیوستن بهFATF  باید بسیار دقت شود، نباید 
جریان  بگذرد.  مسائل  این  کنار  از  سادگی  به  کسی 
مقاومت در جهان اسلام و نهادهای انقلابی بالاتر از هر 
چیزی است و در معاهدات باید سیاست های کلان خود 

را اعلام کنیم.

راهپیمایی مردم قم در محکومیت 
جنایات آل سعود و آل خلیفه

راهپیمایی  برپایی  با  قم  نمازگزاران جمعه  و  مردم 
از آیت الله شیخ عیسی قاسم و مردم  حمایت خود را 
مظلوم بحرین اعلام کرده و جنایات آل سعود و آل خلیفه 

را محکوم کردند.
مردم قم ظهر دیروز با برگزاری راهپیمایی، حمایت 
خود را از شیخ عیسی قاسم و مردم مظلوم و انقلابی 

بحرین را اعلام کردند.
با حضور خیل عظیم  راهپیمایی که  این  در  مردم 
نمازگزاران جمعه قم پس از برگزاری این نماز عبادی 
سیاسی برگزار شد، جنایات آل خلیفه و سرکوب علما و 

مردم مظلوم بحرین را محکوم کردند.
این راهپیمایی که به صورت همزمان در دیگر  در 
شعارهای  با  مردم  شد،  برگزار  نیز  کشور  شهرهای 
مناالذله  هیهات  آمریکا،  بر  مرگ  خلیفه،  آل  بر  مرگ 
و... حمایت خود را از مردم مظلوم و انقلابی بحرین و 

آیت الله شیخ عیسی قاسم اعلام کردند.
راهپیمایی  این  در  کنندگان  شرکت  همچنین 
گروه های  از  حمایت  در  سعودی  عربستان  اقدامات 
تکفیری و سکوت مجامع جهانی در برابر این اقدامات 

را محکوم کردند.
نهادهای  دیگر  و  قم  علمیه  جامعه مدرسین حوزه 
انقلابی در اطلاعیه هایی از مردم انقلابی و همیشه در 
صحنه ایران اسلامی دعوت کرده بودند تا پس از اقامه 
و  بحرین  مردم  از  راهپیمایی حمایت  در  نماز جمعه، 

شیخ عیسی قاسم شرکت کنند.

آیت الله اعرافی امام جمعه قم؛

رژیمآلسعودمروجافکارتروریستیاست

نامحــرمانه 
فروش بنز و پورشه های قاچاق تا 15 روز دیگر

رئیس سازمان اموال تملیکی از برگزاری مزایده فروش خودروهای لوکس آزادشده با مصوبه دیوان عدالت 
ظرف۱۵روز آتی خبرداد و گفت:دولت ۴ سناریو را برای شیوه ورود خودرو بالای ۲۵۰۰سی سی در دست 
بررسی دارد. امین دلیری اظهار داشت: هم اکنون ۱۳۷ خودروی لوکس با حجم موتور بالای ۲۵۰۰ سی سی 
در اختیار این سازمان قرار دارد که صاحبان کالا باید برای تعیین تکلیف آن به سازمان رجوع کنند؛ البته این 
خودروها به صورت مستقیم به دارندگان آنها تحویل داده نمی شود؛ بلکه باید مزایده برگزار شود و خود آنها هم 
می توانند در این مزایده شرکت کرده و در صورت برنده شدن در آن، مالک خودرو شوند؛ در غیر این صورت، 

سازمان منابع حاصل از فروش را طبق ضوابط و مقررات به مالکان تحویل می دهد.

پیشنهاد جمع آوری کاسه دستشویی های معمولی
رئیس انجمن علمی فیزیوتراپی ایران با اشاره به اینکه استفاده از دستشویی های ایرانی بیشترین فشار 
را به زانوها وارد می کند، پیشنهاد کرد تا کاسه دستشویی های معمولی در کشور جمع شود و مردم از 
دستشویی فرنگی استفاده کنند تا دچار آرتروز پیش رونده زانو نشوند. محسنی بندپی با اشاره به اینکه 
کاسه دستشویی های معمولی متهم اصلی آرتروز پیش رونده زانو در ایران هستند، اظهار داشت: استفاده از 
دستشویی های معمولی )ایرانی( بیشترین فشار را به زانوها وارد می کند و اگر روزی در نظام سلامت کشور 
مسئولیتی بپذیرم براساس تخصصم )فیزیوتراپیست( یکی از کارهای مهمی که انجام خواهم داد جایگزینی 
دستشویی های فرنگی به جای دستشویی معمولی است که باعث آسیب فراوان به زانوهای مردم شده است.

درآمدهای میلیاردی حاصل از نقل و انتقال خودرو
در چند هفته اخیر اعلام رسمی پلیس راهور مبنی بر اختیاری بودن نقل و انتقال خودرو در دفاتر اسناد 
با واکنش شدید و تعجب برانگیز کانون سردفترداران بعنوان نماینده این صنف خصوصی مواجه شد . این 
درحالی است که در تحمیل هزینه های اجباری و غیرضروری به مردم در نقل و انتقال خودرو در دفاتر 
اسناد شکی نیست و تمامی مراجع قانونی و کارشناسان و حتی مردم ثبت خودرو در دفاتر را غیرضروری و 
صرفا تامین کننده منافع یک صنف می دانند بطوری که در آخرین نظرسنجی رسانه ملی ۷۶ درصد مردم 
مخالفت خود را با این موضوع اعلام کردند . بنا به اعلام رسمی کانون سردفترداران سال گذشته بیش از ۲ 
میلیون خودرو در دفاتر اسناد نقل و انتقال شده است که با احتساب دریافت ۵۰۰ هزار تومان برای خودرو 

داخلی و چند میلیون برای خودرو خارجی، می توان به ارقام عجیبی دست پیدا کرد.

وام بانکی برچیده می شود
دستورالعمل جدید کارت های اعتباری ابلاغ شد و قرار است دور جدید اختصاص این کارت ها به مردم 
از اول مهرماه آغاز شود؛ بانک مرکزی می گوید کارت ها به تدریج جایگزین تسهیلات متنوع خرد فعلی 
خواهد شد.توزیع کارت های اعتباری از ۱۲ روز دیگر یعنی درست اول مهرماه آغاز می شود. بانک مرکزی 
می گوید که به تناسب توانایی که افراد در جذب منابع این کارت های اعتباری و ارائه تضامین بازپرداخت 
آن ارائه می دهند از ۱۰ تا ۵۰ میلیون تومان اعتبار در کارت های اعتباری شارژ می کند تا مردم به خرید 

کالاهای بادوام و سرمایه ای، مصرفی و خدمات بپردازند.

جریمه جدید 5۰ هزار تومانی
سرهنگ کرمی اسد، رئیس مرکز اجراییات پلیس راهور ناجا گفت: طرح کنترل بر تخلف عدم رعایت 
فاصله طولی و عرضی به صورت پایلوت در اتوبان تهران - قم اجرایی شد که تاکنون صرفا جنبه ارشادی 
داشته است. او با تأکید بر اینکه رعایت فاصله طولی و عرضی با سایر وسایل نقلیه از الزامات است، تصریح 
کرد: از این به بعد در تمام جاده ها، معابر شهری و راههای روستایی این نوع تخلف به شدت رصد و در 
صورت مشاهده راننده متخلف جریمه می شود. رئیس مرکز اجراییات پلیس راهور ناجا در پایان بیان کرد: 
جریمه کد تخلف ۲۰۳۹ )عدم رعایت فاصله طولی و عرضی( در جاده ها ۵۰۰ هزار، معابر شهری ۴۰۰ 
هزار و راههای روستایی ۳۰۰ هزار ریال است. شایان ذکر است، شاخص اندازه گیری فاصله طولی اینگونه 

است که راننده باید با سرعتی حرکت کند که با خودروی روبرویی ۲ ثانیه فاصله داشته باشد.

حضور 7 فعال سیاسی اصلاح طلب در دادگاه
دبیرکل و سه عضو ارشد حزب اتحاد ملت در کنار سه فعال سیاسی اصلاح طلب متهم به اقدام علیه 
امنیت ملی کشور شدند. حمیدرضا جلایی پور در کانال شخصی خود در تلگرام نوشت: پیرو احضار به شعبه  
۲۶ دادگاه انقلاب اسلامی، به همراه ۶ نفر دیگر از فعالان سیاسی اصلاح طلب )محمدرضا خاتمی، علی 
شکوری راد، محسن صفایی فراهانی، حسین کاشفی، آذر منصوری و محمد نعیمی پور( در این شعبه حاضر 
شدم. برابر کیفرخواست به اینجانب اتهام تبلیغ علیه نظام و عضویت در گروه  غیرقانونی حزب مشارکت 
تفهیم شد. به تعدادی از سایر فعالان اصلاح طلب نیز اتهام اجتماع و تبانی علیه امنیت کشور زده شده است 

و تاریخ دادگاه مان ۱۷ آبان ۹۶ ابلاغ شد. 

پیش بینی عجیب احمدی نژاد درباره روحانی
برخي منابع خبري نزدیك به رییس دولت هاي نهم و دهم ادعا کرده اند که محمود احمدی نژاد اخیرا 
در یک جمع دانشجویی صحبت کرده و گفته است آقای روحانی تا اسفند ماه بیشتر رئیس جمهور نیست.

وی مدعی شده است این قدر فشار افکارعمومی و ناکارآمدی زیاد می شود روحانی دولت را رها می کند 
و این دولت نمی تواند ادامه دهد.

میزان پوشاک قاچاق در کشور
یدالله صادقی سرپرست معاونت امور اقتصادی و بازرگانی وزارت صنعت گفت: سالانه ۲.۷ میلیارد دلار 
پوشاک به صورت قاچاق به کشور وارد می شود که اگر این مبلغ در چرخه تولید داخلی قرار گیرد، قطعا 

تحول خوبی در اشتغال و رونق تولید ایجاد می کند.

سید محمد جواد موسوی

ضمن عرض تبریک به مناسبت فرا رسیدن عید سعید قربان، ، به استحضار مردم شریف 

و نیکوکار استان می رساند که کمیته امداد امام خمینی )ره( امسال نیز همانند سنوات 

گذشته آمادگی دارد تا کمک های  مردمی از قبیل گوشت یا گوسفند قربانی و وجوهات 

نذری مردم نیکوکار را جمع آوری نماید لذا در همین راستا مناطق و پایگاه های کمیته امداد 

و مکان های برگزاری نماز عید سعید قربان برای این منظور آماده جمع آوری خیرات شما 

می باشند تا با ذبح شرعی در اسرع وقت در اختیار محرومین و ایتام قرار گیرد. 

شما نیکوکار محترم می توانیدکمک های نقدی خود را با شماره گیری 7#*3*8877*

و یا انتقال وجه به شماره کارت های: 

 6104337770116398  بانک ملت 

6037991199520952   بانک ملی 

6037691990048993   بانک صادرات 

با کد شناسه  9999972 در هر سه بانک فوق واریز نمایید.

در نظر دارد نسبت به اجرای زیرسازی در طرح توسعه سازمان 

بهشت معصومه )س( به متراژ تقریبی 25000 متر مربع با برآورد 

فهرست بهای راه و باند سال 95 به مبلغ 8/150/555/651 ریال را 

از طریق مناقصه به پیمانکاران واجد شرایط واگذار نماید.

لذا پیمانکاران می توانند جهت دریافت اسناد از تاریخ نشر آگهی 

نوبت دوم به مدت 10 روز در ساعات اداری به امور پیمانها مراجعه 

و یا با شماره 1530 تماس حاصل نمایند.

ضمنا سازمان در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار بوده و 

هزینه آگهی بر عهده برنده مناقصه خواهد بود.

سازمان آرامستان هاکمیته امداد امام خمینی استان قم

روابط عمومی سازمان آرامستان های شهرداری قماداره کل کمیته امداد امام خمینی )ره( استان قم

آگهی  مناقصه )نوبت اول(اطلاعیه


